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Kurzintermatlenen

Riickgang der Unfallhdufigkeit an der Saar in
den Monaten Januar bis Mai 1989

Im Mai 1989 wurden 2 893 Unfille ausgezdhlt. Das sind um
3,6 % weniger Unfille als im April 1989, jedoch um 9,5 % weni-
ger Verkehrsunfille als im Mai 1988. Bei 2 319 Unfillen ent-
stand nur Sachschaden, wihrend bei 574 Unfillen zehn Ver-
kehrsteilnehmer getdtet, 123 schwer und 608 leicht verletzt wur-

den.

Im Vergleich zum Vormonat hat sich zwar die Zahl der polizei-
lich aufgenommenen Unfille mit Sachschaden um 9,1 % verrin-
gert, es wurden jedoch deutlich mebr Personenschadensfille

(+ 27,3 %) und mehr Verungliickte (+ 23,1 %) festgestellt.

Gegeniltber dem Mai des Vorjahres war die Bilanz wesentlich
positiver. Die Gesamtzahl der Unfille (— 9,5 %), die Zahl der
Sachschadensfille (— 9,6 %), die der Personenschadensfille
(— 9,2 %) und die der dabei Verletzten (— 12,7 %) lag deutlich
unter den Vergleichswerten fiir Mai 1988. Bedauerlicherweise
wurden jedoch zehn statt drei Personen im Mai 1988 bei Ver-

kehrsunfillen getdtet.

In den ersten fitnf Monaten 1989 hat die éaarlﬁndische Polizei
rund 14 000 Unfilie (— 4,3 % ) aufgenommen. Darunter waren
11 737 (— 4,4 %) Unfille nur mit Sachschaden (einschlielich
des Bagatellschadens) und 2 272 (— 3,6 %) Unfille, bei denen
auch Personen zu Schaden kamen. 39 (Januar bis Mai 1988: 42)
Verkehrsteilnehmer wurden seit Jahresbeginn todlich, 544 (514)
schwer und 2 468 (2 668) leicht verletzt. Insgesamt verungliick-

ten in den ersten fiinf Monaten 3 051 Personen bei Verkehrsun-

fallen im Saarland, das sind 173 oder 5,4 % weniger Verun-

gliickte als vor Jahresfrist. Dabei verringerte sich die Zahl der
Getoteten um drei Personen, die der Leichtverletzten um 200
" oder7,5%; dagegen wurden 30 Verkehrsteilnehmer mehr als im

entsprechenden Vorjahreszeitraum als schwer verletzt gemeldet.

Im Bundesgebiet insgesamt wurden um 3,6 % weniger Unfille
polizeilich aufgenommen. Hier wurden sowohl weniger
Sachschadens- (— 3,8 %) als auch weniger Personenschadens-
falle (— 2,5 %) gemeldet. Die Zah! der Verungliickten ging um
2,9 % zuriick, wobei aber vor allem die Zahl der Verkehrstoten
(— 4,9 %) deutlich geringer war als im Zeitraum Januar bis Mai

1988.

Baulandverkéaufe iiberwiegend zwischen Pri-

vatpersonen

Die von den Finanzamtern im Jahre 1988 im Saarland gemelde-
ten 903 Baulandverkédufe mit einer Gesamtfliache von 0,9 Mio.
m2 und einem Gesamtwert von 52,6 Mio. DM wurden iiberwie-
gend zwischen Privatpersonen abgewickelt: so befanden sich
69,7 % (Flachenanteil: 58,5 %) in Privathand; beim Grund-
stiickserwerb traten Privatpersonen bei 91,4 % der Grund-

stiicke und 77,2 % der Fliche als Kdufer auf.

Weitere bedeutende Grundstiicksverkaufer waren die Gemein-
den mit einem Anteil von 19,6 % an den Verduflerungsfillen

und 21,7 % an der verkauften Fliche. Wohnungsunternehmen

- und sonstige juristische Personen verkauften 10 % aller Grund-

stiicke (19 % der verauBerten Fliche). Der Bund und das Land
waren als VerduBerer am Grundstiicksmarkt nur unwesentlich

beteiligt.

ZweitgroBte Kaufergruppe nach den Privatpersonen waren im
Jahr 1988 die Gemeinden mit 4,2 % der Kauffalle und 8,3 %
der erworbenen Fliche. Wohnungsunternehmen und sonstige
juristische Personen waren zu 4,0 % (Flichenanteil: 10,3 %) am

Erwerb von Grundstiicken beteiligt.

Fast 70 % der Schulabganger mit Ausbil-
dungsabsicht hatten Anfang Mai bereits ei-

‘'nen Ausbildungsplatz

Auf Vorschlag des Landesausschusses fiir Berufsbildung hat
das Statistische Landesamt im Auftrag des Kultusministers in
diesern Jahr wieder eine sogenannte ‘‘EntlaBschiilerbefragung’’
auf freiwilliger Basis durchgefiihrt. Von den 10 426 EntlaBschit-
lern der aligemeinbildenden Schulen nahmen 83,8 % oder 8 736
Schiiler an der Erhebung teil, wobei anzumerken ist, dafl zum
Erhebungsstichtag 8. Mai 1989 viele Abiturienten nicht mehr er-

reichbar waren.

Von den 4 936 EntlaBschiilern des Berufsvorbereitungsjahres,
der Berufsgrundschulen/ Hauswirtschaft-Sozialpflege, des schu-
lischen Berufsgrundbildungsjahres, der Gewerbe-, Sozialpflege-

und Handelsschulen, der Héheren Handelsschulen, Fachober-



schulen und der Héheren Berufsfachschule fiir Wirtschaftsin-

formatik antworteten mit 4 321 rund 88 % der Befragten.

Insgesamt hatten am Erhebungsstichtag 4 235 Schiiler (68,8 %
der Schulabgénger, die eine duale Ausbildung anstreben) einen
Ausbildungsplatz sicher, wihrend 1 925 noch auf der Suche wa-

ren.

Die 772 jungen Manner, die knapp acht Wochen vor Schuljah-
resende nach einem Ausbildungsplatz suchten, interessierten
sich vor allem fiir Metall- und Elektroberufe, wihrend die 1 153
jungen Damen ohne Ausbildungsplatz Biiro- und Verwaltungs-
berufe, Bank- und Versicherungsberufe sowie Berufe des Ge-
sundheitswesens vorzogen wie auch Warenkaufleute werden

wollten.

8 000 Beschiftigte im Hochschulbereich

Die Hochschulen des Saarlandes meldeten im Oktober 1988 ei-
nen Personalbestand von 7 994 Beschiftigten gegeniiber 7 617
im Vorjahr und 6 934 im Jahr 1980. Dabei ergab sich folgende
Aufteilung: Universitit einschlieBlich des Klinikums Homburg
7 347 Personen (Vorjahr 7 026), Fachhochschule 345 (304), Mu-
sikhochschule 123 (112), Verwaltungsfachhochschule 109 (114)
und Katholische Fachhochschule fiir Sozialwesen 70 (61) Perso-

nen.

2 726 Beschiftigte (Vorjahr 2 717) zéhlten zum wissenschaftli-
chen und kiinstlerischen Personal (darunter 601 oder 22,0 %
Frauen) sowie 5 268 (Vorjahr 4 900) zum Verwaltungs-, techni-
schen, Pflegepersonal usw., darunter 120 Beamte und 3 736 An-
gestellte. 1 408 (19,6 %) der 7 184 hauptberuflich Beschéftigten
hatten einen Teilzeitarbeitsvertrag, 770 oder 10,7 % wurden

nicht aus Stellentiteln finanziert.

Das wissenschaftliche und kiinstlerische Personal gliederte sich
auf in 1 916 (Vorjahr 1 824) hauptberuflich und 810 (893) ne-
benberuflich Beschiftigte. Filr das Wintersemester 1988/ 89 er-
rechnete sich somit eine Betreﬁungsrelation von 8,3 Studenten/
-innen je Angehbrigen des wissenschaftlichen/kiinstlerischen
Personals gegeniiber 8,0 im Vorjahr und 7,6 in den Jahren 1980
bis 1982. Der Bundesdurchschnitt lag 1987 bei 9,7. Bezogen auf
die hauptberuflichen Lehrkrafte betrug diese Relation 11,8
(Vorjahr 11,9), je Professor/-in ergab sich eine Relation von

55,2 gegeniiber 52,4.

Knapp 450 Mio. DM fir Sozialhilfeleistungen
1988 im Saarland

Die Bruttoausgaben fiir Sozialhilfe betrugen im Jahre 1988 im
Saarland 448,1 Mio. DM. Gegeniiber dem Vorjahr stiegen da-
mit die Ausgaben um 4,2 %. Sie wurden zu rund 64 % von den
ortlichen Trégern und zu 36 % vom Minister fiir Arbeit, Ge-
sundheit und Sozialordnung als iiberdrtlichem Tréger aufge-
bracht. Die Einnahmen beliefen sich auf 97,1 Mio. DM, demzu-
folge ergaben sich im Jahre 1988 Nettoausgaben der Sozialhilfe
von 351,1 Mio. DM (+ 3,6 %).

GroBter Ausgabenposten war mit 235,6 Mio. DM (+ 11,7 %)
die Hilfe zum Lebensunterhalt, davon entfielen 179, 5 Mio. DM
auf laufende Leistungen und 30,8 Mio. DM auf einmalige Lei-

stungen aufierhalb von Einrichtungen.

Die Hilfen in besonderen Lebenslagen erreichten 1988 eine Aus-
gabenhéhe von 212,5 Mio. DM, die zu 81,8 % in soziale Ein-
richtungen flossen. Die volumenmiBig gréBte Hilfeart unter
den vielseitigen Hilfen dieser Leistungsgruppe ist die Hilfe zur
Pflege mit Ausgaben in Héhe von 108,1 Mio. DM, gefolgt von
der Eingliederungshilfe fiir Behinderte mit 77,5 Mio. DM und
der Krankenhilfe mit 19,5 Mio. DM. A

Studentenzahl im Sommersemester 1989 um
3.5 % gestiegen

Nach vorldufigen Meldungen der saarldndischen Hochschulen
sind im Sommersemester 1989 mit 21 292 Studenten/ -innen (oh-
ne Beurlaubte, Gasthérer usw.) 3,5 % mehr Immatrikulationen
als nach den gndgﬁltigen Ergebnissen des Vorjahres zu verzeich-

nen.

Damit nahmen die Einschreibungen in den letzten zehn Jahren
um 52,8 % zu, darunter die Zahl der Studentinnen (z.Zt. 8 657)
sogar um 74,0 % . Seit dem Sommersemester 1979 erhéhte sich
die Frauenquote von 35,7 % auf nunmehr 40,7 % der Horer-
schaft. Die Auslinderquote verringerte sich in diesem Zeitraum

leicht von 6,9 % auf 6,8 %.

Gut ein Drittel aller Studierenden belegte Studiengéinge im Be-
reich der Rechts-, Wirtschafts- und Sozialwissenschaften, ein
Fiinftel Sprach- und Kulturwissenschaften. Es folgten auf der

Priferenzskala Mathematik/ Naturwissenschaften mit 16,2 %,



Ingenieurwissenschaften mit 11,6 % und Human-/ Zahnmedi-
zin mit 10,4 % . Studentinnen und auslindische Immatrikulierte
bevorzugten mit 33,3 % bzw. 28,7 % Facher im Bereich der

Sprach- und Kulturwissenschaften.

Aufgrund verminderter Einstellungschancen ist der Anteil der
Studierenden, die ein Lehramt anstreben (1 267, darunter
58,3 % weiblich), mit 6,0 % weiterhin riicklaufig. Er betrug im
Vorjahr 6,5 %, vor zehn Jahren noch ein Fiinftel aller Immatri-

kulierten.

Die 21 292 Einschreibungen (darunter 874 Auslédnder und 583
Auslidnderinnen) verteilten sich wie folgt: Universitit 17 757
(Vorjahr 17 205), Musikhochschule 294 (244), Fachhochschule
2 884 (2 731), Katholische Fachhochschule fiir Sozialwesen 210
(206), Fachhochschule fiir Verwaltung 147 (191).

16,9 Miilionen DM fiir die Kriegsopferfirsorge

Im Saarland wurden im Jahre 1988 insgesamt 16,9 Mio. DM fir
die Kriegsopferfiirsorge aufgewendet. Gegeniiber demqujahr
bedeutet dies eine Zunahme um fast 2,2 Mio. DM oder 14,8 %.
Die Gesamtausgaben wurden fast ausschlieBlich (zu iiber 97 %)

als Beihilfen, der Rest als Darlehen gewihrt.

Mit 10,5 Mio. DM wurden iiber 62 % der Ausgaben fiir die Hil-
fe zur Pflege aufgewendet. Die iibrigen Ausgaben verteilten sich
u.a. auf die erginzende Hilfe zum Lebensunterhalt (2,6 Mio.
DM), Erholungshilfen (0,8 Mio. DM), Erziehungsbeihilfen (0,8
Mio. DM) sowie auf sonstige Leistungen in besonderen Lebens-

situationen (2,3 Mio. DM).

Durch Einnahmen der Triger der Kriegsopferfiirsorge in Hohe
von 4,5 Mio. DM waren die Gesamtausgaben zu gut 26 % abge-
deckt.

Laufende Leistungen erhielten im Berichtsjahr 1 585 Personen,
einmalige Leistungen wurden in 6 987 Fillen gewihrt. Hiervon

erhielten alleine 4 947 Personen Altenhilfe.



Konjunkturdaten Bundesgebiet und Saarland
Entwicklung und Veranderungsrate zum Vorjahresquartal
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Zur Wirtschaftslage
(Stand Juni 1989)

Bundesweit wird im bisherigen Jahresverlauf 1989 eine giinstige Konjunkturentwicklung festgestellt. Der Wirtschaftsaufschwung des
Vorjahres hat sich fortgesetzt und teilweise verstarkt, so daBl 1989 insgesamt mit einem kraftigen Wirtschaftswachstum zu rechnen ist.
Ausschlaggebend hierfiir ist eine verstirkte Nachfrage nach Investitions-, Produktions- und Verbrauchsgiitern auf den Binnen- sowie
auf den Auslandsmirkten. Das Bruttosozialprodukt wird voraussichtlich einen realen Zuwachs von 3,5 % erreichen. Auch die Beschéf-
tigtenzahl diirfte nach ersten Schitzungen deutlich héher liegen als zur vergleichbaren Zeit des Vorj aﬁres. Auf dem Arbeitsmarkt zeigen
sich infolgedessen leichte Entspannungstendenzen. Die Zahl der registrierten Arbeitslosen lag im Juni um 10 % niedriger als vor Jah-
resfrist, die Arbeitslosenquote belief sich auf 7,4 % (Vorjahr: 8,4 %). Das Preisniveau der privaten Lebenshaltung ist zwar partiell von

merklichen Auftriebsbewegungen gekennzeichnet, hilt sich insgesamt jedoch in vergleichsweise geméBigten Bahnen.

Im Saarland wird entsprechend dem Bundestrend ebenfalls ein deutliches Konjunkturhoch verzeichnet, wobei auch die Arbeitsmarktsi-
tuation etwas in Bewegung kam. Giinstige Entwicklungen sind vor allem in der Bauwirtschaft, der Eisenschaffenden Industrie, im Ma-
schinenbau, im Fahrzeugbau und in anderen Bereichen des produzierenden Gewerbes festzustellen. Umsatzsteigerungen werden aus al-
len Industriehauptgruppen gemeldet, ausgenommen der Kohlebergbau, der infolge einer schwierigen Position auf dem Energiemarkt zu
Kapazitatsanpassungen gendtigt ist. Die Saarindustrie weist in den ersten fiinf Monaten 1989 Auftragseingénge von + 10,7 % und Um-
satzsteigerungen von durchschnittlich + 8,3 % auf, wobei insbesondere die Auslandserldse stark anstiegen. Der Produktionsindex lag
um 5,8 %, die Beschaftigtenzahl um 0,8 % iiber dem entsprechenden Vorjahresniveau, wobei vor allem das Investitionsgiitergewerbe
sowie das Grundstoff- und Produktionsgiitergewerbe verstiirkte Leistungen erbrachten und mehr Arbeitsplétze boten. Die Kohlefdrde-
rung wurde im obigen Zeitabschnitt um 3,2 % reduziert, die Erzeugung von Rohstahl nahm um + 7,9 %, die Stromerzeugung um
3,2 % zu. Die Bauwirtschaft erzielte eine um 11,7 % héhere Produktionsleistung und ein Umsatzplus von 17,0 % bei einem erweiterten
Beschiiftigtenstand von 2,1 % im Bauhauptgewerbe. Das Handwerk konnte die Umsitze insgesamt um 7,6 % und die Beschéftigten-
zahl um 0,7 % verbessern, wobei vor allem das Bauhandwerk iiberdurchschnittlich beteiligt war. Der saarlédndische Einzelhandel ver-
zeichnete in den ersten fiinf Monaten 1989 einen Umsatzzuwachs von + 2,9 % (Bund + 4,2 %) und preisbereinigt ein Plus von 0,6 % .
Uberdurchschnittliche Erlose waren bei Fahrzeugen und Zubehor sowie beim Einzelhandel mit Wohnungsbedarf festzustellen. Auch
die freien Tankstellen und die heterogene Gruppe des Einzelhandels mit Waren verschiedener Art einschlieBlich der GroBeinkaufstétten
meldeten teilweise einen giinstigeren Geschiftsverlauf. Wesentlich schwacher verlief die Entwicklung dagegen bei Nahrungs- und Ge-
nuBmitteln, Getrinken, Textilien, Schuhen, Papierwaren sowie elAektrotechnischen Erzeugnissen. Die Beschéftigtenzahl im Einzelhan-
del insgesamt erhohte sich um 1,9 % gegeniiber dem Vorjahr, wobei mehr Teilzeit- und mehr Vollzeitkrafte téitig waren. Im Aufienhan-
del bezog die saarlindische Wirtschaft im ersten Vierteljahr des laufenden Jahres Waren fiir 1,31 Mrd. DM aus dem Ausland und lie-
ferte fiir 2,95 Mrd. DM an die Auslandsmérkte. Aufgrund des starken Exportanstiegs (+ 16,8 %) und vergleichsweise schwacher Im-
portsteigerungen (+.2,5 %) vergroBerte sich der Aktivsaldo im AuBenhandel sehr beachtlich auf insgesamt 1,64 Mrd. DM. Im Frank-

reichgeschéft waren héhere Ausfuhren und geringere Einfuhren zu verbuchen.

Die Verbraucherpreise der Privathaushalte mit mittlerem Einkommen lagen im Juni um 2,8 % hdher als vor Jahresfrist (Bund
+ 3,1 %). In den Vormonaten hatte der Abstand im Jahresvergleich + 2,9 % betragen. PreiserméBigungen waren zuletzt insbesondere
saisonbedingt bei Nahrungsmitteln, Brenn- und Kraftstoffen, einige Verteuerungen dagegen unter anderem bei Verbrauchsgiitern fiir
Korperpflege und Dienstleistungen des Beherbergungsgewerbes festzustellen. Der Arbeitsmarkt zeigte im Juni mit 44 700 Arbeitslosen
einen um 3 700 Personen bzw. 7,7 % niedrigeren Stand als im Vorjahr und signalisierte somit merkliche Entspannungstendenzen. Die
Arbeitslosenquote betrug 10,6 % gegeniiber 11,5 % vor Jahresfrist. Riickldufige Entwicklungen gab es sowohl bei der Zah! der ménnli-
chen als auch der weiblichen Arbeitslosen. Der Bestand der gemeldeten offenen Stellen (3 200) lag deutlich héher als vor Jahresfrist. Im
Zuge giinstiger Konjunkturentwicklung ist Aussicht gegeben, daB sich die positiven Tendenzen auch in der zweiten Jahreshélfte fortset-

zen.
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Aufbereitung der Europa- und Kommunalwahl iiber PC
im Statistischen Amt des Saarlandes

Vorbemerkungen

1. DV-Infrastruktur
2. Wahlverfahren

Vorbemerkungen

Gebannt erwarten die politisch interessierten Biirgerinnen und
Biirger und vor allem die Politiker am Wahltag das Ende der
Wahlhandlung. Wie bei vorangegangenen Wahlen kann nach
SchlieBung der Wahllokale davon ausgegangen werden, daB die
Rundfunk- und Fernsehanstalten in Zusammenarbeit mit den
entsprechenden Forschungsinstituten bei der Europawahl kurz-
fristig nach 21 Uhr erste, in der Regel dem amtlichen Endergeb-
nis sehr nahekommende, Hochrechnungen prisentieren. Seit
vielen Jahren ist meist fiir Rundfunkhérer und Fernsehzuschau-
er das Interesse an der Wahl nach Vorliegen der schnellen
Hochrechnungen abgeschlossen. Die Spannung hélt nur dann
langer an, wenn die Hochrechnungen der beiden fiir die Fern-
sehanstalten arbeitenden Institute stdrker differieren oder das
hochgerechnete Ergebnis fiir eine bzw. mehrex;e Parteien in der
Nihe der GrenzgroBen, z.B. 5 % oder 50 %, liegt. Im Hinter-
grund bleibt am Wahlabend dagegen — zumindest was die ak-
tuelle Trendinformation anbelahgt — die amtliche Wahlbe-

richterstattung.

Sie hat zur Aufgabe, die komplette und exakte Ermittiung der
Wabhlentscheidung der zur Wahl aufgerufenen Biirgerinnen und
Biirger festiustellen. Hierzu werden die Ergebnisse fiir alle
Wabhlbezirke ermittelt, um dann die Informationen fiir Bund,
Linder und Gemeinden als Aggregate darstellen zu kénnen. Die
amtliche Wahlberichterstattung verlangt eine Organisation be-
achtlichen Ausmafes sowohl in den Kreisen, Stadten und Ge-
" meinden als auch im Statistischen Amt, das dem Landeswabhllei-
ter in der Wahlnacht seine Organisation zur Ermittlung des vor-
laufigen Endergebnisses zur Verfiigung stellt und anschliefend
die Ergebnisse in einer Publikation der Offentlichkeit préisen-

tiert.

Nach der Auszihlung der Stimmzettel durch die Helfer in iiber
1100 Wahlbezirken der 52 Stidte und Gemeinden des Landes
werden die Gemeindeergebnisse von den Kreiswahlleitern zu-
sammengefafit und fernmiindlich an den Landeswahlleiter wei-

tergeleitet.

1

Dazu sind im Statistischen Amt entsprechende Aufnahmebii-
ros, zwélf an der Zahl, fiir die Wahl am 18. Juni 1989 eingerich-
tet. Hier werden die Informationen aus den Biiros der Kreis-
wabhlleiter entgegengenommen und in Listen, sog. Schnellmel-

dungen, eingetragen.

In der Vergangenheit wurden die Ergebnisse anschlieBend in
den GroBrechner der ZDV-Saar im Dialog eingegeben und um
entsprechende Prozentzahlen ergénzt. Es hat sich nun gezeigt,
daB zur Aufbereitung der Wahlergebnisse der Einsatz des Grof3-
rechners mit seinem Bedienungspersonal und den Peripheriege-
riten nicht notwendig ist. In diesem Jahr hat das Statistische
Landesamt mit Genehmigung des Landeswahlleiters ein neues
Verfahren zur Aufbereitung der Wahlergebnisse entwickelt,
welches es erlaubt, die Wahlaufbereitung iiber PC abzuarbeiten

und aus der Wahldatenbank Verdffentlichungen zu erstellen.
1. DV-Infrastruktur

Ziel war es, die im Statistischen Amt vorliegende Datenverar-
beitungs (DV)-Infrastruktur zu nutzen und ein DV-Verfahren
zu entwickeln, welches die Ergebnisse dem Landeswahlleiter si-
cher und schnell zur Verfiigung stellt. Hierzu sei kurz die DV-
Infrastruktur im Statistischen Landesamt skizziert. (Nihere
Einzelheiten werden in einem Aufsatz in einem der néchsten

Vierteljahreshefte folgen).

Zur Unterstiitzung des Schreibdienstes ist im Statistischen Amt
einvNovellnetz mit Schneider & Koch Netwarekarte aufgebaut.
Als Server fungiert ein Compaq 386/20. Uber das Schneider &
Koch Neiz sind an diesem Server die Arbeitsstationen ange-

schlossen. Als Textverabreitungssoftware wird Wordperfect

eingesetzt.

Dariiber hinaus kommen im Netz in Clipper programmierte

Verfahren zur Anwendung.

Als Arbeitsstationen werden in der Wahlnacht zwei Siemens
PCD-2 mit je 4) MB Festplatte zur Erfassung der Europa-
Kreistags- und Gemeinderatswahl eingesetzt. Die Ortsratswahl
wird iiber Arbeitsstationen der Firma MCI erfafit. Die Ergeb-
nisse der entsprechenden Wahl werden auf dem PCD-2 eingege-
ben und auf der jeweiligen lokalen Festplatte gespeichert. Nach
jeder Erfassung eines Gemeindeergebnisses werden die Daten
per Programm auf dem Server des Netzes gesichert. Aulerdem

ist es méglich, von jeder Arbeitsstation die Daten auf Diskette



zu sichern. Damit ist gewidhrleistet, da zum einen bei Ausfall
einer Arbeitsstation diese durch eine neue ersetzt werden kann,
zum anderen bei Ausfall des Servers lokal auf der Arbeitssta-

tion ohne Datenverlust weitergearbeitet werden kann.

2. Wahlverfahren

Das im Statistischen Amt entwickelte Verfahren zur Ermittlung

der Wahlergebnisse deckt drei Ziele ab:

— schnelle Ermittlung des vorlaufigen amtlichen Endergebnis-
ses durch den Landeswahlleiter,

— laufende Informationsiibermittlung an Politiker, Presse,

— Erstellung von Grundlagen fiir die Wahlanalyse und Doku-

mentation.

Wie bereits erwahnt, werden die Ergebnisse von den Kreiswahl-
leitern an die Aufnahmebiiros im Statistischen Amt weitergelei-
tet und hier dann auf sogenannten Schnellmeldungen, die aus
dem DV-Verfahren erstellt sind, erfafit. Zur Kontrolle der ein-
gegangenen Ergebnisse sind in die Schnellmeldungsformulare
die Ergebnisse der Vorwahl zum Vergleich eingedruckt. Die An-
gabe der Uhrzeit auf den Meldungen bestétigt den Zeitpunkt
des Eingangs des Wahlergebnisses.

Die Schnellmeldungen bilden die Grundlage fiir alle weiteren
Berechnungen. Sie werden in einer Datenbank ‘‘Wahlen” er-
fait. Der Bediener der Anwendung kann sich iiber ein Paiwort-
menii in das Verfahren anmelden. AnschlieBend ist es ihm még-
lich, iiber entsprechende Masken zu den gewiinschten Zweigen
zu gelangen. Im einzelnen sieht die Programmstruktur der

Wahlanalyse folgendermaBen aus:

Ablaufplan zur Aufbereitung der Europa-, Kreistags- und Gemeinderatswabhl

iiber PC und das SK-Netz

Papwort -
abfrage
I
Pafwort -
menti
I
[ [ 1
Haupt - Pafiwort Vorgaben zu
. . den Wahlen
meni dndern dndern
Eingabe der Sicherung
— Exgébnisse r— _ auf — Buropawahl
K , Diskette
Korrektur Sicherung Kreistags-
—d. Eingabeni{—  auf —
EW, KW, Diskette wahl
L_Gemeinde -
- ratswahl
Zwischen -
— ergebnisse i i }
EW, KW, GW .
Zwischen - Zwischen - Fehlende
ergebnis ergebnis
Kréis Land Gemeinden
Vergffent -
I lichngs -
tabellen
Gemeinde -
ergebnisse ' ' .
Kreistags - Gemeinde -~
Europawahl rats -
wahl wahl
HochAg Tief
— Zu~-/Abnahme T
(GW)
Wahl - .
L Parteien
beteiligung
Vergleich
— CDU -~ SPD
(W)
Vergleich
GW - EW
Schnell -
“— meldungen I I
drucken I
Kreistags - Gemeinde -
Europawahl rats -
wahl wahl
Dateniiber -
“— nahme vom
File-Server I ‘
Europa- und Gemeinde -
Kreistags - rats -
wahl wahl
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Einige Punkte seien kurz herausgestellt:
Eingabe der Gemeindeergebnisse

Bei der Erfassung der Gemeindeergebnisse hat der Bediener die
Méglichkeit, iiber Maskensteuerung zu der entsprechenden
Wahl zu verzweigen. Anschliefiend erhalt er einen Bildschirm,
in den er die Gemeindekennziffer eingibt. Hierzu wird aus einer
Datenbank der Gemeindetext und Kreisname hinzugespielt und
angezeigt. Diese Information muf iiberpriift und bestitigt wer-
den. Erst jetzt wird die Maske komplettiert mit den Feldern zur
Erfassung der Zahl der Wahlberechtigten, der abgegebenen, der
ungiiltigen und giiltigen Stimmen sowie der fiir die bei der Wahl
kandidierenden Parteien abgegebenen Stimmen. Sind alle Par-
teien erfaBt, bei der Europawahl 1989 si1_1d es 21, so werden die
Daten in der Datenbank gespeichert. Vorher erfolgt eine Plausi-
bilisierung. Treten Unkorrektheiten auf, so werden diese im
Klartext angezeigt und es ist moglich, die entsprechenden Felder
zu korrigieren. Liegen die Daten einer Gemeinde fiir eine Wahl
komplett in der Datenbank vor, werden unter Einbeziehung
fritherer Wahlen Prozentzahlen sowie entsprechende Abwei-
chungen zur Vorwahl errechnet. Per Programm erfolgt dann
ein Ausdruck der fiir die eingespeicherte Gemeinde und die je-
weilige Wahl errechneten Schnellmeldungen mit den Ergebnis-
sen der Wahl sowohl absolut als auch in Prozent sowie mit den
Ergebnissen der vorangegangenen Wahl und mit einem Ver-
gleich beider Wahlen. Aufgelistet sind dariiber hinaus noch der
Gemeindename, der Gemeindeschliissel sowie die Uhrzeit des
Ausdrucks. Diese Tabellen werden anschlieBend nach Freigabe
durch den Landeswahlleiter an interessierte Kreise verbreitet.
Auf diese Weise wird die Datenbank fiir die einzelnen Wahlen
sukzessive mit den Gemeindeergebnissen gefiillt. Bei diesem
Vorgang priift das Programm bei Eingabe der Daten, ob alle
Gemeinden des Kreises bzw. des Landes fiir die jeweilige Wahl
vorliegen. Ist dies der Fall, so ermittelt das Programim das ent-
sprechende Kreis- bzw. Landesergebnis und gibt es automatisch
itber Drucker aus. Nach Vorliegen der durch den Landeswahl-
leiter bestétigten Saarlandergebnisse der Wahlen stehen die in
der Datenbank gespeicherten Ergebnisse nun fiir weitere An-

wendungen zur Verfiigung.

Korrektur der Eingabe

In einigen Fillen kann es vorkommen, daf} spiter aus unter-
schiedlichen Griinden Gemeindeergebunisse kJorrigiert werden
miissen. Es ist nun mdglich, die Korrekturen im Datenbestand

auf Weisung des Landeswahlleiters durch autorisierte Personen
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vorzunehmen. Nach erfolgter Korrektur wird das neue Gemein-
deergebnis iiber Drucker ausgegeben, wobei im Tabellenkopf
vermerkt ist, daB es sich um eine Korrektur handelt bzw. die
wievielte Korrektur erfolgt ist. Des weiteren ist auch die Uhrzeit

der Korrektur angegeben.
Zwischenergebnisse

Zur Information interessierter Kreise erlaubt das Programm,
Zwischensummen auf Kreis- und Landesebene der bereits einge-
speicherten Gemeinden fiir jede Wahl zu bilden und diese auch
auszudrucken. Diese Zwischenergebnisse sind keine Hochrech-
nungen oder Trends, sondern die Summe der bereits erfaiten

Ergebnisse.

AuBierdem besteht die Moglichkeit, sich eine Liste der noch feh-
lenden Gemeinden fiir eine Wahl ausdrucken zu lassen. Da-
durch ist jederzeit eine visuelle Vollstédndigkeitskontrolle még-

lich.

Mit den bisher beschriebenen Bausteinen kann fiir den Landes-
wahlleiter das vorlaufige amtliche Endergebnis erstellt werden.
Nachdem das vorldufige amtliche Endergebnis vom Landes-
wabhlleiter bestétigt wurde, stehen die in der Datenbank gespei-

cherten Informationen fiir die weitere Verarbeitung bereit.

Drittes Ziel des beschriebenen Verfahrens in der Wahlnacht ist
es nun, aufgrund der vorliegenden Ergebnisse verdffentli-

chungsreife Tabellen fiir die Waﬁlverﬁffentlichung zu erstellen.

Vertffentlichungstabellen

Aus den Datenbestéinden werden die Gemeindeergebnisse mit

Verhiltniszahlen fiir die aktuelle Wah! und fiir frithere Wahlen

als Veroffentlichungstabellen ausgegeben. Weitere maschinell

erstellte Tabellen beinhalten

— die Ermittlung der Rangfolge der Gemeinden im Hinblick
auf ihren Stimmenanteil bei der SPD, CDU, F.D.P. und den
GRUNEN sowie der Wahlbeteiligung fiir dEe Gemeinderats-

wahl

— die Ermittlung der Rangfolge der Gemeinden im Hinblick
auf die Zu- und Abnahme im Vergleich zur Vorwahl fiir die

Gemeinderatswahl

— denVergleich der Stimmenanteile der beiden groBen Parteien

CDU und SPD fiir die Gemeinderatswahl

— denVergleich der Ergebnisse von Europa- und Gemeinderats-

wahl fiir alle Gemeinden



Bisher muBten diese Tabellen nach Ausdruck der Schnellmel-
dung manuell vorbereitet und iber Schreibsystem erfaBt und

geschrieben werden.

Durch die Umstellung des Wahlverfahrens auf PC ist es mog-
lich, fast alle Tabelien der in der Wahinacht erscheinenden Ver-
offentlichung aus der erfaBten Datenbank maschinell zu erstel-
len. Der Ausdruck der Verdffentlichungstabellen erfolgt iiber

Laserdrucker.

in Relativzahlen umgerechnet. Sodann ist es moglich, entspre-
chende Listen der Ortsratswahlen pro Gemeinde auszudrucken.
Diese werden nach der Freigabe durch den Landeswahlleiter an
Presse, Politiker und Offentlichkeit weitergegeben. Die gleichen
Tabellen finden Eingang in die Verdffentlichungen. Die Abfra-
genoch fehlender Gemeinden ist ebenso in das Verfahren einge-

baut wie die Maoglichkeit der Korrektur.

Ablaufplan zur Aufbereitung der Ortsratswahl {iber PC und das SK-Netz

Pafwort-
abfrage
Paffwort-
menii
l |
Haupt- Papwort Vorgaben
zur OW
meni dndern dndern
Eingabe
——der
Ergebnisse
Korrektur
I—— der
Ergebnisse
Verdffent-
— lichungs- . ..
tabellen Informationsangebot (iber Bix
Neben diesem Service geht das Statistische Amt in der Informa-
Datensiche- tionsdarbietung fiir Presse, Politik und Offentlichkeit noch ei-
L—rung auf .
Diskette nen Schritt weiter. Uber Bildschirmtext werden die Gemeindeer-

Parallel zu der Entwicklung des PC-Verfahrens fiir die Euro-
pa-, Kreistags- und Gemeinderatswahl wurde ein spezielles
Wahlverfahren fiir die Ortsratswahl programmiert. Dieses er-
laubt pro Gemeinde die Erfassung der Ergebnisse der Ortsrats-
wabhl aller zu den jeweiligen Gemeinden gehdrenden Gemeinde-
teile. Bei der Erfassung wird eine Plausibilitat mit entsprechen-
den Korrekturmoglichkeiten durchgefithrt. AnschlieBend wer-
den die absoluten Zahlen fiir die Wahlbeteiligung, die giiltigen
Stimmen und die fiir die einzelnen Parteien abgegebenen Stim-

men in einer Datenbank gespeichert und fiir die Drucktabellen
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gebnisse der Europa-, Kreistags- und Gemeinderatswahl fiir
ausgewihlte Parteien bundesweit angeboten. Damit kénnen in-
teressierte Kreise in der gesamten Bundesrepublik unter der Btx-
Nummer * 2039560 Regionalangaben der im Saarland stattfin-
denden Wahlen abrufen. Des weiteren wird das Btx-Programm
mit den Angeboten anderer Btx-Anbieter verkniipft. Eine Ver-
kniipfung des Btx-Wahlsonderdienstes mit den in Btx eingespei-

cherten Ergebnissen fritherer Wahlen besteht ebenfalls.

Johannes Barth
Dipl. Mathematiker



Bevélkerung gestern, heute, morgen

Einleitung

1. Die amtliche Statistik als Informations-
beschaffungsgrundlage

1.1. Ausgangsiiberlegungen

1.2. Die Gesamtbevolkerung

1.3. Die Geburtenentwickiung in der Bundesrepu-

blik Deutschland und im Saarland.

1.4. Die Geschlechterproportion der Bevolkerung
1.5. Die Fruchtbarkeitsziffern

1.6. Nettoreproduktionsrate

1.7. Erklarungsansétze fir die riicklaufige Gebur-

tenzahl
2. Die Entwicklung der EheschlieBungen
3. Die Entwickiung der Eheldsungen
4. Die Entwicklung der Sterblichkeit
5. Wanderungen

6. Die Bevolkerungsvorausschéatzung

Einleitung

Schiagworte wie ‘‘Bevilkerungsexplosion’, ‘‘Babyboom”,
“Pillenknick’’ haben gerade in den letzten Jahren das Problem
der Bevoblkerungsentwicklung in das BewuBtsein einer breiten
Offentlichkeit geriickt. Untersuchungen iiber die zeitliche Ent-
wicklung des Bevilkerungsstandes und der ihn begleitenden
Umsténde schaffen wichtige Grundlagen fiir Planungsaufgaben

sowohl im politischen als auch im wirtschaftlichen Bereich. Da-

zu gehort setbstversténdlich und insbesondere auch der Blick

auf die kiinftige Entwicklung. Der Politiker muB wissen, wel-
chen Entscheidungszwiingen er beispielsweise im Bereich der ge-
sundheitlichen Vorsorge oder in der Altersversorgung gegen-
itbersteht. Daritber hinaus muB er rechtzeitig Entwicklungen
auf dem Bildungssektor und auf dem Arbeitsmarkt abschitzen
kénnen. Der Industriemanager benotigt Hinweise auf das kiinf-
tige Nachfrageverhalten nach Gebrauchs_— und Kosumgiitern,
das sich vornehmlich durch die jeweilige Bevilkerungsstruktur
bestimmen 14Bt. Aufgrund dieser umfassenden Verwendungs-
méglichkeiten wird die Notwendigkeit von Untersuchungen
iiber die Bevolkerungsentwicklung in der Offentlichkeit nicht in

Frage gestellt.
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Untersuchungsgegenstand ist die ‘‘Bevolkerung’’, die gemein-
hin als die Summe der Einwohner eines abgegrenzten Gebietes,
z.B. einer Gemeinde, eines Kreises, eines Landes verstanden
wird. Hierbei gilt es jedoch zu beachten, dafl Bevolkerung kei-
nen statischen Charakter hat, sondern vielmehr einen Prozef
mit vielfaltig ausgestalteten Bestimmungsfaktoren darstellt. Bei
einer intensiven Beschiftigung mit dem Thema Bevilkerungs-
entwicklung miissen daher alle Variablen, die den Be-
volkerungsproze$ beeinflussen, anhand ihrer in der Vergangen-
heit gezeigten Auspragungen ausfiihrlich untersucht werden,

um verniinftige Riickschliisse auf zukiinftige Entwicklungen

ziehen zu kénnen.

Daher sollen hier schwerpunktmébBig die EinfluBfaktoren erér-
tert werden, die fiir die zahlenmiBige Bevilkerungsentwicklung
mafgebend sind, und zwar:

— das generative Verhalten oder die Fruchtbarkeit,

— die Sterblichkeit,

— die Migration d.h. die Ein- und Auswanderungsbewegungen.

Die Beobachtung der Verénderungen dieser Bestimmungsfakto-
ren gestern und heute bilden gleichzeitig die Grundlage fiir Vor-
ausschitzungen und Prognosen der Bevolkerungsentwicklung

yon morgen.

1. Die amtliche Statistik als Informationsbe-
schaffungsgrundlage

1.1. Ausgangsiberlegungen

Die Entwicklung und der Aufbau einer Bevolkerung sind ohne
den Einsatz statistischer Hilfsmittel nicht erkennbar. Erst durch
die Statistik wird es mdglich, Massenerscheinungen so wie sie
im Bevolkerungsprozef auftreten abzubilden und nachzuvoll-

ziehen.

Die Bevolkerungsstatistik beschaftigt sich demnach mit der
planmiBigen Beobachtung von Massenerscheinungen und fiigt
deren Elemente, Geburten, Sterbefille, EheschlieBungen und
-16sungen sowie Wanderungen zu einem Gesamtbild zusam-
men. Die Statistik hat die weitere Aufgabe, neben der Feststel-
lung von Zahlen auch Aussagen iiber Regelm#Bigkeiten bzw.
UnregelméaBigkeiten, Tendenzen und ursichliche Zusammen-
hange herauszuarbeiten.

Das dargestellte Zahlenmaterial wurde den Statistischen Jahr-



biichern und Statistischen Berichten des Bundes und des Saar-

landes entnommen.
1.2. Die. Gesamtbevdlkerung

Am Beginn der Uberlegungen steht die Frage, wie die amtliche
Statistik den Bevolkerungsprozef in den Griff bekommen
kann. Sie muB sich einen Anfangsbestand sichern und daraus

die Verdnderungen im Zeitablauf ableiten.

Die genaueste Methode zur Feststellung der Gesamtbevélke-
rung ist die Volkszdhlung. Das Bundesverfassungsgericht hat in
seinem Urteil zum VZG 1983 die Notwendigkeit der VZ mit fol-
genden Worten ausdriicklich bestétigt: ‘

““Wenn die 6konomische und soziale Entwicklung nicht als un-
abinderliches Schicksal hingenommen, sondern als permanente
Aufgabe verstanden werden soll, bedarf es einer umfassenden,
kontinuierlichen sowie laufend aktualisierten Information iiber
die wirtschaftlichen, 6kologischen und sozialen Zusammenhén-
ge. Erst die Kenntnis der relevanten Daten und die Mﬁglichkeif,
die durch sie vermittelten Informationen mit Hilfe der Chan-
cen, die eine automatische Datenverarbeitung bietet, fiir die
Statistik zu nutzen, schafft die fiir eine am Sozialstaatsprinzip
orientierte staatliche Politik unentbehrliche Handlungsgrundla-

ge (vgl. BVerfGE 27, 1 (9)).”

Im Rahmen der Volkszahlung werden alle Einwohner nach -ei-
ner Reihe von Merkmalen befragt. Es soll nicht verschwiegen
werden, daB Volkszahlungen einerseits nur mit einem groflen
Verwaltungs- und Kostenaufwand sowie andererseits mit einer
sehr hohen Akzeptanz der Bevdlkerung erfolgreich durchge-
fithrt werden konnen. Die gerade abgeschlossene Volkszihlung

hat dies eindrucksvoll unter Beweis gestellt.

Aus den genannten Griinden kénnen Volkszihlungen daher nor
in groBeren Zeitabstinden von ca. zehn Jahren organisiert wer-
den. In der Zwischenzeit miissen die Ergebnisse der Volkszah-
lung unter Beriicksichtigung der Geburten, Sterbefille, Ehe-
schlieBungen und -ldsungen sowie der Wanderungen fortge-
schrieben werden. Die Fortschreibung wird somit zur Buchfiih-
rung, die alle prozefirelevanten Daten verarbeitet. Wenn nun al-
le relevanten Daten im Zeitablauf ordnungsgemaB verbucht
wiirden, hétte man an jedem beliebigen Stichtag immer ein
“‘richtiges’” Ergebnis. Aus verschiedenen Griinden schleichen
sich jedoch Verbuchungsfehler ein, die in gewissen Abstdnden
eine Gesamterfassung und damit die Schaffung einer neuen
Ausgangsbasis erforderlich machen. Die Volkszahlung stellt so-
mit — analog zum Wirtschaftsbetrieb — die ‘‘Inventur’’ der

Bevolkerungsstatistik dar.
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Als weitere Statistik zur Beobachtung des Bevolkerungsprozes-
ses tritt neben Volkszdhlung und Bev6lkerungsfortschreibung'

der Mikrozensus (wortlich: ‘‘kleine Volkszahlung’”).

Hierbei werden im Rahmen einer Stichprobe jéhrlich 1 % aller
Haushalte mit einem in weiten Ziigen der Volkszihlung &hnli-
chen Erhebungsprogramm befragt. Die Auswahl der Stichpro-
benhaushalte ist so gezogen, daff sie die Verhaltnisse der Ge-
samtheit aller Haushalte in der Bundesrepublik Deutschland wi-
derspiegelt. Der Mikrozensus liefert damit auch kurzfristig
Entscheidungsunterlagen fiir 6ffentliche und privatwirtschaft-

liche Planungen.

Die Ubersicht in der Tabelle 1 veranschaulicht die Entwicklung
des Bevélkerungsstandes im Saarland und im Bundesgebiet seit

1950 (in 1 000).

Tab.1: Entwickiung der Gesamtibevdlkerung
im Saarland und der Bundesrepublik
Deutschiland (1950 - 1987) in Tausend

Jahr Saarland! I Bund?
1950 948,7 49 989
1951 958,5 50 528
1952 967,9 50 859
- 1953 977.8 51 350
1954 9877 51 880
1955 996,2 52 382
1956 1.005,2 53 008
1957 1019,1 53 656
1958 1040,1 54 292
1959 1.040,1 54 876
1960 1 060,5 55 433
1961 1083,0 56 175
1962 1.096,6 56 837
1963 1108,2 57 389
1964 1117,2 57 971
1965 1127,4 58 619
1966 1132,1 59 148
1967 1131,3 59 286
1968 1128,9 59 500
1969 11274 60 067
1970 1121,3 60 651
1971 1122,0 61 284
1972 1118,6 61 672
1973 1111,9 61 976
1974 1103,3 62 054
1975 1096,3 61 829
1976 1.089,0 61 531
1977 1081,1 61 400
1978 1073,0 61 327
1979 1 068,68 61 359
1980 1 066,3 61 566
1981 1063,0 61 682
1982 1057,5 61 638
1983 1052,8 61 423
1984 1 050,8 61 175
1985 1045,9 81 024
1986 1042,1 61 066
1987 1 054,1 81170

1} Jeweils am Jahresende. — 2} Jahresdurchschnitte.



Die in Tabelle 1 nachgewiesene Entwicklung der Gesamtbevil-
kerung, ausgehend von 948 100 Einwohnern im Jahre 1950, ist
im Saarland durch starke Zunahmen in den 50er und 60er Jah-
ren und eine stetige Abnahme seit Beginn der 70er Jahre ge-
kennzeichnet. Der hochste Bevokerungsstand wurde 1967 er-
reicht. Damals zdhlten knapp iiber 1 132 000 Personen zur saar-
lindischen Wohnbevélkerung und damit rund 10 % mehr als
1950. Bis heute trat dann eine kontinuierliche Bevdlkerungs-
abnahme um etwa 7 % auf 1054 100 ein. Hierbei handelt es sich
um das zum 31. Dezember 1987 fortgeschriebene Volkszih-
lungsergebnis, das zum 25. Mai 1987, dem Stichtag der Zih-
Iung, 1055660 Einwohner ergab.

Die Entwicklung auf Bundesebene zeigt ein etwas anderes Bild.
Ausgehend von einem Stand von rund 50 Mio. im Jahre 1950
wuchs die Bevolkerung bis zum Jahre 1974 um rund 24 % auf
knapp iiber 62 Mio. Einwohner und erreichte damals ihren bis-
her hochsten Stand. Seit diesem Jahr nahm die Bevdlkerung
wieder sténdig ab, fiel aber bisher nicht unter die 61 Millionen-

Grenze.

Es sollte an dieser Stelle erwidhnt werden, daB im Rahmen der
Volkszdhlung 1987 ein neuer Bevilkerungsbegriff, die Bevolke-
rung am Ort der Hauptwohnung — in entsprechender Anwen-
dung der Anfang und Mitte der 80er Jahre in Kraft getretenen
Bestimmungen des Melderechtsrahmengesetzes und den darauf
basierenden Meldegesetzen der Lander verwendet wurde. Ver-
buchungen von Zu- und Fortziigen im Rahmen der Bevolke-
rungsfortschreibung erfolgen nur noch, wenn es sich um die

Verlegung der Hauptwohnung eines Einwohners handelt.

Neben der Entwicklung der Gesamtzahlen verdienen im Rah-
men der Bevilkerungsstatistik die nach bestimmten Merkmalen
gegliederteri Strukturzahlen unser besonderes Interesse. Dabei
treten biologische Aspekte wie Alter und Geschlecht ebenso in

den Vordergrund wie die Gliederung nach sozial6konomischen

(z.B. Beteiligung am Erwerbsleben) und regionalen Merkmalen -

(z.B. Land, Kreis, Gemeinde).

Die Geschlechtsgliederung wird bestimmt

— von dem Verhilinis der Geschiechier bei den Neugeborenen
(Geschlechter- oder Sexualproportion),

— von der unterschiedlichen Absterbeordnung beider Ge-
schlechter,

— von der unterschiedlichen Beteiligung beider Geschlechter an
den Wanderungen.

Die Geschlechterproportion ist definiert als Zahl der Ménner

bezogenen auf 100 Frauen.
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Tab. 2: Geschlechterproportion in der BRD
bei Neugeborenen

Jahr Sexualproportion
1946 107,9
1947 107,4
1948 108,1
1949 107,4
1950 107,5
1955 106,4
1960 105,7
1983 105,7
1985 105,2

Die Geschlechterproportion zeigt, wie man aus der Tabelle 2 er-
kennen kann, keine Ausgeglichenheit. Seit jeher werden mehr
Knaben geboren als Miidchen, ein Phidnomen, fiir das es keine
wissenschaftliche Erklarung gibt. Dies gilt weltweit. Der durch-
schnittliche Wert von 106 ist iiber viele Jahrzehnte konstant ge-

blieben.

Dennoch ist auch die Sexualproportion bei der Geburt keine
Konstante. Sie unterliegt ridumlichen und zeitlichen Schwan-

kungen, deren Ursachen génzlich unerforscht geblieben sind.

Die Altersgliederung wird neben dem Geschlecht als wichtigste
Eigenschaft einer Bevilkerung angesehen. Sie erfolgt durch
Gruppenbildung, meist nach Altersjahren, manchmal auch' Zu-
sammengefaBt in Finfer- und Zehnergruppen. Unter Hinzu-
nahme der Geschlechtergliederung 148t sich ein ‘“‘Lebensbaum’
erstellen, der den Aufbau auch optisch verdeﬁtlicht. Aus dem
Lebensbaum werden Minper- oder Fraueniiberschufl, aber
auch beispielsweise die Auswirkungen der Weltkriege mit Ge-
burtenausfillen und héheren Sterbefallzahlen bei Méannern so-

fort sichtbar.

Grundsatzlich unterscheidet man drei Grundtypen des Alters-
aufbaus einer Bevilkerung wie sie in Schaubild 1 dargestellt

sind.

Die Pyramidenform spiegelt den Aufbau einer im Wachstum
befindlichen Bevilkerung wieder. Kennzeichnend ist dabei, daB
alle Geburtenjahrgénge stirker sind als ihre Vorgédnger. Durch
die altersbedingte Zunahme der Sterblichkeit in den mittleren
und héheren Jahrgingen verjlingt sich die Form rasch nach

oben und lauft spitzférmig aus.



Schaubild 1:

Drei Typen des Altersaufbaus
einer Bevdlkerung
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Die Pyramidenform ist typisch fiir Entwicklungslinder mit
stark zunehmenden Geburtenzahlen.

In vielen Industriestaaten gibt mittlerweile die Glockenform den
Altersaufbau wieder. Sie ist typisch fiir nicht weiterwachsende
Bevilkerungen. Der Anteil der Neugeborenen ist gerade so gro8
wie der des vorhergehenden Jahrgangs. Da sich in den Indu-
strielandern in der Regel die medizinische Versorgung zuneh-
mend verbessert hat, verlagert sich der Schwerpunkt der Sterb-
lichkeit in héhere Altersjahrginge, so daB eine Verjiingung des

Lebensbaumes erst viel spiter eintritt.

Die dritte Form, die Urne, entsteht durch einen jahrzehntelan-
gen ProzeB des Geburtenriickganges. Die Abnahme des folgen-
den gegeniiber dem vorhergehenden Geburtenjahrgang bewirkt
eine Verjiingung des Lebensbaumes nach unten. Trotz der na-
tiirlichen Absterbeordnung verbreitert sich der Lebensbaum zu-
néchst nach oben, bis erst in den hoheren Altersgruppen die er-
hohte Sterblichkeit in einer Spitze auslduft. Die Bevdlkerung
der Bundesrepublik Deutschland, die seit 1975 kontinuierlich
abnimmt, weist jedoch noch lange nicht das typische Urnenbild

auf.

1.3. Die Geburtenentwicklung in der Bundesrepu-
blik Deutschland und im Saarland.

Dieser fiir die Bevolkerungsentwicklung wesentliche Bestim-
mungsfaktor ist in den Tabellen 3 - 8 im einzelnen dargestellt.
Die Entwicklung der Geburten seit Ende des zweiten Weltkrie-
ges 148t sich in vier Phasen einteilen:

— das Geburtenhoch nach dem Krieg,

— ein leichter Geburtenriickgang bis 1953,

— ein Geburtenanstieg bis Mitte der 60er Jahre,

— der Geburtenriickgang seit dieser Zeit.

In der Bundesrepublik wurden bis zum Jahre 1950 viele Kinder
geboren, da wegen des Krieges ein gewisser ‘‘Nachholbedarf”

bestand.

Man kann davon ausgehen, daB ohne Kriegsfall diese Kinder
— oder zumindest ein groBer Teil davon — bereits frither gebo-

ren worden wéren.

Zwangslaufig fiihrte dies zu einem anschlieBenden Normalisie-
rungsprozefl bis 1953. In dieser Zeit liegt das Saarland mit der
Zahl der Lebendgeborenen je 1 000 Einwohner noch iiber dem
Bundesdurchschnitt. Wihrend der geburtenstarken 60er Jahre

steigt diese Zahl weiter iiber den Bundesdurchschnitt hinaus.

Bundesweit erreicht die darauffolgende Zeit des Geburtenan-
stiegs im Jahre 1964 mit 1065000 Lebendgeborenen ihren Ho-
hepunkt, was vor allem auf die hohe Zahl von Eheschliefungen
nach dem Krieg, wie in Tabelle 14 dargestellt, das Sinken des
Heiratsalters und auch auf die groBe Zahl von Personen im Al-
ter von 20 bis 30 Jahren, die in der Regel die hochsten Gebur-

tenzahlen aufweisen, zuriickzufiihren ist.

Nach 1966 ereignete sich ein starker Umbruch, wobei in der

Bundesrepublik die Zahl der Lebendgeborenen innerhalb eines

Tab.3: Lebendgeborene in der Bundesrepublik Deutschiand

Jahr ) Lebendgeborene

insgesamt | Auslander mannlich | weiblich nicht ehelich
1950 812 835 - 420 944 391 891 79 075
1960 968 629 11141 498 182 470 447 61 330
1970 810 808 63 007 416 321 394 487 44280
1980 620 657 80 695 318 480 302 177 46 923
1987 642 010 67 191 330 659 311 351 62 358
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knappen Jahrzehnts von 1966 — 1975 um fast 45 % sank. Das

Saarland liegt in dieser Zeit noch unter dem Bundesergebnis.

Zu Beginn der 80er Jahre sind die Geburtenzahlen in der Bun-
desrepublik und im Saarland weiter stark riickliufig. Im Saar-
land lag 1980 die Geburtenziffer wiederum unter dem Durch-
schnitt des Bundes. Der bisherige Tiefstand mit 9696 und

584 157 Geburten auf Landes- bzw. Bundesebene wurde im Jah-

re 1984 erreicht. Seit 1985 steigen die Geburtenzahlen sowohl im

Saarland als auch in der Bundesrepublik wieder an.

Anhand der Tabelle 4 fiir die Bundesrepublik und Tabelle 6 fiir
das Saarland 148t sich ableiten, daB die Zahl der Totgeburten
seit 1950 stark abgenommen hat, was schwerpunktméfig mit ei-

ner besseren medizinischen Versorgung zu erkliren ist.

Tab.4: Lebend- und Totgeborene in der Bundesrepublik Deutschland

Jah Lebendgeborene Totgeborene Geborene Totgeborene
anr insgesamt insgesamt insgesamt in %
1950 812 835 18 118 830 953 2,18
1960 968 629 15 049 983 678 1,63
1970 810 808 8 351 819 169 1,02
1980 620 857 3308 623 965 0,63
1987 642 010 2 485 644 495 0,39
Tab.5: Lebendgeborene im Saarland
Lebendgeborene
Jahr - — — - - -
insgesamt mannlich weiblich ehelich nicht ehelich
1950 18 371 9 530 8 841 17 377 994
1360 20 575 10 672 10 003 19 629 946
1970 13 375 6 903 6 472 12 627 748
1980 10 511 5 391 5120 9785 726
1987 10 517 5 473 5 044 9 544 973
Tab.6: Lebend- und Totgeborene im Saarland
Jah Lebendgeborene Totgeborene Geborene Totgeborene
anr insgesamt insgesamt insgesamt in %
1950 18 371 406 18 777 2,16
1960 20 575 290 20 865 1,39
1970 13 375 146 13 521 1,08
1980 10 511 64 10 675 0.61
1987 10517 48 10 565 0,50
Tab.7: Lebendgeborene in der Bundesrepublik Deutschiand
— ausgedriickt in Verhaltniszahlen —
je 1000 Durchschnittliche
Jahr Lebiegdgse:ortene Einwohner = Bundesbevdlkerung
nsgesam Geburtenziffer in 1 000
1950 812 835 16,2 49 989
1960 968 629 17,4 55 433
1970 810 808 13,4 60 651
1980 620 657 , 10,1 61 566
1987 642 010 10,5 61 315
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Tab.8: Lebendgeborene im Saarland
— ausgedriickt in Verhéltniszahlen —

je 1000 . :

Lebendgeborene e _ Fortgeschriebener

Jahr insgesamt g?&?tzrr‘wezgﬁer Bevolkerungsstand
1850 18 371 19,5 935 607
1860 20675 19,6 1040 108
1970 13 375 11,9 1127 362
1980 10 611 9.8 1 068 555
1987 10 517 10,1 1042 135

Schaubild 2: den einzelnen Altersgruppen, bezogen auf 1000 Méanner.

Lebendgeborene in der BRD
und im Saarland
je 1 000 Einwohner

1950 1960 1870 1980 1987

Lebendgeborene in der BRD, je 1000 Einwaohner

D Lebendgeborene im Saarland, je 1 000 Einwchner
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1.4. Die Geschlechterproportion der Bevolkerung
Im Zeitpunkt der Geburten ergibt sich, wie wir bereits festge-
stellt haben, ein Uberschuff der mannlichen Bevélkerung, was

sich jedoch im Zeitablauf &ndert.

Die Tabelle 9 gibt nun Aufschluff iiber die Anzahl der Frauen in

In den Jahren 1950 und 1961 iibersteigt die Zahl der Frauen im
Alter von 21 bis unter 45 Jahren bereits die Zahl der Méanner.
Im Jahre 1950 kommen in dieser Altersklasse auf 1000 Mznner
1253 Frauen, was daraus resultiert, daf§ viele junge Méanner

wahrend des Krieges ihr Leben lassen mufiten.

Im Jahre 1961 hat sich der Fraueniiberschub in der Altersgrup-
pe 21 — 45 Jahre bereits auf 1085 Frauen je 1000 Méanner ver-
kleinert.

Fiir die beiden n#chsten Jahrzehnte beginnt der UberschuB der
weiblichen Bevélkerung erst bei der Alterskiasse 45 bis unter 60
Jahren. Ende 1986 lag die ausgeglichene Geschlechtsproportion

im Alter zwischen 60 und 65 Jahren.

Bemerkenswert ist in den letzten Jahren der Fraueniiberschufl
fiir die Altersklasse 65 und mehr Jahre, wobei hier statistisch

gesehen auf einen Mann fast zwei Frauen kommen.

Zu erkliren ist dies insbesondere mit der héheren durchschnitt-
lichen Lebenserwartung der Frauen, die 1984/ 86 bei 78,10 Jah-
ren lag, wohingegen die Lebenserwartung der Méanner lediglich

71,54 Jahre betrug.

Die Tabelle 10 zeigt, wie sich die durchschnittliche Lebenser-

wartung der Ménner und Frauen geéndert hat.

Die durchschnittliche Lebenserwartung der Frau liegt danach

zur Zeit um rund §,5 Jahre Gber der der Minner.

Tab.9: Anzahl der Frauen in der Bundesrepublik Deutschland auf 1 000 Manner

Im Alter von ... bis unter ... Jahren
Jahr Insgesamt
unter 6 6-15 15- 18 18 -21 21 -45 45-60 | 60-65 |65u. mehr
31.12.86 1088 951 960 950 948 948 993 1428 1932
31.12.80 1091 951 953 938 943 942 1109 1622 1795
27.05.70 1101 952 950 955 955 943 1373 1359 1589
06.06.61 1127 951 952 962 947 1 085 1 263 1297 1 505
13.09.50 1142 954 962 980 962 1283 1 205 1301 1237
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Tab.10: Durchschnittliche Lebenserwartung in der Bundesrepublik Deutschliand

in Jahren
Sterbetafel fiir Durchschnittliche Lebens- Durchschnittliche Lebens-
die Jahre erwartung Frauen erwartung Manner
1949/51 68,48 64,56
1960/62 72,39 66,86
1970/72 73,83 67,41
1984/86 78,10 71,54

1.5. Die Fruchtbarkeitsziffern
Einen ersten Einblick in die Fruchtbarkeit der Frauen einer be-
stimmten Region vermittelt die Gesamtzahl der Lebengebore-

nen in einer bestimmten Periode.

Da am Fortpflanzungsprozef nicht alle Menschen gleicherma-
Ben beteiligt sind, betrachtet man bei der Berechnung der allge-
meinen Fruchtbarkeitsziffer im wesentlichen die Frauen im Al-

ter von 15 bis unter 45 Jahren.

Die allgemeine Fruchbarkeitsziffer driickt die Zahl der Lebend-
geborenen auf 1000 Frauen im gebarfahigen Alter (15 bis unter

45 Jahre) aus und lautet

Allgemeine _ Lebendgeborene im Jahr j

Fruchtbarkeitsziffer

x 1000
Frauen im gebdhrfahigen
Alter im Jahr j

Die Entwicklung der allgemeinen Fruchtbarkeitsziffer in der
Bundesrepublik Deutschland und im Saarland ist in den Tabel-

len 11 und 12 nachgewiesen.

1.6. Die Nettoreproduktionsrate

Neben der Beriicksichtigung der Fruchtbarkeitsziffern hiingt ei-
ne richtige Prognose der kiinftigen Bevolkerung von der erwar-
teten Geburtenzahl bzw. von der Nettoreproduktionsrate
(NRR) ab. Die NRR ist eine MeBzahl, die angibt, inwieweit eine
Frauengeneration durch die von diesen Frauen geborenen Mid-
chen ersetzt wird. Dabei werden die gegebenen augenblicklichen

Geburts- und Sterbehdufigkeiten zugrunde gelegt.

Ist die NRR gréBer als 1, so bedeutet dies, daB die Zahl der

Tochter die Generation der Miitter iibersteigt.

Tab.11: Bestimmung der Fruchtbarkeitsziffern fiir die Bundesrepublik Deutschland

Durchschnittliche Zahl der

Jahr Lebendgeborene Frauen im Alter von 15 bis Fruchtbarkeitsziffer
unter 45 Jahren in 1 000 .

1950 812 835 11 118 73,1

1960 968 629 11 382 85,1

1970 810 808 12 064 67,2

1980 620 657 13 263 46,8

1984 584 157 13 398 43,6

1986 625 963 13 206 47,4

Tab.12: Bestimmung der Fruchtbarkeitsziffern fur das Saarland

Durchschnittliche Zahi der

Jahr Lebendgeborene Frauen im Alter von 15 bis Fruchtbarkeitsziffer

unter 45 Jahren

1958 19 752 224 398 88,0

1960 20 6576 225128 91,4

1970 13 375 226 655 52,0

1980 10 511 234 025 44,9

19877 10 517 221 769 47,4

1) 24. Mai 1987.
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Zur Zeit ist die NRR kleiner als 1, was bedeutet, da die Zahl

der geborenen Midchen die Miittergeneration nicht ersetzen

kann.

Eine NRR von 1 besagt, daB der Geburtenertrag ausreichen
wiirde, um die Miitfergeneration durch ihre Téchter zu erset-
zen.

Die Entwicklung der NRR in der Bundesrepublik Deutschland
ist in Tabelle 13 aufgezeigt.

Tab.13 Nettoreproduktionsraten
in der Bundesrepublik Deutschland

Jahr NRR
1850 0,929
1955 0,938
1960 1,096
1965 1,174
1970 0,946
1975 0,679
1980 0,679
1985 0,603
1986 0,632
1987 0,639
Schaubild 3:

Ab den 70er Jahren fallt die NRR stetig und liegt teilweise mehr
als ein Drittel unter dem héchsten Niveau von 1965. Fiir 1987 ist
ein leichter Anstieg der NRR zu verzeichnen. Griinde hierfiir

konnen sein:

1) die Madchen der geburtenstarken 60er Jahrgénge sind z.Z.

im Alter der héchsten Geburtenhaufigkeit

2) Sozial- und familienpolitische Mainahmen wie Erziehungs-
urlaub und -geld erleichtern den Frauen bei einer Geburt das
voriibergehende Ausscheiden aus dem Beruf, ohne daB der

Arbeitsplatz gefahrdet wird.

1.7. Erklarungsansatze fUr die riickldufige Gebur--

tenzahi

Der Riickgang der Geburtenhiufigkeit seit Mitte der 60er Jahre
hat verstarkt zu Untersuchungen iiber die Griinde hierfiir ge-
fithrt. Zur Erklirung wurden dabei mehrere Theorien ent-
wickelt. Inhalt der Erkldrungsversuche sind einerseits wirt-
schaftliche Aspekte (Kosten-Nutzen-Vergleiche), auf der ande-

ren Seite sozialokonomische Gesichtspunkte wie die Beteiligung
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am Erwerbsleben, die Stellung im Beruf und das verfiigbare

Einkommen der einzelnen Bevdlkerungsschichten.

Die Untersuchungen mit Hilfe der beschriebenen Analysen ge-
ben noch keine abschliefenden Erkldrungen fiir die Gesamtent-
wicklung. Sie belegen lediglich das unterschiedliche Verhalten
der unterschiedlichen Bevdlkerungsschichten. Ergénzende Er-
klarungen hierzu bringt die Meinungsforschung, die sich mit
der Einstellung der Menschen gegeniiber bestimmten Sachver-

halten beschéftigt.

Allerdings gilt es auch hier zu beachten, daB die Umfragen zu
dieser Problematik nicht allumfassend und reprisentativ sind,
sondern lediglich wichtige Anhaltspunkte fiir eine Erklarung

liefern.

Von den Befragten werden regelmaBig folgende Bereiche ange-

sprochen:
1. Kosten-Nutzen-Abwégungen

Man vergleicht die ‘‘Kosten’’ eines Kindes mit dem Nutzen

moglicher Alternativen, wobei hier vor allem
— das zunehmende Angebot an Konsumgiitern,
— die vielfiltigen Moglichkeiten der Freizeitgestaltung,

— die verbesserten Berufschancen aufgrund hoherer Flexibilitat

als entscheidende Hindernisse gegeniiber dem Kinderwunsch ge-

nannt werden.
2. Zukunftsdngste
Hierbei glaubt man vornehmlich wegen

— schlechter Berufsaussichten,

die Realisierung des Kinderwunsches nicht verantworten zu
kénnen.

Zu beriicksichtigen ist ferner, daB der Kinderzah! im Gegensatz
zu frither fiir die wirtschaftliche Absicherung der Eltern im Al-
ter keine Bedeutung mehr zukommt, nachdem die Altersversor-
gung in den Industriestaaten Aufgabe der Sozialversicherung

und damit des Staates geworden ist.

Des weiteren verstdrkte sich nach dem 2. Weltkrieg die Berufs-
tatigkeit der Frauen. In dem AusmaB wie sich die berufliche
Qualifikation der Frauen verbesserte, erhohte sich auch die
Frauenerwerbsquote. Wegen des zeitlich parallel hierzu einge-
tretenen Mangels an Arbeitsplédtzen bringt eine mehrjahrige Un-
terbrechung der beruflichen Tatigkeit zur Erziehung des Klein-
kindes vielfach unkalkulierbare Schwierigkeiten fiir einen er-

folgreichen Wiedereinstieg ins Berufsleben mit sich.

Lediglich Hausfrau und Mutter zu sein wurde und wird als
riickstandig angesehen und gilt allgemein nicht mehr als ausrei-
chende Lebensgrundlage zur Selbstverwirklichung der Frau.
Die Entwicklung moderner Methoden der Empféngnisverhii-
tung, insbesondere die Pille, haben seit Mitte der 60er Jahre die
Uberlegungen, die dem Kinderwunsch entgegenstehen, voll zur

Geltung gebracht und zum sogenannten Pillenknick gefiihrt.

2. Die Entwicklung der EheschlieBungen

Einen ersten Uberblick iiber das Heiratsverhalten in einem
Land gibt die Eheschlieﬂungsziffer? d.h. die Zahl der Eheschlie-
Bungen je 1000 Einwohner wie in der Tabelle 14 fiir die Bundes-
republik Deutschland und in Tabelle 15 fiir das Saarland darge-

stellt, in einem bestimmten Jahr oder Jahreszeitraum an.

In den Jahren 1950 bis 1980 ist die Zahl der EheschlieBungen in

— Umweltzerstdrung, der Bundesrepublik und im Saarland stetig gefallen.
— Kriegsgefahren
Tab.14: EheschiieBungen in der Bundesrepublik Deutschiand
EheschlielRungen Ehelich Nicht ehelich Nicht ehelich Le-
Jahr Eheschlieffungen je 1000 Lebend- Lebend- LLebend- bendgeborene je
Einwehner geborene geborene geborene 1000 Lebendg.insg.
1950 535 708 10,7 812 835 733 760 79 075 97,3
1960 521 445 94 , 968 629 907 299 61 330 63 3
1970 444 510 7.3 810 808 766 523 44 280 54,6
1980 362 408 5,9 620 657 573 734 46 923 75,6
1987 382 377 6,3 642 010 579 652 62 358 971
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Tab.15: EheschlieBungen im Saarland

Eheschlieungen Ehelich Nicht ehelich Nicht ehelich Le-

Jahr Eheschlieungen je 1000 Lebend- Lebend- Lebend- bendgeborene je
Einwohner geborene geborene geborene 1000 Lebendg.insg.

1950 10 181 10,1 18 371 17377 994 54,1
1960 9 780 9,3 20 575 19 629 946 46,0
1970 8 492 7.6 13375 12 627 748 55,9
1980 7 331 7,1 10 b11 g 785 726 69,1
1987 7 021 6,7 105617 9 44 973 92,5

1950 wurden je 1000 Einwohner 10,7 Ehen geschlossen, was
sich bundesweit bis auf 5,9 Ehen im Jahre 1980 reduziert hat.
Die Entwicklung der EheschlieBungen verlauft im Saarland bis
auf 1980 ungefahr gleich. Mit 7,1 Ehen je 1000 Einwohner lag
das Saarland hier deutlich iiber dem Bundesdurchschnitt von
5,9 Ehen. Diese riicklaufige Entwicklung setzte sich im Saar-
land auch in den 80er Jahren fort und erreichte im Jahre 1985
mit 6964 EheschlieBungen ihren bisherigen Tiefstand. Bis 1988
— Vergleichszahlen des Bundes liegen noch nicht vor — nahm
die Zahl der Ehen wieder zu und bewegte sich mit 7446 Fillen
etwa auf dem Niveau von 1981. Die Entwicklung der Eheschlie-
Sungen auf Bundesebene verlief in den 80er Jahren dagegen un-

einheitlich. Zu- und Abnahmen wechselten sich zundchst im

jahrlichen Rhythmus ab. Ab 1985 stieg die Zah! wieder an und

iibertraf 1987 den Wert von 1980 um rund 20000 Fille.

Schaubild 4:

Nicht ehelich Lebendgeborene in der BRD
und im Saarland

je 1000 Lebendgéborens
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Allgemeine Griinde fiir die riickldufige Zahl der EheschlieBun-

gen kénnen sein:

— das BewuBtsein, auch ohne Trauschein ‘‘gliicklich’’ zu seiri,

— die Angst vor einer Fehlentscheidung und der eventuell da-
mit verbundenen Ehescheidung,

— die Berufstétigkeit der Frauen mit der damit verbundenen fi-
nanziellen Unabhéngigkeit, die das Eingehen einer Ehe aus

reinen Versorgungsgriinden vielfach tiberfliissig macht.

Interessant ist in diesem Zusammenhang auch die zahlenmifige
Entwicklung der nicht ehelich Lebendgeborenen, die auf jeweils
1000 Lebendgeborene bezogen werden und in den Tabellen 14

und 15 nachgewiesen ist.

Im gesamten Bundesgebiet wurden im Jahre 1950 auf 1000 Le-
bendgeborene durchschnittlich 97,3 nicht eheliche Kinder gebo-

ren, im Saarland dagegen nur 54,1.

Auch in den 60er Jahren liegt das saarldndische Ergebnis unter

dem Bundeswert und kehrt sich erst 1970 ins Gegenteil um.

Damals wurden bundesweit 54,6, im Saarland 55,9 nicht eheli-

che Kinder bezogen auf 1000 Lebensgeborene geboren.

Nach 1970 steigt die Zahl der nicht ehelichen Lebendgeburten
sowohl in der Bundesrepublik insgesamt als auch im Saarland

wieder stark an.

Diese Entwicklung macht deutlich, daB die finanzielle Unab-
hingigkeit der Frau und das sich Lésen von konfessionellen
Bindungen bei vielen Frauen den Wunsch zur Selbstverwirkli-

chung als Muiter auch auBlerhalb der Ehe aufkommen laBt.

Das durchschnittliche Heiratsalter der Bevolkerung ist fiir die
Geburtenhiufigkeit von entscheidender Bedeutung und in Ta-

belle 16 nachgewiesen.



Tab.16: Durchschnittliches Heiratsalter der Manner und Frauen
in der Bundesrepublik Deutschiand

Jah Manner Frauen

anr ledig l verwitwet l geschieden ledig verwitwet geschieden
1950 28,1 48,7 39,5 25,4 36,3 34,8
1960 25,9 54,7 40,7 23,7 45,6 36,7
1970 25,6 57,1 38,4 23,0 48,1 35,0
1980 26,1 57,4 38,5 23,4 49,5 35,1
1986 27,5 57,2 40,5 249 48,2 36,5

An Tabelle 16 interessiert insbesondere die Darstellung des
durchschnittlichen Heiratsalters bisher lediger Frauen, welches
wichtige Aufschliisse iiber die potentielle Fruchtbarkeit einer

Bevolkerung liefert.

Je hoher das durchschnittliche Heiratsalter einer Frau ist, umso
mehr verkiirzt sich die Spanne innerhalb einer ehelichen Ge-

meinschaft, in der Kinder geboren werden.

Die geschiedenen und verwitweten Frauen nehmen nach der
zweiten Heirat meistens aufgrund ihres Alters am Fortpflan-
zungsprozeB nicht mehr so stark bzw. iiberhaupt nicht mehr

teil.

Das durchschnittliche Heiratsalter der ledigen méannlichen und
weiblichen Bevolkerung ist wihrend der 60er und 70er Jahre ge-

fallen, stieg jedoch in den 80er Jahren wieder an.

Unterstrichen wird diese Aussage durch die Tatsache, dafl heute
viele Paare ohne Trauschein zusammenleben, wobei die Ehe

erst beim Wunsch nach einem Kind geschlossen wird.
3. Die Entwicklung der Ehel6sungen

Bei den Ehelosungen unterscheidet man zwischen Auflésung
wegen Nichtigkeit, Aufhebung der Ehe und Ehescheidung, wo-

bei letztere zahlenméaBig am meisten interessiert.

Genau wie bei den EheschlieBungen gibt die absolute Zahl einen
ersten Uberblick iiber das AusmaB der Ehescheidungen. Weiter-
gehende Informationen bringt die allgemeine Ehescheidungszif-
fer, wobei die Anzahl der registrierten Scheidungsfille auf
10000 Personen der Bevolkerung bezogen wird. Die absoluten
Zahlen der Ehelosungen in der Bundesrepublik Deutschland
und im Saarland sind in den Tabellen 17 und 18, die absoluten

Zahlen der Ehescheidungen und die Ehescheidungsziffer je
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10000 der Bevolkerung in der Bundesrepublik Deutschland in

der Tabelle 19 und im Saarland in der Tabelle 20 ausgewiesen.

Die Scheidungshiufigkeit in der Bundesrepublik ist seit Mitte
der 60er Jahre so stark angestiegen, daB sie in 1975 mit 106 829
Scheidungen sogar die auergewohnlich hohen Raten nach dem

Zweiten Weltkrieg Gibertroffen hat.

Das hohe AusmaB an gerichtlichen Ehelésungen nach dem
Krieg war damit zu begriinden, daB durch die Kriegszeiten zahl-
reiche Ehen auseinandergebrochen sind und zudem eine grofie
Zahl von Ferntrauungen vorgenommen worden waren, die aber
niemals vollzogen wurden. Aufhebungs- bzw. Nichtigkeitser-
klarungen von Ehen waren aus diesem Grunde nach dem Kriege
relativ haufig, wogegen sie heute zahlenmiBig unbedeutend

sind.

In den 80er Jahren ging die Zahl der Ehescheidungen etwas zu-
riick, grreichte dann aber im Jahre 1986 mit 122 581 Fillen ihren

absoluten Héhepunkt.

Anhand der Tabellen 17 - 20 erkennt man, daf das Saarland mit
der Zahl der Scheidungen in allen Jahren unter den Bundeszah-

len liegt.

Dies kénnte man durch die iiberwiegend landliche Bevélkerung
erkldren, bei der konfessionelle Bindungen noch stark zum Tra-
gen kommen. Auch die hohe Eigenheimquote und die deshalb
mit der Ehescheidung verbundenen Probleme der Vermégens-
auscinandersetzung diirften vielfach der Ehescheidung als Hin-

dernis im Wege stehen.



Tab.17: Ehelosungen in der Bundesrepublik Deutschland

Eheldsungen
Jah ichtigkei
anr insgesamt dav. Ehescheidungen dav‘dI;Jrlcéwgggkelt dav.dégfgﬁ:ung
1950 86 341 84 740 834 767
1960 49 325 48 874 , 192 255
1970 76 711 76 520 54 137
1980 96 351 96 222 54 75
1986 122 581 122 443 54 84
Tab.18: Ehelésungen im Saarland
Eheldsungen
Jah o
anr insgesamt dav. Ehescheidungen dav.dlt\alrlcg:[egkelt dav.dﬁgfgﬁg)ung
1950 640 630 5 5
1360 424 421 1 2
1970 561 560 1 -
1980 1628 1628 - -
1987 2 485 2481 1 3

Die Falle der Eheldsung durch Tod eines Ehepartners sind in diesen Tabellen nicht beriicksichtigt.

Tab.19: Ehescheidungen in der Bundesrepublik Deutschland
— ausgedriickt als Verhéaltniszahlen —

Ehescheidungen

Ehescheidungen

Durchschnittliche

Jahr insgesamt Jgel/%ﬁ%oruc:g Bevolkerung in 1 000
1950 84 740 17,0 49 989
1960 48 874 8,8 55 433
1970 76 520 12,6 60 651
1980 96 222 20,0 61170
1987 129 850 21,2 61 315 -
Tab.20: Ehescheidungen im Saarland
— ausgedriickt als Verhaltniszahlen —
- Ehescheidungen !
Jahr Ehescheidungen je 10 000 der Fortgeschriebener
insgesamt Bevélkerung Bevolkerungsstand
1950 630 6,8 935 507
1960 421 4,0 1040 108
1970 560 5,0 1127 362
1980 1628 15,2 1 068 555
1987 2 481 23,8 1042 135

1) Jeweils Jahresanfang.
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4. Die Entwicklung der Sterblichkeit

Die Sterblichkeit oder auch Mortalitét genannt, ist neben den
Geburtenzahlen ein weiterer wesentlicher Bestimmungsfaktor

des Bevolkerungsstandes.

Bevor auf die absoluten und relativen Sterbezahlen eingegangen
wird, soll die Tabelle 21 einen ersten Uberblick iiber die Morta-
litat der Bevilkerung des Saarlandes und zum Vergleich die der

Bundesrepublik vermittein.

Bei der Betrachtung der absoluten Sterbefallzahlen ergibt sich
ein gleichméBiges Bild im Vergleich Bundesgebiet und Saar--
land. Im Saarland ist eine Steigerung der Sterbefallzahlen in der
etwa gleichen GroBenordnung wie im Bundesgebiet bis 1970
festzustellen. Bis 1980 gingen dann die Sterbefille im Bund um
etwa 20000 zuriick, wihrend die Sterbefalle im Saarland noch .

leicht stiegen.

Demgegeni‘xbef ist der Riickgang der Sterbefille 1987 gegeniiber
dem Vorjahr im Saarland fast doppelt so hoch wie im Bundes-

gebiet insgesamt.

Die Betrachtung der Sterbefille, in Tabelle 22 nach Geschlecht
differenziert, laBt eine weitgehende Angleichung der Sterbezah-

len des Saarlandes an die des Bundes deutlich werden.

Es zeigt sich also, daf} die prozentualen Abweichungen in etwa
die gleiche GroBenordnung ausweisen und sich der gleiche
Trend ergibt.

In den Tabellen 23 - 27 werden durch Bildung von Altersgrup-
pen die Entwicklungen und Tendenzen der Sterbefille aufge-
zeigt. Diese Tabellen geben damit einen Einblick in die alters-

spezifischen Sterbefallzahlen.

Tab.21: Sterbefalle mit Abweichungen zwischen Bund und Saarland

Abweichungen gegen- Abweichungen gegen-
-Jahr Bund lber Vorjahr Saariand Uber Vorjahr
1950 493 362 — 9111 -
1960 606 846 + 23,0 % 10 923 + 20,0 %
1970 734 832 + 21,0 % 12 980 + 18,0 %
1980 714 117 — 3.0% 13 061 + 1,0%
1987 687 419 — 25% 12 318 — 46%
Tab.22: Sterbefdlle differenziert nach Geschlecht
mit Abweichung zwischen Bund und $aarland
Jah Bund Saarland Bund Saarland
anr
ménnlich | Abweich. | ménnlich | Abweich. weiblich | Abweich. weiblich Abweich.
1950 250 059 - 4735 -~ 243 367 — 4 376 —
1960 316 511 + 26 % 6084 + 28 % 291 342 + 20 % 4839 + 11 %
1970 369 975 +17 % 7 6889 + 13 % 364 868 +25% 6 091 + 26 %
1980 348 015 — 6% 6672 - 3% 366 102 unter 1 % 6 389 + 5%
1987 324 629 - 1% 5882 — 4% 362 790 - 2% 6 436 - 5%
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Tab.23: Gestorbene 1950

im Alter von . . . Bund Saarland
bis unter . . . Jahren méannlich weiblich 1 insgesamt ménnlich weiblich insgesamt
unter 10 29 842 22 167 52 009 776 543 1319
10 — 20 4 073 2 588 6 661 89 48 137
20 — 30 6 790 5243 12 033 . 163 139 302
30 — 40 7198 7 103 14 301 146 140 286
40 — B0 18 261 14 629 32 890 418 323 741
50 — 60 30 268 25 492 b5 760 644 478 1122
60 — 70 49 076 47 433 96 509 851 867 1718
70 — 80 69 603 74 509 144 112 1161 1241 2 402
80 — 90 32 551 40 360 79 911 460 555 1015
90 u. mehr 2 345 3 821 6 166 27 42 69
zusammen 250 007 243 345 493 352 4735 4 376 911

1) Gebietsstand 1950.

Tab.24: Gestorbene 1960

Im Alter von . . . Bund Saarland
bis unter . . . Jahren méannlich weiblich insgesamt mannlich weiblich insgesamt
unter 10 22 109 16 315 38 424 530 398 928
10 — 20 3378 1473 4 851 75 27 102
20 — 30 7 528 2938 10 466 189 70 259
30 — 40 7124 5 807 12 931 178 103 281
40 — 50 12 484 11 205 23 699 292 204 496
50 — 60 43 983 27 292 71 275 1072 563 1635
60 — 70 69 897 55 372 125 269 1338 1021 2 359
70 — 80 86 857 93775 180 632 1538 1431 2 969
80 — 90 56 746 68 928 125 674 821 938 1759
90 u. mehr 5 389 8 236 : 13 625 51 84 135
zusammen 315 505 291 341 606 846 6 084 4 839 10 923

Tab.25: Gestorbene 1970

Im Alter von . . . Bund Saarland
bis unter . . . Jahren méannlich weiblich ’ insgesamt mannlich weiblich insgesamt
unter 10 14 965 10 590 25 bbb 296 185 481
10 — 20 4179 1778 5 957 82 40 122
20 — 30 7052 - 2 588 9 640 125 45 170
30 — 40 9914 4 826 14 740 189 83 272
40 — 50 16 736 12 346 29 082 363 224 587
50 — 60 33 846 24 810 58 656 696 534 1230
60 — 70 101 462 68 228 169 690 2112 1395 3 507
70 — 80 109 449 124 425 233 874 1870 2 087 T 3957
80 —~ 90 63 150 99 236 162 386 1037 © 1327 2 364
90 u. mehr 9214 16 038 25 252 © 119 171 290
zusammen 369 967 364 865 734 832 6 889 6 091 12 980

Tab.26: Gestorbene 1980

Im Alter von . . . Bund Saarland
bis unter . . . Jahren méannlich weiblich t insgesamt ménnlich weiblich insgesamt
unter 10 5933 4417 10 350 117 91 208
10 — 20 3944 1634 5578 90 27 117
20 — 30 6410 2276 8 686 129 48 177
30 — 40 7 695 3848 11 543 147 56 203
40 — B0 19 467 9248 28 716 407 186 593
50 — 60 36 400 21 991 58 391 801 490 1291
60 — 70 63 311 47 016 110 327 1288 900 2188
70 — 80 127 749 125 861 253 610 2 431 2 360 4 791
80 — 90 67 145 125 574 192 719 11 1939 3 050
90 u. mehr 9 961 24 237 34 198 151 292 443
zusammen 348 015 366 102 714 117 6672 6 389 13 061
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Tab.27: Gestorbene 1386

Im Alter von . . . Bund Saarland
bis unter . . . Jahren mannlich weiblich I insgesamt mannlich weiblich insgesamt
unter 10 4 038 2 988 7 026 56 56 112
10 - 20 2 345 975 3320 50 12 62
20 — 30 5430 2018 7 448 97 23 120
30 - 40 6 361 3 252 9613 120 74 194
40 — 80 17 017 8 437 25 454 350 168 518
50 — 60 36 992 17 326 54 318 769 320 1089
60 — 70 b3 868 40 042 93 910 1160 848 1998
70 — 80 108 996 115 080 224 076 1967 2293 4 260
80 — 90 83 901 145 965 229 866 1439 2516 3 955
90 u. mehr 11 285 36 574 46 859 165 449 604
zusammen 330 233 371657 701 890 6 153 6 759 12 912

Aus den Tabellen 23 - 27 lassen sich folgende Erkenntnisse zie-

hen:

1.In der Altersgruppe 0 - 10 Jahre ist ein stetiges Fallen der
Sterbezahlen festzustellen. Dies ist insbesondere auf das star-
ke Fallen der Sauglingssterblichkeit zuriickzufithren. Die

Vergleichszahlen hierzu ergeben sich aus Tabelle 28.

6.In den Altersgruppen bis unter 70 Jahre ist die Sterblichkeit
der Minner hoher als die der Frauen, ab 70 Jahre ist die
Sterblichkeit der Frauen hoher (Ausnahme: Fiir das Jahr
1980 sowohl im Bund als auch im Saarland in der Altersgrup-

pe 70 - 80 Jahre).

7.In der Tendenz sind die hier getroffenen Aussagen fiir das

Tab.28: Gestorbene im Alter von 0 — 1 Jahr

Bund Saarland
Jahr mannlich weiblich mannlich weiblich
1950 24 711 18 166 674 476
1960 18 341 13 633 452 339
1970 11 201 7 964 226 141
1980 4 455 3 366 93 70
1987 3074 2 281 77 36

2.Die Altersgruppen 10 - 20, 20 - 30 und 30 - 40 Jahre sind
durch ein annihernd gleichbleibendes, relativ niedriges Ni-

veau der Sterbezahlen gekennzeichnet.

w

.In der Altersgruppe 50 - 60 Jahre ist zunéchst von 1950 bis
1960 ein starker Anstieg bei den méannlichen Verstorbenen,
bis 1970 ein starkes Abfallen und bis 1980 wieder ein leichtes
Ansteigen zu verzeichnen. Bei den weiblichen Verstorbenen
ist ein wesentlich geringerer Anstieg bis 1960, danach ein ste-

tiges, geringes Abfallen der Sterbezahlen erkennbar.

4 _.In der Altersgruppe 60 bis 70 Jahre ist ein Anstieg der Sterbe-
zahlen bis 1970 und ein starkes Abfallen bis 1980 zu verzeich-

nenmn.

5.1In den verbleibenden héheren Altersgruppen kann — natur-
gemalB — ein stetiges Ansteigen der Sterbezahlen iiber die be-

treffenden Jahre vermerkt werden.

Saarland sowie fiir den Bund giiltig. Damit 148t sich die zu
den Tabellen 21 und 22 gemachte Aussage, daB die absoluten
Sterbezahlen im Vergleich Saarland/Bund den gleichen
Trend besitzen, dahingehend erweitern, daB sie auch Giiltig-

keit fiir die hier untersuchten Altersgruppen besitzt.
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5. Wanderungen

Neben den beiden natiirlichen Bevilkerungsbewegungen — die
Geburten- und Sterbefdlle — sind die Wanderungen, die die
raumliche ﬁevélkerungsbewegung widerspiegeln, die dritte we-
sentliche GroBe, die den Bestand an Personen in einem be-

stimmten Gebiet festlegen.

Nach dieser Erlduterung des Begriffs der Wanderungen muf
beispielsweise der zu betrachtende Raum — hier die Bundesre-
publik und das Saarland — in seinen Grenzen eindeutig festge-

legt sein.

Fiir die Aufstellung von Statistiken und deren Vergleich steilt
diese eindentige Definition eines Raumes bereits ein Problem
dar, da es hier im Zeitablauf immer wieder zu Verdnderungen
kommen kann. Die zahlenméaBige Erfassung der rdumlichen Be-
volkerungsbewegung erfordert z.B. von jeder Gemeinde dahin-
gehende Aufzeichnungen im Einwohnermelderegister. Um dies
zu ermdglichen, ist jeder Biirger, der seinen Wohnsitz verdn-

dert, verpflichtet, sich entsprechend an- bzw. abzumelden.

Die gesetzlichen Bestimmungen iiber das Meldewesen der Bun-
desrepublik erméglichen eine einheitliche Wanderungsstatistik
in allen Bundeslindern. In der Wanderungsstatistik werden die
gegeniiber den Meldebehidrden abzugebenden An- und Abmel-

dungen erfaBt.

Die Meldebehirde der Stddte und Gemeinden iibermitteln den
Statistischen Landesdmtern eine Durchschrift der Meldeschei-
ne, die in den Landesdmtern im Rahmen der Bevolkerungsfort-

schreibung ausgewertet und entsprechend verbucht werden.

In der Wanderungsstatistik der Lander wird dabei unterschie-
den zwischen den Binnenwanderungen innerhalb des entspre-
chenden Bundeslandes, den Wanderungen iiber die Grenzen an-
derer Bundesldnder und den Wanderungen iiber die Bundes-

grenze ins Ausland.

Bei der Erstellung des Jahresvergleiches treten Schwierigkeiten
fiir das Jahr 1950 auf, da beispielsweise das Saarland und Berlin

noch nicht zum Bundesgebiet zéhlten.

Teilweise liegen auch keine Angaben vor oder sie sind wegen der
Kriegsfolgen, insbesondere der Fliichtlings- und Vertriebenen-
problematik mit grofem Vorbehalt zu verwenden. Daher kann
das Jahr 1950 nur bedingt fiir Vergleichzwecke herangezogen

-werden.

Die Wanderungsstatistik des Saarlandes ist in den Tabellen 29

und 30 dargestelit.

1. Das Jahr 1950 sollte zu Vergleichszwecken — wie bereits er-
wihnt — nicht herangezogen werden, da das Saarland da-

mals nicht zum Bundesgebiet gezahlt wurde.

Der Wanderungssaldo des Jahres 1950 liegt dennoch im da-
maligen Trend. Seit 1945 ergab sich ein Wanderungsgewinn
— bedingt durch die Kriegsereignisse — um iiber 47 000 Per-
sonen. Bis 1957 erfolgte dann ein jahrliches Absinken des
Wanderungsgewinns bis auf fast 800 Personen im Jahre
1957.

Ab 1957 ergibt sich dann ein sehr uneinheitliches Bild.

. Wahrend das Jahr 1960 noch in etwa der Entwicklung der
Wanderungen im Zeijtablauf entspricht, zeigt sich fiir die Jah-
re 1970 und 1980, da8 sich die punktuell entstandenen Wan-
derungsgewinne als AusreiBler darstellen, denn etwa seit 1966
ergeben sich fiir das Saarland durchweg hohe Wanderungs-

verluste.

Die jahrliche Wanderungsbilanz ist in der Tabelle 30 aufge-
zeigt.

3. Als iiberwiegende Herkunfts- und Zielldnder der rdumlichen

Bevolkerungsbewegung des Saarlandes sind

Tab.29: Die Wanderungsst'atistik des Saarlandes

Wanderungen Uber die Landesgrenze
. darunter Binnen-
Jahr insgesamt aus/ins Bundesgebiet aus/ins européische Ausland Wﬁﬁ%e_
Zuzige | Fortziige | Saldo Zuzlige | Fortzige Saldo Zuz(ige | Fortzlige | Saldo
1950 9233 6218 + 3015 5270 3352 + 1918 3480 2111+ 13689 26227
1960 33 905 23181 + 10724 19001 15188 + 3813 10364 5141 + 5223 37710
1970 28 463 27636 + 827 17443 22752 — 5309 9085 4372 + 4713 38367
1980 22117 21823 + 294 14 403 18111 — 3708 4989 3018 + 1971 31197
1987 16 309 1689% -~ 586 10238 13605 — 3366 3987 2334 + 1653 31584
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— iber die Landesgrenze die Bundeslinder Rheinland-
Pfalz, Nordrhein-Westfalen, Hessen, Baden-Wiirttem-

berg und Bayern mit insgesamt fast 90 % aller Fille,

— iiber die Bundesgrenzen hinweg Frankreich und Italien,
ab 1970 auch die Tiirkei und Polen mit insgesamt rund 60

% aller Fille

zu nennen.

Die Tabelle 31 zeigt die Wanderungsstatistik der Bundesrepu-
blik im Zeitablauf 1950 - 1987.

1. Fiir das Jahr 1950 weist die Tabelle 31 aus den bereits er-

wihnten Griinden keine untergliederten Zahlen aus.

2. Seit 1950 ist der Wanderungsaldo positiv, d.h. die Summe der
Zuziige iiber die Bundesgrenzen ist groBer als die der Fortzii-

ge. Von 1974 bis 1978 und von 1982 bis 1985 iiberwiegt die

Zahl der Fortziige. In den Jahren 1979 bis 1981 und ab 1986

ergab sich wieder ein positiver Wanderungssaldo.

3. Fort- und Zuziige iiber die Bundesgrenzen hinweg konzen-

trieren sich in iiberwiegendem MaBe auf die Lander Tiirkei,
italien, Polen und Jugoslawien. Diese Wanderungsbewegun-
gen machen fast 70 % der AuBenwanderungen in bzw. aus

europaische(n) Lander(n) aus.

Der Anteil der Aufienwanderungen aus bZw..nach européi-
schen Lindern an den Gesamtwanderungen betragt iliber

80%.

4. Bei den Wanderungen innerhalb des Bundesgebietes sind

ebenfalls gewisse Trends zu verzeichnen. Als typische Zu-

zugsldnder sind Hessen, Baden-Wiirttemberg und Bayern zu
nennen. Abgeberlinder waren im wesentlichen Nordrhein-

Westfalen, Niedersachsen und Rheinland-Pfalz.

Tab.30: Entwicklung der Wanderungen im Saarland seit 1950

Zuzlige Uber Fortziige Uber
Jahr die Landesgrenze die Landesgrenze Wanderungssaido
1950 10 167 6218 + 3949
1951 9 044 6 368 + 2676
1952 8 289 5 905 + 2384
1953 8472 6 793 + 1679
1954 . 8 305 7608 + 697
1955 9 624 8 944 + 680
1956 12 130 11 335 + 795
1957 20933 15 565 + 5368
1958 28 696 16 838 + 11 858
1959 29 216 20 490 + 8726
1960 33 905 23172 + 10733
1961 36 025 24 885 + 11 340
1962 29 097 25 456- + 3641
1963 27 192 27 352 — 160
1964 27 388 26 122 + 12686
1965 28 540 27 023 + 1517
1966 26 056 29 053 — 2997
1967 22 244 29 634 — 7401
1968 22 865 29 747 -~ 6882
1969 25 064 23 416 — 4352
1970 28 463 27 842 + 821
1971 28 276 27 563 + 713
1972 26 534 28124 — 1590
1973 24 044 27 688 — 3644
1974 21129 26 379 — 5250
1975 19 444 22 682 — 3238
1976 19 561 22 964 — 3403
1977 18 957 24 337 — 5380
1978 19 990 24 477 — 4487
1979 21 564 22 643 — 1079
1980 22117 21823 + 294
1981 21140 21 805 - 665
1982 19 044 21989 — 2945
1983 18 487 , 20 004 —~ 1517
1984 17 201 16 467 + 734
1985 14 790 16 726 — 1936
1986 15 187 16 569 . — 1382
1987 16 309 16 895 - 586

31



Tab.31: Wanderungsstatistik des Bundesgebietes (Zahlen in 1 000)

Wanderungen Uber die Grenzen Wanderungen nach anderen
des Bundesgebietes Gemeiden des Bundesgebietes
Zuziige Fortzlige Ube;secihuﬁ
Jahr darunter aus dem darunter in das Zu-(+lund]  insge- naac;]hdggim innerh.der
insge- insge- « Fortzlige samt Land Lander
samt2 europ. pulereurop| gamt? europ. pulereurop) n
Ausland? | Ausland? Ausland? | Ausland?
1950 | 14173 —N -" 1007,0 - - —_ -1 866,6 .
1960 623,9 336,7 50,1 259,9 148,8 61,1 + 3640 32415 948,4 22931
1970 1072,4 950,7 92,1 498,4 433,8 61,9 + 6740 36615 1117,6 2 544,0
1980 753,4 593,56 142,8 441,5 359,2 80,4 + 311,9 30238 819,9 2203,9
1987 598,56 380,4 186,8 410,1 298,0 109,2 + 188,4 25384 646,6 1891,8

1} Angaben liegen nicht vor. — 2) Die Summe der Fort- bzw. Zuziige aus dem europaischen Ausland und dem aulereuropaischen Ausland ergibt deshalb nicht die Gesamtzahl, da
hier die Wanderung nach und von der DDR sowie die unbekannten Félle berticksichtigt sind.

6. Die Bevodlkerungsvorausschatzung

Zahlreiche Problemstellungen in Politik und Wirtschaft erfor-
dern eine Vorausschiatzung der Entwicklung der Bevélkerung

nach ihrer Zahl um_i Struktur.

Ausgangspunkt der Uberlegungen ist die nach Alter und Ge-
schlecht gegliederte Einwohnerzahl an einem bestimmten Stich-
tag. Uber die fur die Bevolkerungsstruktur relevanten Kompo-
nenten wie Fruchtbarkeit, Sterblichkeit und Wanderungen,
werden fiir den Schitzzeitraum Annahmen getroffen, die in der
Regel aus den Vergangenheitswerten abgeleitet werden. Relativ
einfach lassen sich in modernen Industriestaaten wie in der Bun~-
desrepublik Deutschland — und wie bereits in der Einleitung
dargestellt — Annahmen Giber Sterblichkeit und Fruchtbarkeit

treffen.

Die zukiinftige Entwicklung der Wanderungen zu schitzen stellt
jedoch ein schwerwiegendes Problem dar, da die raumliche Be-
vblkerungsbewegung sehr stark von den sich stindig &ndernden
Wirtschafts- und allgemeinen Lebensbedingungen der Bevolke-

rung abhingig ist.

Es erscheint daher sinnvoll, Bevdlkerungsschitzungen nach
mehreren Modellsitzen durchzufiibren. Fiir das 1. Modell, das
sogenannte ‘‘Status-Quo’’ Modell, werden die Entwicklungen
der Vergangenheit exakt auf die Zukunft ibertragen. Bei einer
pessimistischen Variante werden Abschlége bei der Fruchibar-
keit und Zuschlige bei der Sterblichkeit angenommen, bei ei-
nem optimistischen Modell die Annahmen in umgekehrter Wei-

se variiert.
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Es ist in der Bundesrepublik Deutschland iiblich geworden, im
zeitlichen Zusammenhang mit Volkszéhlungen Bevolkerungs-
schitzungen zu erstellen. Dabei spieleﬁ Berechnungen auf Bup-
desebene, die sich aus den koordinierten Vorausschidtzungen
der Lander ergeben, eine ebenso wichtige Rolle wie Schitzun-
gen fiir einzelne Lander und gegebenenfalls noch kleinere re-
gionale Einheiten. Derzeit wird auf Bundesebene die 6. koordi-
nierte Bevolkerungsschitzung vorbereitet, deren Ergebnisse bis

zum Herbst 1989 vorgestelit werden sollen. .

Die Ergebnisse dieser Vorausberechnungen werden in einem

spiteren Beitrag detailliert dargestellt.

Heiner Bost

Dipl. Kaufmann



Die StraRen im Saarland am 1. Januar 1988

Vorbemerkungen
Ergebnisse
1. Entwicklung des GesamtstralRennetzes

1.1.
1.2.

Entwicklung des klassifizierten StraRennetzes

Das saarlandische Stral3ennetz seit 1961

2. Die regionale Verteilung des 6ffentlichen

Strallennetzes im Saarland

3. StraRendichte

stung

und Kraftfahrzeugbela-

Vorbemerkungen

In einer modernen Industriegesellschaft wie der Bundesrepublik
Deutschland kommt den 6ffentlichen Verkehrswegen wie den
StraBen, die zu etwa zwei Dritteln in der Baulast der Gemeinden
liegen, eine besondere Bedeutung zu. Die durch die zunehmende
Motorisierung stark wachsende Verkehrsdichte stellt die Stra-
Benbaubehorden stindig vor die Aufgabe, das Straennetz dem

Verkehrsaufkommen anzupassen.

Bestandsaufnahmen des gesamten Strafennetzes, das dem of-
fentlichen Kraftfahrzeugverkehr dient, wurden bis zum Jahre
1976 im Turnus von fiinf Jahren als Bundesstatistik durchge-
fithrt. Dabei wurde das Netz der klassifizierten Straen den Ge-
schéftsstatistiken der Landesstraﬁenbauvcrwaltungén entnom-
men. Die nicht klassifizierten StraBen, die im wesentlichen in
der Baulast der Gemeinden liegen, wurden durch Gemeindestra-

Benzdhlungen als Bundesstatistiken erfafit.

Seit der Zahlung im Jahre 1976 fanden keine bundesweiten Er-
hebungen iiber die StraBen in den Gemeinden mehr statt. Da im
Saarland jedoch die Berechnung der Schliisselzuweisungen an
die Gemeinden nach § 12 (3) des Kommunalen Finanzaus-
gleichsgesetzes (KFAG) auf der letzten amtlichen StraBenzéh-
lung beruht, wurden aﬁs Griinden der Aktualitit auf Anord-
nung der Landesregierung landeseigene Zihlungen durchge-
fiihrt. So wurden vom Statistischen Amt des Saarlandes zum 1.
Januar 1981 und als Wiederholungszéhlung zum 1. Januar 1988
die StraBen in der Baulast der Gemeinden festgestellt.

s

Wihrend von 1961 bis 1976 in der als Bundesstatistik durchge-

fithrten GemeindestraBenstatistik neben der Lange der nicht
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klassifizierten StraBen auch qualitative Merkmale wie Fahr-
bahnbreiten, Deckenarten und z.T. auch Briicken im Zuge von
Gemeindestrafien und Parkeinrichtungen in groBeren Gemein-
den erfragt wurden, ging in die landeseigene Erhebung nur die
StraBenlidnge als Erhebungsmerkmal ein. Zweck dieser Befra-
gung ist es, eine bedarfsgerechte Verteilung der Schliisselzuwei-

sungen an die einzelnen Gemeinden zu ermdglichen.

Da sich bei fritheren Erhebungen hiufig Abgrenzungsschwierig-
keiten an der Schnittstelle zwischen sonstigen Aullerortsstraien
und Feld- und Forstwirtschaftswegen, die nicht zum 6ffentli-
chen Kraftfahrzeugverkehr zugelassen sind, ergeben haben,
wurde neben der Linge der 6ffentlichen Gemeindestrafien auch
die Linge der Feld- und Forstwirtschaftswege sowohl 1981 als
auch 1988 erfragt.

Rechtgrundlage fiir die zum 1. Januar 1988 durchzufiihrende
GemeindestraBenzihlung war die *‘Anordnung iiber die Durch-
fithrung einer Statistik der Strafien in den Gemeinden’’ vom 26.
Januar 1988, im Amtsblatt des Saarlandes ver6ffentiicht am 8.

April 1988.

Aufgrund des § 2 des Gesetzes zur Regelung des statistischen
Dienstes im Saarland vom 25. Juni 1949 (Amtsbl. S. 865) in der
Fassung des Gesetzes Nr. 982 vom 5. Dezember 1973 (Amtbl.
1974, S. 33) hat die Landesregierung mit Beschluff des Minister-

rates vom 26. Januar 1988 im Wortlaut folgendes angeordnet:
57

Zur Aktualisierung der bei der Berechnung der Schldsselzuwei-
sungen im Rahmen des kommunalen Finanzausgleiches zu-
grundegelegten Léngen der Gemeindestral3en wird eine Erhe-
buné der StralSen in den Gemeinden nach dem Stand vom 1.

Januar 1988 durchgefihrt.
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Straflen im Sinne dieser Anordnung sind die dem d&ffentlichen
Verkehr mit Kraftfahrzeugen dienenden StralSen mit Ausnahme
der BundesfernstraBen (Bundesautobahnen und Bundesstra-
Ben) sowie der LandstralBen I. und /l. Ordnung und die kommu-

nalen landwirtschaftlichen und forstwirtschaftlichen Wege.

Folgende Merkmale werden erfal3t:



1. Linge der Innerortsstralsen (GemeindestralSen innerhalb der

geschlossenen Ortslagen) (8 12 Abs. 4 Nr. 4a KFAG)

2. Lénge der AuBerortsstralSen (GemeindestralBen aullerhalb
der geschlossenen Ortslage, die der Verbindung zu klassifi-
zierten Stra3en, zwischen Gemeinden oder zwischen Ge-

meindebezirken dienen) (8 12 Abs. 4 Nr. 3b KFAG).

3. Lénge der sonstigen AufSerortsstralSen (GemeindestralSen,
die nicht unter 8 12 Abs. 4 Nr. 3b KFAG erfal3t werden und

demn é&ffentlichen Verkehr dienen).

4. Lénge der kommunalen landwirtschaftlichen und forstwirt-
schaftlichen Wege, die iiberwiegend oder ausschlieflich dem
Verkehr mit land- und forstwirtschaftlichen Fahrzeugen die-

nen.

Umfang der Erhebung

ErfaBt werden die befestigten StraBen innerhalb des Gemeinde-
bereichs, die dem 6ffentlichen Verkehr dienen und von Kraft-
fahrzeugen befahren werden. Ausgenommen von der Erfassung

dieser Landesstatistik sind:

a) alle Bundesautobahnen, BundesstraBen, LandstraBen 1. und

II. Ordnung einschlieflich der Ortsdurchfahrten;

b)alle StraBen, die fiir den Kraftfahrzeugverkehr ohne Ein-

schrankung dauvernd gesperrt sind;

c)alle am 1. Januar 1988 noch im Bau befindlichen neuen
StraBen. Sind StraBen dagegen am Stichtag fiir den Verkehr
gesperrt, weil sie verbreitert, instandgesetzt, um- oder ausge-

baut werden, so sind sie im Erhebungsbogen anzugeben.

Alle angefithrten Straflen sind zu trennen nach

1. Innerortsstrafien

2. AuBerortsstrafien

zu 1. Innerortsstraen sind alle fiir diese Statistik zu erfassen-
den StraBen innerhalb geschlossener Ortslage. Die ge-
schlossene Ortslage umfaft die Teile des Gemeindebe-
zirks, die zusammenhéngend bebaut sind, gleichgiiltig ob
in geschlossener oder offener Bauweise. Unbebaute
Grundstiicke, zur Bebauung ungeeignete oder ihr entzoge-
nes Geldnde sowie einseitige Bebauung unterbrechen nicht

den Zusammenhang der geschlossenen Ortslage.

InnerortsstraBen sind also entsprechend dem am 1. Januar
1988 tatséchlich gegebenen Bebauungszustand von den
AubBerortsstraBen abzugrenzen. Strafien, die nicht in der
geschlossenen Orislage liegen, aber die getrennt liegenden
Siedlungsteile ein- und derselben Gemeinde verbinden,
rechnen nicht zu den Innerortsstraen. Sie sind in den Er-
hebungsbogen als ““Verbindungsstrafen zwischen Ge-

meindebezirken’’ unter AuBerortsstrafen nachzuweisen.

zu 2. AuBerortsstrafien sind alle fiir diese Statistik zu erfassen-

den StraBen auRerhalb geschlossener Ortslage.

a) Verbindungsstrafen zu Bundesautobahnen, Bundes-,
Landesstraen 1. und II. Ordnung sind AuBerortsstra-
Ben, die von einer Gemeinde zu einer StraBe des iiber-
ortlichen Verkehrs fithren oder — ohne Verbindungs-
strale zwischen Gemeinden und zwischen Gemeindebe-
zirken zu sein — als direkte VerbindungsstraBe zwi-
schen Bundesautobahnen, Bundes- oder Landstrafen 1.

und II. Ordnung dienen.

b) Verbindungssfraﬂen zwischen Gemeinden und zwischen
Gemeindeteilen sind AuBerorisstraien, die Nachbarge-
meinden oder getrennt liegende Gemeindebezirke der
gleichen Gemeinde miteinander verbinden, soweit sie
nicht unmittelbar VerbindungsstraBen zu Bundesauto-
bahnen, Bundes- oder Landstrafien I. und II. Ordnung

sind.

c) Sonstige AuBerortsstraBen sind AuBerortsstraien, die
nicht unter 2a) und 2b) einzuordnen sind (z.B. Straie

zum Friedhof, Sportplatz und dgl.).

Als Feld-, Wald- und sonstige Wirtschaftswege sind solche We-
ge zu erfassén, die in erster Linie nur dazu dienen, land- und
forstwirtschaftlich genutzie Grundstiicke zu erschlieBen, und
mit einer befestigten Fahrbahndecke versehen sind. Hierbei

kann es sich auch um einfach befestigte Fahrbahnen handeln.

Wie bei fritheren Erhebungen erfolgte die Befragung zur Ge-
meindestraBenstatistik 1988 iiber die Biirgermeister bzw. Ober-
biirgermeister der saarldndischen Gemeinden, wobei diese in
vielen Fillen auf Straflendateien zuriickgreifen konnten. Da es
sich im Jahre 1988 — wie schon erwdhnt — um eine Wiederho-
lungsbefragung mit unverindertem Frageprogramm handelte,
konnten die Ergebnisse innerhalb weniger Monate aufbereitet

und dem Minister des Innern zur Verfiigung gestelit werden.



Ergebnisse

1. Entwicklung des GesamtstraRennetzes

1.1. Entwicklung des Netzes der klassifizierten
Strallen in der Bundesrepublik insgesamt und in
den Bundeslandern

Eine Aussage fiir das Gesamtstrafenneiz der Bundesrepublik
zum 1. Januar 1988 148t sich nicht treffen, da die Lange der Ge-
meindestraBen zuletzt vor zwdlf Jahren erhoben wurde. Fiir alle
Bundeslénder liegen jedoch aktuelle Ergebnisse fiir StraBen des
iiberortlichen Verkehrs vor. Am 1. Januar 1988 gab es im Bun-
desgebiet 173 590 km StraBen fiir den iiberdrtlichen Verkehr,
davon waren 8618 km Bundesautobahnen, 31 196 km Bundes-
strafien, 63 393 km LandesstraBlen (im Saarland: Landstrafien I.
Ordnung) und 70383 km KreisstraBen (im Saarland: Land-
straBen II. Ordnung).

Da — wie schon erwiahnt — fiir die Lange der StraBen in den
Gemeinden keine aktuellen Angaben bundesweit varliegen,
konnen nur die StraBen des iiberértlichen Verkehrs im Zeitver-
gleich betrachtet werden. Gegeniiber dem 1. Januar 1976, dem
Stichtag der letzten Totalaufnahme aller StraBen, hat sich die
Léange der klassifizierten StraBen im Bundesgebiet von 169 131
km auf 173 590 km erh8ht. Die StraBen des iiberortlichen Ver-
kehrs haben damit innerhalb zwdlf Jahren um 4459 km oder
2,6 % zugenommen, im Zeitraum 1971 bis 1976 hat sich das
Strafiennetz in der Baulast des Bundes, der Lander und Kreise

um 4662 km vergriBert.

Wihrend das Autobahnnetz um 2419 km oder 39 % innerhalb
von zwdlf Jahren ausgebaut wurde, ging die Lange der Bundes-
straen um 1294 km oder 4,0 % zuriick. Ebenso wurden 2 091
km oder 3,2% weniger LandstraBen als zum 1. Januar 1976
ausgewiesen. Die Lange der KreisstraBen, die zwei Fiinftel der

StraBen des fiberortlichen Verkehrs ausmachen, war dagegen

Tab.1: Langenstatistik der StralBen des (iberdértlichen Verkehrs

Bundesautobahnen Bundesstraften Landstraen 1.0. Landstralien 11.Q Str.d.Oberdrtl. Verkehrs
Land Verdnd.1988 Verdnd.1988 Verdnd.1988 Verand. 1988 Verénd. 1988
an Linge gegeniiber Linge gegeniber Linge gegenlber Linge gegeniiber Lange gegeniber

1981 1976 1981 1976 1981 1976 1981 1976 1981 1976
76 258 1987 3616 3624 9485

Schlesw.-Holst. 81 320 + 20,6 + 496 1884 - 10 - 11 351 + 04 -~ 25 386 + 27 + 96 a681 + 1.7 + 3,8
88 386 1965 3526 3972 9 848
76 856 5 255 8 662 12613 27 386

Niedersachsen 81 972 + 17,2 + 33,1 5202 - 56 — 685 B677 +-07 + 089 12932 + 18 + 44 27783 +06 + 21
83| 1139 4912 8736 13170 27 957
76| 1425 5714 12 269 9741 29139

Nordr.-Westf. 81| 1787 + 13,7 +426 5775 - 489 -~ 39 12367 + 01 + 1,0 9942 + 031 + 2,1 29871 -0, + 24
88 2032 5490 12 382 9 947 29 851
76 801 3432 7121 4945 16 299

Hessen 81 9% .+ 25 +159. 3830 - 71 -~ 45 7087 + 04 — O1 4987 +.07 + 15 16809 -—-10 . +03
88 928 3279 7117 5020 16 344
76 562 3 340 6 853 7789 18 544

Rheinl.-Pfalz 81 700 +10,7 +379 3243 - 08 - 37 6909 -+ 089 + 1.8 783 - 38 - 30 1875 -10 -01
a8 775 3216 6974 7 552 18 517
. 76 775 4730 12 696 9193 27 394

Bad.-Wdrttembg. 81 912 + 69 + 258 483 - 60 - 40 12693 -207 -—208 9275 +274 +285 27713 - 1,1 +0
) 88| 975 4543 10 059 11817 27 334
761 1265 7235 13 501 16 295 38 297

Bayern 81 1637 + 21,8 + 5786 72777 - 18 - 271 13627 + 1,3 + 23 17038 + 63 + 11,2 395617 + 38 + 7.1
88 | 1994 7087 13 807 18 114 41 002
76 128 465 770 753 2115

Saarland 81 164 + 348 + 726 443 - 124 - 16,6 766 + 34 + 28 768 + 3.0 + 51 2141 + 24 + 3.6
88 221 388 792 791 2192
Gbrige: 76 130 331 — - — — - - 473

Berlin, 81 141 + 199 + 300 331 ~ 45 — 45 - - — - - - 472 + 2.8 + 2.5
Bremen, Hamburg a8 169 316 - - - - — - 485
76| 6199 /32 490 65 484 64 959 169 131

Bundesgebiet 81) 7538 + 143 4+ 390 32508 — 40 — 40 65637 — 34 — 32 66659 + 56 + B84 172392 +0,7 + 26
88| 8618 31196 63 393 70 383 173 590
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mit 70 383 km um 5424 km oder 8,4 % grofier als zum Stichtag
1976.

Die Linge der Bundesautobahnen hat sich im wesentlichen —
was auch im Saarland zu erkennen ist — durch Neu- und Aus-
bau von BundesstraBen zu Autobahnen vergroBert. Bei allen
klassifizierten StraBen spielten im Hinblick auf die Verénde-
rung gegeniiber 1976 auch sog. Umwidmungen (Aufstufungen
von StraBen einer Kategorie zu StraBien einer ander Kategorie

oder auch Abstufungen) eine nicht unbedeutende Rolle.

Die Anteile der Bundeslinder haben sich im ganzen und auch
bei den einzelnen StraBenkategorien im Verlauf der Jahre zwi-
schen 1976 und 1988 nur wenig veridndert. Die meisten Strafen
des iiberdrtlichen Verkehrs entfielen 1976 wie auch 1988 auf
Bayern, wobei der Anteil am bundesdeutschen Netz klassifizier-
ter StraBen von 22,6 % auf 23,6 % angestiegen ist. Beim Bun-

desautobahnnetz sind die Anteile Bayerns von 20,4% auf

12,9 % auf 10,8 % , Niedersachsens von 13,8 % auf 13,2 % und
Baden-Wiirttembergs von 12,5 % auf 11,3 % gesunken sind.

Das langste Autobahnnetz mit 2032 km liegt jedoch in
Nordrhein-Westfalen; auf Bayern kamen 1994 Autobahnkilo-
meter. Bayerns Autobahnen erweiterten sich innerhalb von
2wélf Jahren mit der absolut htchsten Zuwachsrate von 729 km
oder 57,6 % . Die relatlzv hochste Zuwachsrate von 72,6 % an

Autobahnkilometern konnte jedoch das Saarland aufweisen.
1.2. Das saarldndische StralRennetz seit 1961

Seit 1. Januar 1961, dem ersten Stichtag einer Gemeinde-
straBenzihlung nach der Rﬁckgliederﬁng des Saarlandes an die
Bundesrepublik Deutschland, hat sich das StraBennetz von

4969 km auf 6892 km oder um 39 % erhoht.

Dabei ist zu bemerken, daB sich der Ausbau der 6ffentlichen

Tab.2: Anteile der Bundeslénder an Linge des StraBennetzes
des iiberortlichen Verkehrs 1976 und 1988

Ubrige:
Schieswig- Ni - in- i - - - -
chieswig) Nieder Merdmeiml Hessen (Nriond Seder | Bayem | oo | oS | B e
Berlin
76 88 76 88 76 B8 76 88 76 88 76 88 76 88 76 88 76 88 76 88
Bundesautobahn 42 45 138 132 23.0 235 12,9 108 9,1 9,0 12,6 11,3 20,4 23,1 2,1 2,6 2,1 20 100 100
Bundesstraken 61 63 16,2 15,8 17,6 17,6 106 10,5 10,3 10,3 14,6 14,6 22,2 22,7 1,4 1,2 1,0 1,0 100 100
Landstraen . O. |55 56 13,2 13,8 187 19,5 10,9 11,2 10,6 11,0 19.4 16,9 20,6 21,8 1,1 12 — — 100 100
Landstraken Il. O. |56 56 194 18,7 150 14,1 7.6 7,1 12,0 10,7 14,2 16,8 25,1 25,7 1,2 1,1 — — 100 100
StraRen des Uber- | o o oo 155 1561 17,2 172 9,6 94 11,0 10,7 16,2 158 22,6 23,6 1,3 1,3 03 03 100 100
Srtlichen Verkehrs ! ! ! ! ! ! ! ) ! ! ! ! ’ ! ! ! ! !
GemeindestraBen |62 — 162 — 188 — 65 — 43 — 14,7 2,4 — 14 — 25 - 100 100

23,1%, des Saarlandes von 2,1% auf 2,6 %, Nordrhein-
Westfalens von 23,0% auf 23,5 % angestiegen, wihrend die

Anteile Hessens am bundesdeutschen Autobahnnetz von

StraBen im Saarland stetig vollzog, allerdings mit abnehmenden
Versinderungsraten. Wihrend sich das Straennetz in den ersten

zehn Jahren um 17 % erweiterte, wurden in den letzten sieben

Tab.3: Offentliche StralRen 1966, 1971, 1976, 1981 und 1988

in km
1. Januar Veranderung
StralRenart gegeglber
1966 1971 1976 1981 1988 1987 in %
Offentl. StraRen insg. 5 386,2 58245 6 290,1 6 552,7 6 892 + 5,2
Klassifizierte Strafden 1 966,4 2 030,9 2 115,4 2 139,6 2 192 + 256
Bundesautobahnen 32,9 38,6 127.8 163,9 221 + 34,8
Bundesstralien 518,2 553,3 464,7 443,2 388 — 12,4
LandstraRen |. Ordnung 700,5 712.3 769,8 7651 792 + 356
Landstraflen il. Ordnung 703,8 726,7 753,1 767.4 791 + 3,1
Gemeindestraf3en 3 430,8 3793,6 4 174,77 4 413,1 4 700,0 + 6,5
Innerorissiraléien 27645 3087,5 3433,6 3 686,8 38861 + 54
AulRerortsstralien 666,3 706,1 7411 726,3 814,9 + 12,2
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Jahren um 5,2 % mehr StraBenkilometer gezihlt. Dabei hat sich
die Lange der Autobahnkilometer, die im Saarland zwar nur
3,2 % aller 6ffentlichen Strafien des Saarlandes ausmachen, um
35% im Vergleich zum 1. Januar 1981 erweitert, sie hat sich

aber seit 1961 mehr als verachtfacht.

Die absolut stiarkste Bestandszunahme wurde jedoch bei den
Strafien in der Baulast der Gemeinden registriert (+ 6,5 %), die
immerhin zwei Drittel (68,2 %) des Offentlichen StraBennetzes
ausmachen. Hier wirkt sich die durch die ErschlieBung grofier
Neubaugebiete im ldndlichen Raum notwendige Erweiterung

des Innerortsnetzes aus.

Im Vergleich zum Jahresanfang 1981 wurden 287 km Gemein-
destraflen mehr gemeldet, davon waren 198 km zusétzliche In-
nerortsstrafen und 82 km weitere AuBerortsstrafien in der Bau-
last der Kommunen. Von den GemeindestraBen entfielen 3 885
km oder iiber vier Fiinftel auf Strafien innerhalb geschlossener
Ortslagen; 815 km oder 17 % waren AuBerortsstraien. Diese
Relation von Innerorts- zu AuBerortsstraBen hat sich im Ver-
gleich zu den vorangegangenen Zihlungen kaum verdndert.
1976 bestand etwa das gleiche Verhéltnis. Die Zunahme der In-
nerorisstraBen betrug + 5,4 % gegeniiber dem 1. Januar 1981
und + 13,2 % im Vergleich zum 1. Januar 1976, dem Stichtag
der letzten bundesweiten GemeindestraBenzihlung. Das Netz
der AuBerortsstraBen vergroBerte sich um 12,2 % gegeniiber
1981 und war damit um 10,0 % langer als 1976. Seit 1961 sind
die kommunalen InnerortsstraBen im Saarland um drei Fiinftel
(+ 60 %), die kommunalen AuBerortsstraen nur um ein Vier-

tel (24 %) gewachsen.

2. Die regionale Verteilung des 6ffentlichen
StralRennetzes im Saariand

Eine kreisweise Gliederung aller StraBen ist zur Zeit leider nur
bedingt moglich, da die klassifizierten StraBen nicht in kreiswei-

ser Aufteilung vorliegen.

Aus diesern Grund kann nur eine teilweise Betrachtung der klas-
sifizierten StraBen nach dem letzten Stand von 1981 erfolgen.
Hier jedoch muB noch eine zusitzliche Einschrankung vorge-
nommen werden. Durch die Gebiets- und Verwaltungsreform
vom 1. Januar 1974 ist ein Zeitvergleich, der weiter als bis zum

1. Januar 1976 zuriickgeht, nicht mehr méglich.

Neben den 6ffentlichen StraBen in der Baulast der Gemeinden
wurden 1981 und 1988 auch die Lingen der Feld- und Forstwirt-
schaftswege erfragt. Danach gab es am 1. Januar 1988 3 928 km
dieser Wege, das sind 23 km oder 0,6 % mehr Wege als am 1.
Januar 1981.

Von 4700 km GemeindestraBen wurden 22,7 % oder 1066 km
im Stadtverband Saarbriicken, davon etwa die Hilfte in der
Landeshauptstadt gezdhlt, 20 % oder 954 km im Kreis Saar-
louis, 806 km oder 17 % im Kreis Merzig-Wadern, 699 km im
Kreis St. Wendel, 661 km im Saar-Pfalz-Kreis und 513 km Ge-
meindestraBlen oder rund ein Zehntel im Kreis Neunkirchen.
Verstindlicherweise ist der Anteil der AuBerortskilometer mit
24% bzw. 22% in den nordlichen, weniger dicht besiedelten
Kreisen des Saarlandes, St. Wendel und Merzig-Wademn, deut-
lich héher als im Stadtverband Saarbriicken (4 %) und im Saar-

Pfalz-Kreis (4,7 %).

Tab.4: Nichtklassifizierte Strallen in den Gemeinden von 20 000 und

mehr Einwohnern am 1.Januar 1988 in km

Gemainden Einwohnerzahl Insgesamt Innerorts- AulBerorts- | gonstige Aufer- : Feld- und y

am 31.12.1987 ortsstraRen | Forstwirtschafts
stralRen wege
Saarbriicken 184 353 507,4 467,3 10,9 29,2 161,1
Pattlingen 20 003 76,4 60,6 7.9 7.9 33,8
Valklingen 43 146 127,7 119,4 8,3 — 16,2
Merzig 29 228 220,8 181,4 39,4 - 222,2
Neunkirchen 49 536 161,9 154,2 6.8 0.9 24,9
Dillingen 20 061 86,2 66,8 18,3 1.2 29,1
Lebach 21 295 105,0 87,1 15,8 2,2 125,1
Saarlouis 37 411 148.,4 138,7 5,3 4,4 107,1
Blieskastel 22 176 87,6 83,56 4.0 — 295,2
Homburg 40 836 ©189,1 161,4 15,3 12,4 78,6
St. Ingbert 40 455 136,2 130,4 3,5 2,3 10,4
St. Wendel 26 276 187,4 127.4 54,6 5,3 117,56
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Die AuBerortsstraBen, die von den Gemeinden unterhalten wer-
den miissen, wurden in den letzten sieben Jahren um 89 km oder
12,2 % liinger. Von den 815 km AuBerortsstrafien waren 270
km oder 33 % VerbindungsstraBen zwischen Ortsteilen, 19 %
oder 157 km Verbindungsstrafen zu klassifizierten StraBen,
17 % oder 139 km VerbindungsstraBen zwischen Gemeinden
und 31% oder 249 km sonstige AuBerortsstraBen. Nicht zum
offentlichen StraBenverkehr freigegeben waren 3 928 km Feld-
und Forstwirtschaftswege, von denen 1214 km im Kreis Merzig-
Wadern, 766 km im Kreis St. Wendel, 672 km im Landkreis
Saarlouis und 651 km im Saar-Pfalz-Kreis und nur 246 km im
Kreis Neunkirchen lagen. Der Stadtverband Saarbriicken ver-
filgte am 1. Januar 1988 iiber 379 km Feld- und Forstwirt-

schaftswege, knapp ein Zehntel aller ausgewiesenen Wege.

Von den insgesamt 6892 StraBenkilometern entfielen gut ein
Fiinftel oder rund 1500 km éuf den Stadtverband Saarbiicken,
19% oder 1300 km auf den Landkreis Saarlouis, 17 % aller
StraBen oder rund 1180 km auf den nordlichen Landkreis
Merzig-Wadern. Im Saar-Pfalz-Kreis bzw. im Kreis St. Wendel
wurde jeweils ein Siebentel der StraBen mit 1047 bzw. 1050 km
gemessen. Im Kreis Neunkirchen wurden mit 780 km 11 % des

StraBennetzes gemeldet.

Interessant ist auch die Relation in den Krejsen von klassifizier-
ten zu nichtklassifizierten StraBen (GemeindestraBen). Wih-
rend im Landesdurchschnitt 45 km klassifizierte StraBen auf
100 km GemeindesiraBen kamen, wurden im Stadtverband
Saarbriicken auf 100 km GemeindestraBen nur 40 km und im

Saar-Pfalz-Kreis dagegen 57 km klassifizierter StraBen ermit-

3. StraRendichte und Kraftfahrzeugbelastung

Die Straenldngen und ihre regionale Verteilung allein sind fiir
dié Beurteilung der Ausstattung und Leistungsfahigkeit eines
StraBennetzes nur bedingt tauglich. Aussagefahiger als der
blofe Lingenvergleich der StraBlen ist die Strafendichte, d.h.
die Beziehung von Strgﬁenléinge zu flichenméBiger Ausdeh-

nung eines Gebietes.

Im Saarland kamen am 1. Januar 1988 auf 100 km? Fliche 268
Kilometer StraBenlinge; damit hat sich die Strafendichte um
rund ein Zehntel gegeniiber dem 1. Januar 1976, dem Stichtag

der letzten bundesweiten Gerneindestrafenzihlung, erhoht.

In engem Zusammenhang zur StraBendichte steht die auf das
StraBennetz bezogene Kraftfahrzeugdichte. Sie wird als Mef-
groBe fiir die StraBenbelastung durch die Relation von Bestand
an Krafifahrzeugen in dem vorhandenen StraBennetz ausge-
driickt. Hierbei kann allerdings nur festgestellt werden, wieviele
in einem Gebiet zugelassene Kraftfahrzeuge auf 100 km des vor-

handenen StraBennetzes entfallen.

Dabei bleiben einige fiir den VerkehrsfluB wichtige Daten wie
Bauart und Beschaffenheit, Anzahl und Breite der Fahrbahn
unberiicksichtigt. Der statistischen Beobachtung entzieht sich
auch die Strafienbelastung durch den iiberregionalen und den
Durchgangsverkehr. Unter den gegebenen Vorbehalten kommt
man im Saarland zu einer StraBenbelastung von 8138 Kraft-
fahrzeugen je 100 Kilometer StraBenldnge. Von 1961 bis 1988
hat sich die StraBendichte um 39 % erhoht, die Krafifahrzeug-

telt. dichte nahm im gleichen Zeitraum um 161 % zu. Zur Illustra-
Tab.b: Offentliche Stralen in der Baulast der Gemeinden nach Kreisen
am 1. Januar 1988 in km’
| ) AUR . Davon
nnerorts- uRerorts- .
Stadtverband VerbindungsstraRen Sonstige | Feld-und
Kreis Insgesamt Aulderorts- | Forstwirt-
-stralen zuklassifiz. | zwischen | zwischen stralen [schaftswege
Strafden Ortsteilen | Gemeinden
Stadtverband 1 066,5 981,56 43,8 18,4 10,9 14,4 41,2 378,8
Merzig-Wadern 805,9 584,8 175,1 49,3 96,4 29,4 45,9 1213,6
Neunkirchen 513,3 480,0 29,2 9,9 15,6 3,8 4,0 246,2
Saarlouis 953,6 795,2 120,7 51,0 44 6 25,1 37,8 672,0
Saar-Pfalz-Kreis 661,3 585,1 31,3 10,5 17,0 3.8 45,0 651,4
St. Wendel 699,4 458,5 165,6 17.8 85,3 62,5 75,3 765,8
Saarland 4700,0 3 885,1 565,7 156,9 269,8 139,0 249,2 39277
dagegen am 1.1.1981 44131 3 686,8 726,3 83,9 338,2 136,7 167.,5 3904,5
Veranderung absolut 286,9 198,3 — 160,6 73,0 — 68,4 2,3 81,7 23,2
in % + 65 + 54 - 221 + 87,0 - 20,2 + 1,7 + 48,8 + 06
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tion der Kraftfahrzeugbelastung des saarlandischen Strafien-
netzes moge das folgende Beispiel dienen. Stelit man alle zum
1. Januar 1988 zugelassenen Kraftfahrzeuge auf die saarldndi-
schen Strafien in eine Kolonne, so steht alle 12 m ein Kraftfahr-
zeug, im Jahre 1966, d.h. vor iiber 20 Jahren, stand alle 26 m
ein Kraftfahrzeug.

In regionaler Untergliederung besitzt der Stadtverband Saar-
briicken mit 370 km je 100 km? Fliche das dichteste StraBen-
netz. Auch in den Landkreisen Neunkirchen (314) und Saar-
louis (286) wird der Landesdurchschnitt iiberschritten. In den
nordlichen Landkreisen Merzig-Wadern (213) und St. Wendel
(221) ist die StraBendichte deutlich geringer. Beachtliche Unter-
schiede ergeben sich auch bei der Kraftfahrzeugdichte. Wih-
rend im Ballungsgebiet des Stadtverbands Saarbriicken 12025
Kraftfahrzeuge je 100 km StraBenlinge am 1. Januar 1988 zuge-
lassen waren, waren es in den Kreisen St. Wendel und Merzig-
Wadern mit 4 698 bzw. 4 970 noch nicht einmal die Halfte. Uber
dem Landesdurchschnitt lag die Kraftfahrzeugdichte in den
Landkreisen Neunkirchen (10 109) und Saarlouis (8 196).

Interessant ist jedoch die Entwicklung der Kraftfahrzeugdichte
seit 1976. Sie hat sich insgesamt um 41,4 % erhéht, allerdings in
sehr unterschiedlicher Ausprégung. Ausgehend von dem bereits
1976 relativ hohen Motorisierungsgrad der Landeshauptstadt,
konnte der Stadtverband Saarbriicken nur noch 26,0 % zule-
gen. Dagegen manifestiert sich die zunehmende Motorisierung
der ldndlichen Bevolkerung in einem deutlichen Anstieg der
KfZ-Dichte in. den Kreisen Merzig-Wadern (145%) und
St. Wendel (56,5 % ).

Neben der Berechnung von Dichteziffern fiir das gesamte 6f-
fentliche StraBennetz 148t sich auch die Lange der in der Baulast

der Gemeinden liegenden Strafien und die in der Gemeinde zu-

gelassenen Kraftfahrzeuge eine Dichteziffer errechnen, die
ebenfalls AufschluB iiber die Belastung, zumindest fiir den ru-
henden Verkehr, gibt. Auch hier ist der Vorbehalt zu machen,
daB die nach Gemeinden aufgegliederten klassifizierten Stras-
sen, die dem innerdrtlichen Verkehr dienen, nicht beriicksich-
tigt werden kénnen, da die entsprechenden Angaben fiir diese

Gemeinden zur Zeit nicht vorliegen.

Dennoch 146t sich ein grobes Bild tiber die Belastung der Ge-
meinde fiir die in ihrer Baulast vorhandenen Strafien erkennen.
Unter den Gemeinden mit 20 000 und mehr Einwohnern ergibt
sich, daB die Stadt Dillingen mit 391 km je 100 km? vor der
Stadt Saarlouis (343) und der Gemeinde Piittlingen (319) das
dichteste Gemeindestraflennetz besitzt. In der Landeshaupt-
stadt liegt die étraBendichte der GemeindestraBien bei 302 je
100 km 2 Fliche. Hier ist ein relativ hoher Anteil der klassifizier-
ten StraBen (Stadtautobahnen und BundesstraBen) zu verzeich-
nen, die auch den Innerortsverkehr mitbewiltigen. Am gering-
sten war die StraBendichte in der Stadt Blieskastel mit 80 km je
km? Fliche.

Ein Vergleich mit dem Erhebungsstichtag 1981 zeigt, daB sich
das Strafiennetz in fast allen Gemeinden dieser GréBSenklasse
mit Ausnahme von St. Wendel (— 3,5%) und Lebach
(— 0,6 %) verdichtet hat, am stirksten in Dillingen (+ 13,0 %),
gefolgt von Neunkirchen (+ 10,2 %), Merzig (+ 9,1%) qnd
Homburg (+ 8,0 %).

Eine weitere Relation zeigt auch die Verkehrsbelastung, die auf
das Netz der StraBen in der Baulast der Gemeinde zukommt,
wobei wiederum die klassifizierten Strafien als Ortsdurchfahr-
ten bei dieser Berechnung auBier Acht gelassen werden miissen.
Dennoch ergibt sich ein interessantes Bild: Die Kfz-Dichte, d.h.
die Anzahl der Kraftfahrzeuge pro 100 km StraBenlinge, ist am

Téb.s: Offentliche StraBen in den Kreisen des Saarlandes
in km am 1. Januar 1988

Lange Davon Strallendichte Kfz-Dichte

Stadtverband 6f(fjeer?t|. A?{:e'l Klassif. " I Gemeinde- |km Strakenlénge pro| Verénd.1988 | Anzahl der Kfz pro | Verénd.1988
Kreis Straf.d % StraRen 100gkm Flache gegendber |100 km Stralenidngel gegeniber

netzes km | % [ km | % | 1988 1981 1976 | 1981 | 1976 | 1988 | 1981 [ 1976 | 1981 | 1976
Stadtv?rband 1618 22,0 451° 206 10865 22,7 370 367 325 +08 + 138 12025 10937 95645 + 9,9 + 26,0
Saarbricken
Merzig-Wad. | 1181 17,7 378% 171 8069 171 213 211 199 409 + 7,0 4970 3915 2029 + 269+ 1449
Neunkirchen 783 1.4 2705 12,3 513,3 10,9 314 312 275 +06 4+ 142 10109 9142 7312 + 106+ 383
Saarlouis 1311 19,0 37° 163 9636 203 286 283 266 + 1,1 + 76 8196 6941 5296 + 181+ 548
Ssar-Pf.Kreis | 1047 152 386° 176 661,3 141 250 248 223 + 08 + 12,1 794 705 5787 + 125+ 380
St. Wendel 1062 15,3 »B3° 16,1 , 699.4 14,9 21 218 198 + 09 + 11,6 4698 38% 3002 + 206+ 565
Saarland 6892 100,0 2182 100,0 4700,0 100.0 268 266 242 + 08 + 10,7 8138 7111 5756 + 144+ 414

1) Anteilig fiir 1988 berechnet. — s = geschatzt.
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Tab.7: StraRendichte nur fiir Gemeindestraf3en in den Gemeinden mit
20 000 und mehr Einwohnern am 1. Januar 1981 und 1238 in km

| g km Strafdenldnge Veranderung
‘ ; nner- un ro 100 gkm Flache N
Gemeinde AURErortssiraBen P q 1988 gegenouber

1981 in %

1981 - 1988

Saarbrlicken/Stadt 507,4 288 302 + 49
Plttlingen 76,4 315 319 + 1,3
Vélklingen 127,7 181 190 + 5,0
Merzig 220,8 186 203 + 9,1
Neunkirchen 161,9 196 216 + 10,2
Dillingen 86,2 346 391 + 13,0
Lebach 105,0 165 164 - 0,6
Saarlouis 148,4 ' 324 343 + b9
Blieskastel 87,6 75 80 + 6,7
Homburg 189,1 212 229 + 8,0
St. Ingbert 136,2 268 272 + 1,5
St. Wendel 187,4 171 165 — 35
Saarland 4 700,0 172 183 + 6,4
hochsten in der Landeshauptstadt mit 18 622 Kraftfahrzeugen - jedoch in der Stadt Lebach (24,5 %), gefolgt von St. Wendel
je 100 km der GemeindestraBen, gefolgt von St. Ingbert mit (22,9 %). In der Stadt Neunkirchen ist dagegen die Relation
16149 und Vélklingen mit 16011. Die geringste Kfz-Dichte je Zahl der Kraftfahrzeuge je 100 ki Gemeindestraien giinstiger
100 km GemeindestraBen ist mit 7 006 in der Stadt Merzig vor- (— 2,0 %) geworden.
handen. Betrachtet man die Entwicklung der Kfz-Dichte im Zei-
tablauf, so ist die absolut hochste Stefgerung mit 1941 Kraft-
fahrzeugen (11,6 %) in der Landeshauptstadt innerhalb der letz- Karin Niemann
ten sieben Jahre zu verzeichnen, die relativ héchste Steigerung WOR’in
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Entlaschiiler und Ausbildungsnéchfrage
am 8. Mai 1989

Vorbemerkungen

1. Gesamtiiberblick

2. Bewerber ohne Ausbildungsvertrag
2.1.  EinfluRfaktoren

2.1.1. Einflufaktor Schulform

2.1.2. Einflufsfaktor Geschlecht

2.1.3. Einflul3faktor Region

2.2,
3. Problemgrupppen

Berufswiinsche der Bewerber

Vorbemerkungen

Auf Vorschlag des Landesausschusses fiir Berufsbildung bei der
Regierung des Saarlandes wurde in diesem Jahr wiederum
knapp acht Wochen vor Schuljahresende eine sogenannte
“EntlaBschillerbefragung’ durchgefiihrt. Sie hat zum Ziel,
frithzeitig Informationen zur Nachfrage nach Ausbildungsplit-

zen zu erhalten, um gegebenenfalls geeignete wirtschafts- und

bildungspolitische MaBnahmen zur Verbesserung der Ausbil-
dungsplatzsituation einzuleiten.

Es sollte festgestellt werden, in welchem Umfang die zur Entlas-
sung anstehenden Schiiler bereits Ausbildungsvertrige abge-
schlossen bzw. gesicherte Zusagen haben, wie viele noch ohne
Ausbildungsvertrag sind und in welchen Berufen sie eine Aus-
bildung anstreben. Dariiber hinaus interessierte die Frage nach
den Ubergiingen in andere Schulen bzw. ;)b iiberhaupt eine Aus-

bildung oder direkt ein Arbeitsplatz angestrebt wird.

Die Entlafischiilerbefragung ist eine auf freiwilliger Basis durch-
gefiihrte Stichtagserhebung, welche die Situation der Nachfra-
geseite des Ausbildungsstellenmarktes acht Wochen vor Ende
des Schuljahres beschreibt. Dabei darf nicht auBer acht gelassen
werden, daB Auébi]dungsverhﬁltnisse ohne zeitliche Beschrin-
kung abgeschlossen werden kénnen. Fiir 1989 liegt damit zwi-
schen dem Erhebungsstichtag 8. Mai 1989 und dem Beginn des
Berufsschulunterrichts eine Zeitspanne von fast vier Monaten,

innerhalb derer selbstverstindlich weitere Bewerber — wenn

Tab.1: EntlaBschiilerbefragung am 20. Mai 1989

Davon
Zahl der Zahl der Duale . .
Entlal- antwortenden Ausbildung Ausbildungs- Ausbildungs-
Schulart schuler EntlaRschiiler wollen stelle stelle
vorhanden gesucht
ZUs. weiblich Zus. weiblich Zus. weiblich Zus. weiblich zUs. weiblich
Hauptschule 4 310 1960 4116 1871 2181 732 1594 468 587 264
Schule far
Behinderte 433 160 424 154 90 22 44 6 46 16
Realschule 2 266 1275 2132 1207 926 461 732 327 194 134
Gymnasium 3 101 1 546 1764 889 328 221 214 143 114 78
Waldorfschule 29 17 26 15 7 3 5 1 2 2
Gesamtschule 287 128 275 123 129 49 89 26 40 23
Allgemeinbildende
Schulen 10 426 5 086 8 737 4 259 3661 1488 2678 971 982 517
BVJ 389 157 301 133 165 57 48 17 117 40
BGS/BGJ/S 1256 809 1022 690 770 501 414 255 356 246
Gewerbeschule,
Sozialpfl.-schule,
Handelsschule 1 266 817 1155 748 733 494 472 289 261 205
Hohere Handels-
schule und Fach- .
oberschule
HBFs-Wi 2035 953 1843 875 832 592 623 447 209 145
Berufliche Schulen 4 936 2736 4 321 2 446 2500 1644 15567 1008 943 636
INSGESAMT 15 362 7 822 13 058 6 705 6 161 3132 4235 1979 1925 11563
dagegen .
1988 16 284 8 398 13 316 6 742 6 617 3348 4 653 2112 1964 1236
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auch nicht immer im gewiinschten Beruf — einen Ausbildungs-
platz erhaiten kdnnen. Auch wird sich eine Reihe von Schiilern
aufgrund eines fehlenden Angebots in dem angestrebten Berufs-
zweig zur weiteren schulischen Ausbildung entschlieBen. Die
Schiilerbefragung liefert somit nur einen Vorwegiiberblick; sie
kann keinen Aufschiuf iiber den endgiiltigen Versorgungsgrad

mit Ausbildungsstellen liefern.

Die dargestellten Ergebnisse zeigen den zum Stichtag vorhande-
nen Versorgungsgrad sowie die Zahl der noch gesuchten Ausbil-
dungsplitze nach Berufszweigen auf. Dabei ist anzunehmen,
daB begehrte Berufsgruppen schon weitgehend mit EntlaBschii-
lern versorgt sind, so daB in Konsequenz dessen mit zunehmen-
der Dauer der Ausbildungsplatzsuche die Diskrepanz zwischen
Wiinschen und Absichten auf der Nachfrageseite und dem von
der Wirtschaftsstruktur vorgegebenen und noch vorhandenen
Angebot gréBer wird. Insgesamt aber diirfte die Situation auf
dem Ausbildungsmarkt im Sommer 1989 giinstiger sein, als es
die Zahlen der Statistik im Mai vermuten lassen. Auch die Ar-
beitskammer des Saarlandes stellt fest, daB sich — insbesondere
aufgrund des Riickgaﬁgs der Entlafschiilerzahlen — eine Ent-

spannung am Ausbildungsstellenmarkt abzeichnet.

Wenn auch mittels der EntlaBschiilerzahlen keine Aussagen

— Ubersichtstabelle

iiber die tatsichliche Versorgung mit Ausbildungsplitzen ge-
troffen werden konnen — dies ist erst iiber die Berufsbildungs-
statistik zum 31. Dezember eines jeden Jahres méglich —, so
koénnen doch gerade bei den noch “unversorgten‘Bewerbem”
iiber bestimmte Merkmalskombinationen wie Geschlecht, schu-
lische Herkunft etc. Problemgruppen herauskristallisiert wer-
den, die auf qualitativ wichtige Strukturfragen im Bereich der
Berufsausbildung hinweisen und die Notwendigkeit wirtschafts-
und bildungspolitischer MaBnahmen aufzeigen.

1. Gesamtiiberblick

Die Zahl der Schiiler an allgemeinbildenden und beruflichen
Schulen, die in den sechziger Jahren rapide angestiegen war, er-
reichte im Schuljahr 1972/ 73 einen Hichststand von 234 581 im
Saarland. Seitdem geht sie allmé#hlich zuriick (149 597 fiir
1988/ 89), und diese Entwicklung setzt sich zundchst noch mit
abgeschwichter Tendenz fort. Dieses Phiinomen 188t sich in er-
ster Linie auf die Geburtenzahlen zuriickfithren, die 1964 einen’
Hochststand erreichten und bis 1988 um die Hilfte zuriickge-
gangen waren. Die Zahlen ab 1986 lassen darauf schlieBen, daf
die Geburtenzahlen moglicherweise wieder steigen, jedoch laBt

Offentlicher . Weitere
Dienst Bungsz\:\/ehr Arbsll}iglatz schulische ZL\JNS'E[\?IZG
Beamten- ) . oder Hochschul- .
Anwarter Ersatzdienst ‘Ausblldung ausbildung bleiben
zus. weiblich ZUs. weiblich zus. weiblich zus. weiblich Zus. weiblich
9 4 2 1 21 9 1891 1116 12 10
- — - 77 29 235 95 22 8
49 31 24 B 3 2 1128 706 2 2
54 37 412 — 6 3 951 626 13 2
2 1 4 — 1 1 1 9 1 1
8 2 5 -~ - — 133 72 — —
122 75 447 6 108 44 4 349 2623 50 23
— - — — 49 23 75 45 12 8
51 28 2 — 54 45 130 103 15 13
16 9 15 1 a4 4 377 233 10 7
58 35 180 — 91 37 669 204 13 7
125 72 197 1 198 109 1251 585 50 35
247 147 644 , 7 306 153 5 600 3208 100 58
257 : 97 486 4 249 142 5 609 3071 28 80




sich dies noch nicht mit Bestimmtheit sagen. Die volle Auswir-
kung der zuriickgehenden Geburtenzahlen wurde teilweise aus-
geglichen durch eine bei den Jugendlichen festzustellende Ten-
denz zu einer lingeren Teilnahme am Vollzeitunterricht (1980
wollten uﬁr 33 % der saarlandischen EntlaBschiiler unmittelbar
" eine weitere schulische Ausbildung anschliefen, 1989 knapp
43 %). Entsprechend stieg die Zahl der Schiiler in den vollzeit-
schulischen Bildungsgéngen sowoh! absolut als auch im Ver-
hiiltnis zu den betreffenden Altersgruppen.

Viele der 15- bis 18-jahrigen Jugendlichen durchlaufen eine Be-
rufsausbildung im dualen System: in Betrieb und Schule. Fiir
das Bildungs- und Beschéftigungssystem ist daher die Sicherung
einer qualifizierten Ausbildung dieser Jugendlichen von zentra-
ler Bedeutung. Fiir den einzelnen Jugendlichen selbst bedeuten
schulische und berufliche Qualifikation Zuteilung von Lebens-
chancen, Voraussetzung einer beruflichen und persdnlichen

Entwicklung.

Die Bereitstellung von Ausbildungsplitzen stieB bis Mitte der
achtziger Jahre auf gewisse Schwierigkeiten, solange zuneh-
mend geburtenstarke Schuljahrgénge zur Entlassung anstanden
und auf den Ausbildungsstellenmarkt dréngten. Aufgrund er-
folgreicher Bemiihungen aller beteiligten Stellen, das Angebot
an Ausbildungsplitzen zu vergroBern, aber auch infolge des
Riickgangs der Zahl der EntlaBschiiler, die zu einer deutlichen
Verringerung der Nachfrage fithrten, hat sich die Situation auf
diesem Markt etwas entspanni. Dennoch ist es auch heute not-
wendig, rechizeitig einen Uberblick iiber die Versorgung der
EntlaBschiiler mit Ausbildungsplétzen zu gewinnen. In die zum
Stichtag 8. Mai 1989 durchgefiihrte Afreiwﬂlige Erhebung wur-
den neben den Hauptschulen die Schulen fiir Behinderte sowie
die Schulabginger aus Realschulen, Gesamtschulen, Waldorf-
schulen und Gymnasien einbezogen. Im Befeich der beruflichen
Schulen wurde die Ausbildungsnachfrage der Schiiler des Be-
rufsvorbereitungsjahres, der Berufsgrundschulen und des Be-
rufsgrundbildungsjahres, der Gewerbeschulen, Sozialpflege-
schulen, Handelsschulen, Hoheren Handelsschulen sowie der

Fachoberschulen ermittelt.

Unter Beriicksichtigung der in den Vorbemerkungen genannten
Einschrinkungen — subjektive Wiinsche der EntlaBschiiler und
Freiwilligkeit der Teilnahme — 148t die Summe der Schiilerant-
worten durchaus eine Situationsbeschreibung der Lage auf dem
Ausbildungsstellenmarkt zu, auch wenn nichts iiber den tat-
siachlichen Ubergang vom Bildungssystem in das Beschifti-
gungssystem gesagt werden kann. Dies ist im voraus nicht még-

lich.

Wihrend eine Situationsanalyse aufgrund einer Stichtagsbefra-
gung als solche schnell an Aktualitit verliert, gilt dies nicht fiir
das Analyseergebnis der Schiilerantworten, soweit sie sich auf
die Quéntifizierung von EinfluBfaktoren bezieht, von denen die
Chance, einen Ausbildungsplatz zu finden, abhangt. Damit zu-
sammenhéngend }cénnen durchaus ‘“‘Problemgruppen’’ auf der
Nachfrageseite des Ausbildungssiellenmarktes abgegrenzt wer-

den.

Von den 10 426 EntlaBschiilern der allgemeinbildenden Schulen
nahmen 8 736 oder 83,8 % (Vorjahr 79 %) an der Erhebung
teil, wobei anzumerken ist, daB zum Erhebungsstichtag 8. Mai
1989 viele Abiturienten bereits nicht mehr erreichbar waren.
Von den 4 936 Entlafischiilern aus den o.a. beruflichen Schulen
antworteten 4 321 oder rund 88 % der Befragten. Insgesamt be;
teiligten sich von den 15 362 EntlaBschiilern damit 13 058 oder
85,0 % (Vorjahr 81,7 %), an der Erhebung. Davon wollien
6161 oder 47,2 % eine duale Berufsausbildung beginnen. Im
Jahre 1980 waren es noch zwei Drittel der Schulabgiinger. 5 600
oder 42,9 % beabsichtigten, in eine andere Schule/ Hochschule
oder Schulart iiberzuwechseln. Im Jahre 1980 waren es dagegen
erst 33 %. Von den antwortenden EntlaBschiilern wollten 100
(0,8 %),(davon 58 Mdadchen!) nach der Schulentlassung zu
Hause bleiben, wihrend 644 vorhatten, sich bei der Bundes-
wehr, Polizei bzw. dem Bundesgrenzschutz zu bewerben oder
Ersatzdienst zu leisten. 247 EntlaBschiiler beabsichtigen, als Be-
amtenanwirter in den 6ffentlichen Dienst einzutreten. Am hau-
figsten gaben die EntlaBschiiler aus den allgemeinbildenden
Schulen an, weiterhin auf (andere) Schulen gehen zu wollen
(49,8 %), wihrend die Schulabgénger aus den beruflichen Schu-

len nur noch zu 29 % einen Schulwechsel anstrebten.

Die Zusammenfassung der Antworten aller 13 058 an der Befra-
gung teilnehmenden Schulabgénger vermittelt einen ersten Ein-
druck iiber die GroBenordnung der Nachfrage nach Ausbil-
dungsplétzen. Es strebten 6 161 (47,2 %) der Abgénger eine
duale berufliche Ausbildung an, von denen 4 235 entweder be-
reits einen Ausbildungsvertrag abgeschlossen hatten oder min-
destens aber eine feste Zusage. Dabei muB man wiederum im
Betracht ziehen, daB sich nur 85 % der EntlaBschiiler an der Be-
fragung beteiligten. Wahrend also fiir 68,8 % der Bewerber der
Ubergang von der Schule in ein Ausbildungsverhilnis gelungen
war, gab es aber noch 1 925 Jugendliche (31,2 %, Vorjahr
30 %), die sich knapp acht Wochen vor Schuljahresende noch
um einen Ausbildungsplatz bemiihten. Im Jahre 1981 waren et-
wa sechs Wochen vor Schuljahresende noch 38 % auf der Suche

nach einem Ausbildungsplatz.



Auf dem Ausbildungsstellenmarkt stehen Bewerber mit hichst
unterschiedlicher Vorbildung in Konkurrenzsituation. So
nimmt am Wettlauf um einen Ausbildungsplatz der behinderte
Jugendliche aus der Sonderschule ebenso teil wie der Gymna-
siast, d.h., die Startpositionen sind zwangslédufig ungleich. Die
Aufgliederung der Bewerber nach der zuletzt besuchten Schule
zeigt Tabelle 2.

1989 um freiwilliée Befragungen handelte. Auerdem wurde ge-
geniiber den fritheren Jahren der Berichtskreis auf alle Schulab-
génger im allgemeinbildenden Bereich sowie um einige berufli-

che Schulen erweitert.

Dennoch kann tendenziell festgehalten werden:

Tab.2: Ausbildungsplatzbewerber nach Schulformen

Abganger, die ein duale Ausbildung anstreben
davon aus
QLl]JrS]blsl: Gewerbe Héhere
Iag- insge- Schulen schule, | Handels-
b ?/v Zber samt Haupt- far Real- Gymna- | Waldorf- | Gesamt- BVJ BGS |Soz.pfleg.-| -schule
ewer schulen Behin- | schulen sien schule schule BGJs schule, Fach-
derte Handels- ober-
schule schule
Anzahl 6 161 2 181 90 926 328 7 129 165 770 733 832
% 100 35,4 1,5 15,0 5,3 0,1 2.1 2,7 12,5 11,9 13,6
Abginger, die am 8. Mai 1989 noch einen Ausbildungsplatz suchten
Anzahl 1926 b87 46 194 114 2 40 117 356 261 209
% 100 30,5 2,4 10,1 5,9 0,1 2,1 6,1 18,5 13,6 10,9
Anteil der Ausbildungsplatzsuchenden an der Gesamtzahl der Bewerber
31,3 26,9 51,1 21,0 34,8 28,6 31,0 70,9 46,2 35,6 25,1

"

Danach stellten die Hauptschulabginger mit 587 oder 30,5 %
die groBte Gruppe derer, die noch auf der Suche waren, gefolgt
von den EntlaBschiilern aus dem BGS/BGJ mit 356 (18,5 %)
und den Realschulen mit 194 (10,1 %).

Wenn unter denen, die eine duale Ausbildung anstreben, bereits

4 235 einen Ausbildungsplatz hatten, so bedeutet dies, daB vom
bestehenden Angebot bereits sehr friihzeitig ein recht groBer

Anteil vergeben ist. Wie ist dieses Ergebnis zu werten?

Vor der Gegeniiberstellung der vorhandenen Daten mit denen
aus den Jahren 1979 bis 1981 ist allgemein festzustellen, daf
Vergleiche nur eingeschrénkt moglich sind, da es sich 1988 und

— Nachdem die Zahl der Entla8schiiler bis zum Jahre 1980 ste-
tig anwuchs, ist seit dieser Zeit ein kontinuierlicher Riick- -

gang um rund 31 % festzustellen.

— Das Interesse an einer dualen beruflichen Ausbildung ist wei-

ter zuriickgegangen. Wihrend die Interessentenquote 1979

noch 65 % betrug, ging sie 1980 auf 61 %, 1981 auf 60 %,
1988 auf 49,5 % zuriick und liegt heute bei 47,2 %.

— Analog dazu ist eine eindeutige Tendenz zur langeren Teil-
nahme am Vollzeitunterricht festzustellen. Im Jahre 1980

wollten knapp 33 % weiter auf andere Vollzeitschulen iiber-

Tab.3: Vorjahresvergleich

Jah Antwortende Bewerber um | Bewerberquote | Bewerber mit Unversorgte Quote der
anr Entlaschiiler Ausbildungs- in % Ausbildungs- Bewerber unversorgten
platze platzen Bewerber in %
1988 " 13 360 6617 50 4 653 1964 30
19892 13 058 ‘6161 47 4 235 1925 31

1) Freiwillige Befragung {Schulabganger 1988 insgesamt: 16 328. — 2} Freiwillige Befragung (Schulabgénger 1989 insgesamt: 15.362).
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wechseln, jetzt sind es schon knapp 43 % (1988 = 42 %).

— Die Quote der noch unversorgten Bewerber (ohne Aspiranten
fiir den Offentlichen Dienst/ Bundeswenr oder Ersatzdienst)
am Schuljahresende hat sich zwar gegeniiber der Erhebung
1981 erheblich verringert und ging von 38 % auf 31,3 %
(Vorjahr 30 %) zuriick, andererseits muff aber auch beriick-
sichtigt werden, daB sich die Ausbildungsnachfrage in abso-
luten Zahlen seit dieser Zeit erheblich reduziert hat. Der
leichte Anstieg der Quote um 1,3 Punkte gegeniiber dem
Vorjahr mag dabei mit dem fritheren Erhebungstermin zu-

sammenhingen.

2. Bewerber ohne Ausbildungsvertrag

Zum Zeitpunkt der Befragung waren 1 925 Schiiler ohne
Ausbildungsplatz, das sind 31,3 % der Bewerber. Diese
Gruppe gilt es nun im Hinblick auf ihre strukturellen Beson-
derheiten néher zu untersuchen, um Einfluifaktoren heraus-

kristallisieren zu konnen.
2.1. EinfluBfaktoren
2.1.1. EinflulRfaktor Schulform

Unter den 1 925 Schiilern ohne Ausbildungsverirag waren

Abginger aus 15 verschiedenen Schulformen.

Die Aufgliederung der unversorgien Bewerber nach ihrer

schulischen Herkunft zeigt folgendes:

— Die Mehrheit der Jugendlichen ohne Ausbildungsplatz stel-
len die Abginger aus der Hauptschule, die auch unter den

Bewerbern insgesamt am starksten vertreten sind.

— AnteilsmiBig schwach waren die EntlaBschiiler ans Schulen
fiir Behinderte, Gymnasien und Gesamtschulen vertreten,
von denen bis zu zwei Drittel aller Schulabgénger auf andere

Schulen bzw. Hochschulen iiberwechseln wollen.

Die unterschiedlichen Chancen in der Berufsausbildung werden
deutlich erkennbar, wenn die Quoten der unversorgten Bewer-

ber je Schulform verglichen werden.

— Die héchste Quote mit 62 % verzeichneten die EntlaBschiiler

aus dem Berufsvorbereitungsjahr. Dabei ist zu beriicksichti-
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gen, daB der Besuch des Berufsvorbereitungsjahres ? fiir die-
jenigen Jugendlichen obligatorisch ist, deren Problem gerade
darin bestand, schon ein Jahr zuvor keinen A usbildungsplatz

gefunden zu haben.

— Ungiinstig sah auch die Situation der Abgénger aus den
Schulen fiir Behinderte aus, von denen 51 % der Bewerber
(Vorjahr 56 %) noch keinen Ausbildungsvertrag abschlieBen

konnten.

— Die besten Chancen boten sich offensichtlich den Abgéngern
aus der Realschule — unter ihnen gab es nur 21 % der Inter-
essenten ohne Ausbildungsvertrag — und der Gesamtschule;
dort hatten 30,5 % der Bewerber noch keine Ausbildungs-

platz, bei den Hauptschulabsolventen waren es 26,9 %.

Die Schulart ist somit ein wesentlicher Faktor im Verteilungs-
prozef von Ausbildungsstellen. Hier werden gewisse Startposi-
tionen erworben, die oft den Ausgang des Wettlaufs um eine

Ausbildungsstelle bestimmen.

2.1.1.EinfluRfaktor Geschlecht

Ein Unterschied besteht immer noch zwischen den Ausbildungs-
chancen von minnlichen und weiblichen Ausbildungsplatzsu-
chenden. Bei geschlechtsspezifischer Betrachtung stellt sich —
wenn auch nicht mehr so gravierend wie in friltheren Jahren —
die Situation der weiblichen Schulabgénger ungiinstiger dar als
die ihrer minnlichen Kollegen. Es hatten prozentual weniger
Schiilerinnen als Schiller zum Erhebungsstichtag einen Ausbil-
dungsplatz sicher (63 % gegeniiber 69 % aller teilnehmenden
Schiiler mit Ausbildungsabsicht). Entsprechend waren knapp
acht Wochen vor Schuljahresende wesentlich mehr Médchen
(1 153) als Jungen (772) noch auf der Suche nach einem Ausbil-
dungsplatz.

Sie strebten starker als ihre Klassenkameraden den Ubergang in

andere Vollzeitschulen an (3 208 Madchen gegeniiber 2 392 Jun-
gen).

DaB der berufliche Einstieg fiir Madchen offensichtlich schwie-

1} Das Beruisvorbereitungsjahr ist eine schulische Einrichtung zur Erfiilung des 10.
Pilichischuljghres [Gr Schiler, die nach Abschiul der aligemeinen, in der Regel 9-
jahrigen Volizeitschulpflicht keine betriebliche Berufsausbildung anschiiefen und
keine Volizeitschule besuchen und die nicht mindestens einen dem erfolgreichen Be-
such der Klasse 8 der Hauptschule entsprechenden Bildungsstand erreicht haben
oder aus den Schuden fir Behinderte entlassen worden sind.



Tab.4: Quote der Bewerber chne Ausbildungsplatz nach Geschlecht

Abganger
davon aus
Ge- Ins- Gewerbe Héhere
Schlzcht esamt Schulen schule, Handels-
9 Haupt- flr Real- Gymna- | Waldorf- | Gesamt- BV BGS Soz.pfleg.-| schule
schulen Behin- schulen sien schule schule BGJs schule, | Fachober-
derte Handels- schule
schule HBfsWi
Von 100 Ausbildungsplatzbewerbern hatten im Mai 1988 noch keinen Ausbildungsplatz
mannlich 22,3 17,3 48,4 6,7 24,2 — 19,7 55,8 46,8 19,56 27.9
weiblich 36,9 33,6 75,0 29,1 33,1 66,7 25,5 78,4 53,7 38,6 25,7
Von 100 Ausbildungsplatzbewerbern hatten im Mai 1989 noch keinen Ausbildungsplatz
mannlich 25,6 22,3 441 12,9 33,6 — 20,3 71,3 40,1 23,4 26,7
weiblich 36,8 36,1 72,7 29,1 35,3 67,0 46,9 70,2 49,1 41,5 24,5

riger ist als fiir Jungen, gilt unabhingig davon, welche Schule
vorher besucht wird. Von 100 Ausbildungsplatzbewerbern hat-
ten 26 der Jungen noch keinen Ausbildungsplatz gegeniiber 37
Maidchen. Im Jahre 1988 betrugen diese Quoten 22 bei den Jun-

gen und wie in diesem Jahr 37 bei den Médchen. Dies bedeutet,

daB bei etwa gleicher Situation auf dem Ausbildungsstellen-
markt die Differenz zwischen den beiden Geschlechterquoten
seit der letzten Erhebung 1988 zwar etwas geringer geworden
ist. Die schlechteren Chancen der weiblichen Jugendlichen be-.

stehen aber trotz des ingesamt besseren Niveaus der schulischen

—

Ausbildung:ahsichte;l und Ausbildungsplatzsituation der Schulabginger —\
am 8. Mai 1989

JUNGEN

Abgénge in Beruf !)

3918

Waeitero schulische
Ausbildung

2392
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Ausbitdungspiatz
vorhanden

2256

Ausbildungsplatz D

wird noch gesucht

772
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Bleiban zu Hause

Versorgung mit Ausbhitdungspidtzen

MEKDCHEN

( l Abginge in Beruf

3439

4 Woitare schulische
Ausbiidun:

' 3208

58

Ausbildungsplatz
vorhanden

1979

Aushildungspiatz
wird noch gesucht

1153
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Vorbildung weiter.

2.1.3. EinfluRfaktor Region

Nach Arbeitsamtbezirken gegliedert, weisen die Ergebnisse re-
gionale Unterschiede auf. So schwanken die Zahlen der Bewer-
ber mit gesichertem Ausbildungsplatz immerhin um vier Punkte
zwischen Saarbriicken und Neunkirchen, dies gilt analog fiir die
Ausbildungsstellenbewerber, von denen im Arbeitsamtsbezirk
Saarbriicken 29,6 % und in Neunkirchen 33,6 % noch ohne
Ausbildungsplatz waren. In einer mittleren Position liegt der
Ausbildungsstellenmarkt nach den Befragungsergebnissen im
Arbeitsamtsbezirk Saarlouis mit 31,2 % unversorgten Bewer-
bern. Dort hatten knapp 70 % der Bewerber am 8. Mai 1989 be-

reits eine Lehrstelle sicher.

cen fiir einen Ausbildungsplatz, desto stirker die Nachfrage
nach beruflichen Volizeitschulen. So war der Wunsch, in andere
Vollzeitschulen iiberzuwechseln, in den Arbeitsamtbezirken
Saarlouis (49,1 % der Schulabginger aus Hauptschulen) und
Neunkirchen (46,1 %) am starksten. Bezogen auf die Bewerber
um einen Ausbildungsplatz hatten am 8. Mai 1989 insgesamt
73 % der Hauptschiiler einen gesicherten Ausbildungsplatz (im
Jahr 1988 waren es 77 %). Auch hier waren regionale Abwei-
chungen zwischen den einzelnen Arbeitsamtbezirken zu ver-
zeichnen. So hatten von den Hauptschiilern, die eine duale Aus-
bildung anstrebten, im Arbeitsamtsbezirk Saarlouis bereits
73,6 % einen Ausbildungsvertrag sicher; im Arbeitsamtsbezirk
Saarbriicken waren es 73,4 % . Ungiinstiger stellte sich die Si-
tuation im Bezirk Neunkirchen dar, wo zwar 72,1 % dieser

Gruppe schon einen Ausbildungsvertrag abgeschlossen hatten.

Tab.5: Bewerber um einen Ausbildungsplatz

Bewerber um einen Ausbildungsplatz
Arbeitsamits- . mit gesichertem chne
bezirke insgesamt Ausbildungsplatz Ausbildungsplatz
Anzahl % Anzahl % Anzahl %

Saarbriicken 2 331 100 1641 70,4 690 29,6
Saarlouis 2 085 100 1420 68,8 845 31,2
Neunkirchen 1765 100 1172 66,4 593 33,6

INSGESAMT 6 161 100 4 233 68,7 1928 31.3

Von den an der Befragung teilnehmenden Hauptschiilern hatten
53 % (1980 = 63 %) Ende Mai die Absicht, nach AbschluB des
Schuljahres in das Erwerbsleben iiber eine duale Ausbildung
einzutreten. Dabei lag der Arbeitsamtsbezirk Saarbriicken mit
56,4 % vorne; ihm folgten die Bezirk.e Neunkirchen mit 53,1 %
und Saarlouis mit 49,7 % . Die Absicht, in andere Vollzeitschu-
len iiberzuwechseln, steht in umgekehrter Relation zu der er-

folgreichen Suche nach Arbeitsplitzen. Je schlechter die Chan-

Dagegen waren zum gleichen Zeitpunkt im Arbeitsamtsbezirk

Saarlouis nur noch 26,4 % der ausbildungswilligen Hauptschii-

ler ohne Ausbildungsvertrag.

Tab.6: Schulabgénger 1989 aus Hauptschulen,die an der Befragung teilnahmen

Abgange
ohne Ausbil-| die einen Ubelggé}nge Sonsti
Ins- mit dungsplatz, | Arbeitsplatz, aur eine onstige
Arbeitsamts- gesamt Auggilaéin gesichertern | obwohl ein aber Volizeitschule| Ab- bzw.
bezirk neestrobe | Ausbildungs- | Ausbild.- keine |einer anderen| Ubergénge”
9 platz verhéltnis an-| Ausbildung Schulart
gestrebt wird| anstreben
Anzahl Anzahl Anzsht| % |Anzahl] % |Anzahl| % |Anzahl] % |Anzahl| %
Saarbricken 1400 790 580 41,4 210 15,0 5 0,4 594 42,4 1 0,8
Saarlouis 1 499 745 48 36,6 197 13,1 13 0,9 736 49,1 5 0,3
Neunkirchen 1217 646 466 38,3 180 14,8 3 0,2 561 46,1 7 0,6
INSGESAMT 4 116 2181 16594 38,7 587 143 21 05 1891 459 23 0.6

1) Einschiieflich Entlaf3schiiler, die zur Bundeswehr oder zur Polizei gehen wollen.
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Tab.7: Schulabganger 1989 nach

Hauptsch.

Abgange Absolventen Insgesamt 8. bis 10.

angestrebter Beruf % Klassen-
- — stufe

insgesamt weiblich
EntlaBschiiler, die eine berufliche Ausbildung im dualen Absoclventen 6 16l 3132 2181
System anstreben insgesamt % 100 100 35,4
Gesicherter Ausbildungsplatz ist vorhanden Absolventen 4 235 1979 1594
% 68,7 63,2 37,6
Ausbildungsplatz wird noch gesucht Absolventen 1926 1153 587
% 31,3 36,8 30,5
davon streben eine Ausbildung an fur:

Landwirtschafts-, Garten- und Forstberufe Absolventen 70 50 33
% 3,6 4,3 5,6
Metallberufe einschl. Techniker {z.B. Mechaniker, Dreher) Absoclventen 307 30 163
% 15,9 2,6 27.8
Elektroberufe (z.B. Elektroinstallateur, Elektromechaniker) Absolventen 114 6 52
% 59 0,5 8,9
Bauberufe einschl. Bauzeichner {z.B. Maurer, Stukkateur) Absolventen 88 16 38
% 4.6 1,4 6,5
Holz- und Kunststoffverarbeitende Berufe (z.B. Tischler, Absolventen 43 8 18
Kunststoff-Formgeber) % 2,2 0,7 3,1
Textil- und Lederberufe (z.B. Damenschneider, Schuhmacher) Absolventen 32 29 10
% 1,7 2,5 1,7
Druck- und Papierberufe (z.B. Drucker, Buchbinder Absolventen 32 20 3
% 1,7 1,7 0,5
Chemie-, Physik- und Biologieberufe Absolventen 29 23 6
% 1,6 2,0 1,0
Nahrungs- und GenuBmittelberufe (z.B. Backer, Brauer) Absolventen 87 50 31
% 45 4,3 5,3
Bank-, Versicherungs- und Kanzleiberufe (z.B. Bankkaufmann, Absclventen 106 80 6
Notargehilfe) % 5,6 6,9 1,0
Biro- und Verwaltungsberufe (z.B. Burokaufmann, Absolventen 317 243 18
Verwaltungsangestellter) % 16,5 21,1 3.1
Warenkaufleute (z.B. Verkaufer, Einzelhandelskaufmann) Absolventen 241 207 115
% 12,5 18,0 19,6
Gesundheitsberufe {z.B. Arzthelfer) Absolventen 242 233 27
% 12,6 20,2 4,6
Korperpfiegeberufe (z.B. Friseure) Absolventen 74 67 39
% 3,8 5.8 6,6
Hotel- und Gaststattenberufe (z.B. Hotelfachmann, Koch) Absolventen 43 29 10
% 2,2 2,6 1,7
Hauswirtschafisberufe {z.B. Hauswirtschafter) Absolventen 29 29 4
% 1.5 2,5 0,7
Gestaltende Berufe (z.B. Maler, Holzbildhauer) Absolventen 47 26 7
% 2,4 2,3 1,2
Bergleute und Mineralaufbereiter (z.B. Bergmechaniker) Absolventen 11 — 5
% 0,6 — 0,9
Verkehrsberufe (z.B. Binnenschiffer, Berufskraftfahrer) Absolventen 14 7 2
% 0,7 0,6 0,3




Schularten und Berufswiinschen

Real- . Berufs- Hohere
Sch'glen schulen Waldorf- Gesamt- Gympasxen Berufs—_ grundbil- Berufs- Handels-/Fach-
far - | hul 8. bis 13. vorberei- d iahr/ | fachschul
Behinderte 8. bis 10. schulen schulen Klassenstufe | tungsjahr ungsjahr achschulen oberschule;n
Klassenstufe BGS HBFs-Wi
90 926 7 129 328 165 770 733 832
15 15,0 0.1 21 53 2,7 12,5 11,9 13,56
a4 732 5 89 214 48 414 472 623
1,0 17,3 0,1 2,1 5,1 1,1 9,8 11,1 14,7
46 194 2 40 114 117 356 261 209
2,4 10,1 0,1 21 59 6,1 18,5 13,6 10,9
1 5 - 1 4 7 10 4 5
2,2 2,6 — 2,5 3,5 6,0 2,8 1,5 2.4
7 21 — b 7 33 54 14 3
15,2 10,8 - 12,5 6,1 28,2 15,2 54 1,4
4 18 — 5 7 — 7 18 3
8,7 9,3 - 12,5 6,1 - 2,0 6,9 1,4
6 12 — 2 3 9 15 — 3
13,0 6,2 — 5,0 2,6 7,7 4,2 — 1.4
2 4 — — - 14 3 — 2
4,3 2,1 - — — 12,0 0,8 — 1,0
— 2 — - 3 9 5 2 1
— 1,0 — — 2,6 7.7 1.4 0,8 0,5
— 8 — 3 6 - 6 3 3
- 4,1 — 7,5 5,3 - 1,7 1,1 1,4
— 6 — 2 6 - 1 4 4
— 3,1 - 5,0 5,3 — 0,3 1,6 1.9
6 1 — 2 — 11 35 1 -
13,0 0,5 — 5,0 — 9,4 9,8 0,4 -
— 11 1 — 18 1 4 34 31
- 5,7 50,0 — 15,8 0,9 1,1 - 13,0 14,8
— 27 — 2 17 — 58 73 122
- 13,9 — 5,0 14,9 — 16,3 28,0 58,4
6 7 1 3 8 6 76 17 2
13,0 3,6 50,0 7.5 7,0 5,1 21,3 6,5 1,0
- 58 - 4 . 24 — 24 84 21
— 29,9 — 10,0 21,1 - 6,7 32,2 10,0
4 1 - 5 1 3 19 2 -
8,7 0,5 — 12,56 0,9 2,6 5,3 0,8 —
1 2 - 3 6 2 14 2 3
2,2 1,0 — 7.5 53 1,7 3,9 0,8 1.4
2 1 — — 1 10 10 — 1
4,3 0,5 — - 0,9 8,6 2,8 - 0,5
1 5 - 3 3 10 13 1 4
2,2 2,6 — 7,5 2,6 8,5 3,7 0,4 1,9
3 1 — — — 2 - — —
6,5 0,5 — — - 1,7 — — —
3 4 - — — - 2 2 1
6,6 2,1 — — - — 0,6 0,8 0,5
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2.2. Berufswiinsche der Bewerber

Die am Erhebungsstichtag noch einen Ausbildungsplatz suchen-
den Schiiler duBerten sowohl nach Geschlecht als auch nach der

besuchten Schulform unterschiedliche Berufsabsichten.

Nach den Metallberufen, einschlieBlich Techniker, Mechaniker,
Dreher, interessierten sich die jungen Méanner (277) vor allem
fiir Elektroberufe (108) sowie fiir Biiro- und Verwaltungsberufe
(74), wihrend die jungen Frauen Biiro- und Verwaltungsberufe
(243) sowie Gesundheitsberufe (233) bevorzugten, wie auch Wa-

renkaufleute (207) werden wollten.

Nach Schulformen analysiert zeigten die Hauptschiiler starke
Priiferenzen fiir Metallberufe bzw. Warenkaufleute. Dagegen
strebten die Gymnasiasten und Realschiiler sowie die Absolven-
ten der beruflichen Schulen mit Ausnahme des Berufsvorberei-
tungsjahres in Gesundheits-, Biiro- und Verwaltungsberufe.
Von den Schiilern aus Schulen fiir Behinderte sowie dem Be-
rufsvorbereitungsjahr wurden am héufigsten Metall- und Bau-
berufe sowie Holz und Kunststoff verarbeitende Berufe angege-

ben.
3. Problemgruppen

Mit den genannten Einfluffaktoren konnen unter den Schulab-
géangern die aof dem Ausbildungsstellenmarkt schwieriger zu
versorgenden Gruppen abgegrenzt werden. Hier sind zu nen-
nen: die Jugendlichen ohne SchulabschluB, die Jugendlichen
aus Schulen fiir Behinderte, die weiblichen Jugendlichen.

Nach wic vor ungiinstiger als fiir Jungen ist die Situation fir
ausbildungsplatzsuchende Médchen einzuschitzen, wenngleich
die von diesem Personenkreis vorwiegend gewihlten Ausbil-
dungsberufe in den letzten Jahren gerade im Dienstleistungsbe-
reich Steigerungen des Ausbildungsplatzangebotes erfahren ha-
ben. Es kann nicht iibersehen werden, daf die Ausweitung des
Berufsspektrums der Madchen nach wie vor ein Problem dar-
stellt. So entwickelte sich das Interesse an gewerblich-
technischen Ausbildungspldtzen durch weibliche Jugendliche
trotz der speziellen Forderungsprogramme der Landesregierung
— von Ausnahmen abgesehen — insgesamt nur zégernd. Be-
sondere Schwierigkeiten ergeben sich nach der A nalyse der Pro-
blemgruppen fiir Absolventen von Schulen fiir Behinderte und
fiir Schulentlassene ohne HauptschulabschluB. SchlieBlich zih-
len auch die Absolventen des Berufsvorbereitungsjahres zu den
Problemgruppen, fiir die eine besondere Forderung des Ein-

stiegs in eine duale Berufsausbildung sinnvoll wire.
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Insgesamt hat sich zwar die Situation auf dem Ausbildungsstel-
lenmarkt gegeniiber den vorangegangenen Jahren seit der letz-
ten Erhebung im Jahre 1981 aufgrund der stark riickldufigen
Schiilerzahlen bereits deutlich verbessert. Insbesondere ist die
Differenz der Geschlechterquoten bei den Ausbildungsplatzbe-
werbern gegeniiber dem Verjahr geringer geworden. Die Pro-
blemgruppen aber sinq trotz riickldufiger Nachfrage die glei-

chen geblieben.

Gottfried Backes
M.A.



Zahlenspiegel filir das Saarland

Die mit einem Stern {*) versehenen Angaben werden von allen Statistischen Landesamtern
im ““Zahlenspiegel’” verdffentlicht

1987 | 1988 1989
Berichtsmerkmal Einheit (Monats | Jan. | Feb. | Marz | Dez. | Jan. | Feb. | Marz
Bevdlkerung und Erwerbstatigkeit
* Bevblkerung am Monatsende 1000 1059,7 1064,0 10539 106835
Natiirliche Bevélkerungsbewegung
* Eheschiiebungen Anzahl 585 621 212 310 485 673 226 302
* je 1000 Einwohner und 1 Jahr Anzahl 6.7 2,4 3.8 5,6
* Lebendgeborene Anzahl 876 896 933 882 961 864 916 850
je 1000 Einwohner und 1 Jahr Anzahl 10,1 10,6 10,7 10,9
* Gestorbene {ohne Totgeborene) Anzahl 1027 1032 1032 1 066 1243 1026 1139 1072
* je 1000 Einwohner und 1 Jahr Anzahl 11,8 . 11,7 12,9 14,1 . R .
* Im 1. Lebensjahr Gestorbene Anzahl 9 9 10 13 9 6 9 10
* je 1000 Lebendgeborene Anzahl 10,8 10,8 15,4 9,5
* Uberschul der Geborenen bzw.
Gestorbenen (—) Anzahl — 180 - 137 — 9B ~ 184 — 282 — 162 — 223 — 222
* je 1000 Einwohner und 1 Jahr Anzahl - 1,7 - 1.1 - 2,2 — 3,2
Wanderungen
(iber die Landesgrenze
* Zugezogene Anzahl 1359 1232 1109 1123
Auslander Anzahl 470 519 448 415
Erwerbspersonen Anzahl 433 363 336 374
* Fortgezogene Anzahi 1408 1153 1115 1189
Auslander Anzahl 337 229 256 263
Erwerbspersonen Anzahi 595 576 494 596
* Wanderungssaldo Anzahi — 49 + 79 — — 66
Auslander Anzahl + 133 + 290 + 182 + 152
Erwerbspersonen Anzahl — 162 — 213 — 158 — 222
" innerhalb des Landes Umgezogene Anzahl 2629 2 257 1 808 2 109
Arbeitsmarkt
" Arbeitslose Anzahl 52284 ©B0379 B5030 65221 53562 482832 50031 49 746 48 BBb
* Manner Anzahl 32140 30647 34753 34796 33406 29408 30983 30754 29542
Arbeitslosenquote % 12,7 11,9 13,2 13,3 12,8 1.4 11,8 11,8 11,5
Kurzarbeiter Anzahl 9 698 6 926 5 148 6 216 5 8561 1 844 2773 3 700 3077
Ménner Anzahl 9 161 6 437 4532 4107 5 366 1622 2 525 3418 2842
Offene Stellen Anzahl 2 501 2 689 2213 2 445 3061 2172 2423 2 640 3 061
Landwirtschaft
Viehbestand"’
* Rindvieh (einschl. Kélber) Anzahl 68 712 68 188 — - — 68 188 - - —
Milchklihe Anzahl 22 931 22 548 - — — 22 548 -~ — -
Schweine Anzahl 41 417 38 228 - - - 38 228 - - -
Schlachtungen
* Rinder Anzahl 2 513 2 818 2 620 2112 2 864 3 081 2224 2 393 319
* Kélber Anzah! 48 79 53 32 58 166 99 89 123
* Schweine Anzahl 6578 6136 6 202 6 326 6 487 6 377 6 322 5 245 5312
Schlachtmengen
* Rinder t 765 881 815 658 881 932 666 749 1007
* Kalber t 5 9 4 3 5 21 13 12 15
* Schweine t 556 490 512 531 534 447 481 394 390
Milch
* Milcherzeugung 10001 9,2 8,7 8,7 8,0 8.8 8,2 8,6 7.8 8,9
* an Molkereien und Handler geliefert 70001t 7,8 7.5 6,8 6,5 7.1 7,3 7.5 6,7 7,2
" Milchleistung je Kuh und Tag kg 12,7 12,4 1.7 12,1 12,4 11,5 12,1 12,3 12,7
1} In den Monaten mit *—" findet keine Z&hlung der betreffenden Viehart stat.

53



Zahlenspiegel fiir das Saarland

1987 | 1988 1389
Berichtsmerkmal Einheit _
t duﬂ%gitr?nitt Jan. Feb. Marz Dez. Jan. Feb. Mérz
Produzierendes Gewerbe .
Bergbau und Verarbeitendes Gewerbe !
Betriebe Anzahl 589 587 588 589 583 585 600 600 600
* Beschéftigte 1000 136 134 134 134 133 134 134 135 134
Arbeiter?) 1000 106 104 104 104 104 104 104 105 105
* Geleistete Arbeiterstunden 1000 14 088 13 838 14 039 14 043 15 618 13 065 16 144 13 732 14 764
Léhne und Gehalier Mio. DM 493 506 454 449 470 603 485 481 491
* Léhne Mio. DM 346 356 312 312 330 427 346 320 348
*  Gehéalter Mio. DM 147 150 142 137 140 176 149 141 143
* Kohleverbrauch 1000t SKEY 382 388 456 409 440
* Gasverbrauch® Mio. m 64 64 57 72 70
* Heizdlverbrauch 1000t 11 g 10 13 15
* leichtes Heizol 1000t 5 4
* schweres Heizdl 1000t [¢] 5 . . . . . . .
* Stromverbrauch Mio. kWh 397 416 424 418 449 427 465 418 435
* Stromerzeugung Mio. kWh 496 493 575 638 675 608 762 559 518
* Umsatz aus eigener Erzeugung Mio. DM 2081 2 246 2238 2168 2 475 2 365 2510 2313 2 447
* Auslandsumsatz Mio. DM 673 759 730 724 872 751 903 831 854
Auftragseingang insgesamtS) 1980 =100 115,9 130,9 118,8 130,3 142,9 147,86 141,3 141,9 156,3
aus dem Ausland 1980 = 100 113,7 131,2 121,7 136,1 138,8 64,4 131,56 137,1 141,7
Index der Nettoprodukﬁonﬁ) im Bergbau
und Verarbeitenden Gewerbe 1985 = 100 98,2 103,4 98,0 100,3 115,3 107,9 11,1 104,0 113,7
Bergbau 19885 = 100 97,56 90,5 93,8 94,9 109,3 92,8 103,1 88,4 96,1
* Grundstoff- und Produktionsglitergew. 1986 = 100 88,3 98,2 93,9 98,1 106,8 89,0 105,2 97.9 107,1
Gewinnung und Verarbeitung von
Steinen und Erden 1985 = 100 102,5 103,7 71,3 78,6 102,4 89,4 91,9 93,5 11,6
Eisenschaffende Industrie 1985 = 100 84,0 99,8 96,2 96,3 102,1 98,9 108,4 99,1 108,0
* Investitionsgliter produzierendes
Gewerbe 1985 = 100 108,4 115,4 104,6 107,0 127,0 134,4 122,4 121,0 130,7
StraRenfahrzeugbau 1985 = 100 12,4 129,0 119,9 14,3 153,2 137,1 1411 141,1 151,2
Maschinenbau 1985 =100 102,6 101,0 96,0 97.9 102,0 112,8 112,2 110,4 1221
Stahl- u. Leichtmetallbau 1985 = 100 92,7 94,9 76,1 78,3 82,8 152,9 80,1 64,7 83,1
" Verbrauchsgiiter produzierendes Gew. 1985 = 100 97,0 97,3 92,1 97,5 109,86 87,9 105,3 92,7 109,0
* Nahrungs- und GenuBmitteigewerbe 1985 = 100 100,4 103,9 96,2 Q9,2 108,3 104,8 1011 89,6 102,4
Produktion ausgewdhlter Erzeugnisse
Steinkohleforderung 1000t 891 826 855 872 1010 844 938 807 878
Roheisen 1000 t 306 362 346 320 363 332 376 342 356
Rohstahl 1000t 334 406 394 366 412 387 437 M 414
Walzstahlfertigerzeugnisse 1000t 248 291 289 282 293 273 313 283 315
Handwerk”’
* Beschéftigte (Ende des Vierteljahres) 1976 = 100 99,0 100,4 - — 99,0 100,7 — — 99,7
* Umsatz Vi D
{ohne Umsatzsteuer} 1976 = 100 154,2 161,56 — - 138,1 183,3 - - 148,86
Offentliche Energieversorgung
* Stromerzeugung (brutto) Mio. kWh 1035 1081 1336 1399 1477 1319 1537 1339 1064
* Stromverbrauch Mio. kWh 733 745 819 787 869 821 869 780 796
* (aserzeugung Mio. m 67 67 69 66 71 74 73 68 73
Bauwirtschaft und Wohnungswesen
Bauhauptgewerbe
* Beschéftigte Anzahl 15663 16025 15347 15 191 15637 16102 15857 16701 15 792
dar.: Facharbeiter Anzahl 8 329 8 6575 8177 8 163 8 362 8 748 8614 8 b61 8643
" Geleistete Arbeitsstunden 1000 1631 1741 1225 1164 1599 1476 15618 1316 1671
*  Wohnungsbau 1 000 452 494 343 320 445 466 391 365 482
Gewerblicher und industrieller Bau® 1000 467 507 399 376 506 424 4n 406 490
*  Offentlicher und Verkehrsbau 1 000 712 740 483 468 648 586 656 [5715] 699
Hochbau 1000 169 157 118 121 126 150 186 147 176
Tiefbau 1000 543 583 365 347 522 436 470 398 523
Léhne und Gehélter Mio. DM 46,0 49,2 37,8 35,1 48,0 49,6 45,8 40,7 46,0
* Ldhne Mio. DM 37.0 39,6 29,4 26,6 37.3 39,3 36,9 31,8 36,9
Gehalter Mio. DM 9,0 9,6 8,4 8,6 8,7 10,3 8,9 8,9 9,1
" Umsatz (ohne Umsatzsteuer) Mio. DM 139,5 1561,9 91,0 81,4 123.6 229,4 98,4 104,0 139,6
Auftragseingang” Mio. DM 102,0 105,4 125,5 66,1 102,5 95,4 108,1 77.9 121,0
Wohnungsbau Mic. DM 1,1 10,3 7.2 8,1 11,3 9,1 6,4 8,5 12,9
Gewerblicher und industrieller BauB) Mio. DM 38.8 32,3 25,9 23,3 28,8 35,7 46,9 36,1 46,2
Offentlicher und Verkehrsbau Mio. DM 52,1 62,8 92,4 34,7 62.4 50,6 54,8 33.3 61.9

1} Betriebe von Unternehmen mit im allgemeinen 20 und mehr Beschéftigten.- 2} Einschl. gewerblich Auszubildender.- 3) Eine Tonne Steinkohlenei

eit {t SKE) = 11t Steinkohle

h
ader -briketts = 1,3t Steinkohlenkoks = 1,46 t Braunkohlenbriketts = 3,85 t Rohbraunkohle.- 4) Umgerechnet auf einen Heizwert von 8 400 kcal/ mg,- B) Verarbeitendes Gewerbe
ohne Nahrungs- und Genuflmittelgewerbe.- 8) Kalendermonatlich.- 7) Ohne handwaerkliche Nebenbetriebe.- 8) Einschi. landwirtschaftlicher Bau.- p) Vorldufige Ergebnisse.



Zahlenspiegel fiur das Saarland

1987 | 1988 1989
Berichtsmerkmal Einheit gonats | Jan. | Feb. | Marz | Dez. | Jan. | Feb. | Mérz
Baugenehmigungen
" Wohngebéaude (Errichtung
neuer Gebaude) Anzahi 112 119 90 98 151 47 108 116 147
* mit 1 Wohnung Anzah! 92 99 73 85 138 41 82 9 119
* mit 2 Wohnungen Anzahl 17 17 16 11 11 5 17 21 23
* mit 3 und mehr Wohnungen” Anzahl 3 2 1 2 2 1 9 4 5
* Umbauter Raum 1 000 cbm 113 123 94 114 151 48 117 124 187
* Wohnflache 1000 gm 16,3 17,6 13,1 15,8 21,1 6.9 17.8 17.8 28,4
Wohnradume Anzahl 758 810 614 662 991 316 855 857 1317
Veranschlagte Kosten der Bauwerke Mio. DM 34,5 371 28,2 335 45,4 14,3 35,4 37,3 57,4
* Nichtwohngebdude (Errichtung
neuer Gebaude) Anzahl 22 23 17 34 23 1 19 29 16
* Umbauter Raum 1 000 cbm 196 164 57 194 99 74 218 121 101
Nutzflache 1 000 gm 29,1 24,4 10,6 28,8 15,9 12,7 31,5 19,1 15,6
Veranschlagte Kosten der Bauwerke Mio. DM 46,1 29,5 13,2 46,5 18,7 16,5 21,1 22,5 21,2
* Wohnungen insgesamt
(alle BaumaRnahmen) Anzahl 174 197 137 153 219 81 183 21 323
Handel und Gastgewerbe
Ausfuhr (Speziathandel)
* Ausfuhr insgesamt Mio. DM 758,9 865,3 761.,4 7818 985,0 9258 986.,8 954,6 10123

Nach Warengruppen

*  Erndhrungswirtschaft Mio. DM 15,7 22,4 14,0 15,9 22,7 44,2 227 17.6 19,9
*  Gewerbliche Wirtschaft Mio. DM 743,2 842,9 7473 765,9 962,2 881,6 964,1 937,0 9924 -
*  Rohstoffe Mio. DM 8,0 8,6 8.3 7.5 9,6 9,5 8,1 6,8 7.7
' Halbwaren Mio. DM 35,1 45,4 45,2 45,9 60,7 46,9 446 446 62,6
*  Fertigwaren Mio. DM 759,0 789,0 693,8 712,6 892,0 826,3 9114 885,6 9221

Nach ausgewdhlten Verbrauchsldndern

* EG-Lander Mio. DM 541,0 595,4 5441 569,1 662,4 660,4 688,6 694,1 699,4
darunter:

Frankreich Mio. DM 2171 2374 236,6 2255 269,3 273,5 262,8 270,9 2714
EFTA-Lénder Mio. DM 110,0 121,6 106,5 99,7 1474 130,7 119,3 123,2 126,1
USA und Kanada Mio. DM 30,1 45,5 26,7 441 43,8 42,2 46,1 46,2 54,5
Entwicklungslander mit OPEC-L. Mio. DM 27,6 43,7 319 34,4 52,6 40,2 39,3 34,4 68,6
Staatshandelslander Mio. DM 38,2 43,1 455 23,2 65,9 31,9 81,2 424 48,5

Einfuhr {Spezialhandel}
Einfuhr insgesamt Mio. DM 435,0 408,7 354.9 392,4 533,9 476,0 377.3 4235 512,9
Nach Warengruppen
Erndhrungswirtschaft Mic. DM 84,6 83,3 72,2 78,6 107.6 101,5 81,1 83,7 90,1
Gewerbliche Wirtschaft Mio. DM 350,4 325,4 282,68 312.8 426,3 3745 296,2 339,8 4228
Aus ausgewahlten Landern
EG-Lander Mio. DM 335,1 314,4 2721 302,6 424.6 354,7 2812 3259 367.,2
darunter:

Frankreich Mio. DM 257,7 243,2 2143 2379 330,7 276,4 2158 251,4 272,86
EFTA-Lander Mio. DM 14,4 14,8 11,1 12,8 12,7 18,8 21,0 16,2 175
USA und Kanada Mio. DM 14,4 10,5 79 5,7 9,3 18,4 14,3 55 19,2
Entwickiungsldnder mit OPEC-L. Mio. DM 54,7 40,3 51,9 53,6 64,0 60,6 33,1 52,5 80,1
Staatshandelslédnder Mio. DM 4,1 6.6 3.1 47 5,6 6,3 9,1 13,5 7.6

Einzelhandel

Nominale Umsatzentwicklung insgesamt 1986 =100 | 102,2 105,3 90,9 89,3 112,85 139,8 97,5 91,5 113,0
- Nahrungsmittel, Getrénke, Tabakwaren 1986 = 100 95,9 98,4 87,5 89,6 108.,3 119,8 89,8 89,1 102,3
Textilien, Bekleidung, Schuhe,

Lederwaren 1986 = 100 100,8 99,0 95,5 69,7 100,3 144,3 92,5 70.0 106,2
Einrichtungsgegensténde (ohne

Elektrotechn. usw.) 1986 = 100 101,7 108,1 82,2 94,3 117.3 142,2 94,2 102,7 115,7
Elektrotechn. Erzeugnisse, Musik-

instrumente usw. 1986 = 100 93,3 95,2 875 84,1 96,3 174,5 92,1 735 84,3
Papierwaren, Druckerzeugnisse,

Blromaschinen 1986 = 100 97,9 98,9 86,3 84,4 97,5 1711 a7.1 74,5 87,9
Pharmazeutische, kosmetische und .

medizinische Erzeugnisse usw. 1986 =100 104,0 106,0 99,9 100.3 114,9 127.8 1024 96,3 102,1
Kraft- und Schmierstoffe {Tankstelle} 1986 = 100 83,9 86,5 69,1 72,7 84,4 118,9 772 771 107,86
Fahrzeuge, Fahrzeugteile und -reifen 1986 = 100 | 107.,2 110,3 73,4 87,2 130,56 119,1 80,9 99,3 135.9
Sonstige Waren 1986 = 100 108,5 114,0 104,0 96,3 116,8 165,6 112,56 99,1 122,2

Reale Umsatzentwicklung insgesamt 1986 =100 101,7 104,4 91,0 83,0 111,86 139,0 95,7 89,1 109,3
Entwickiung dér Beschaftigtenzahl 1986 = 100 99,4 101,3 100,6 1001 100,4 1041 102,8 102,4 101.8

1) Einschlieflich Wohnheime. - 2) EinschiieRlich Mehrwertsteuer.
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1987 | 1988 1989
Berichtsmerkmal Einheit Monats- R .
durchschnitt Jan. Feb. Marz Dez. Jan. Feb. Mérz

Gastgewerbe .

" Umsatz 1986 = 100 101,5 104,8 95,8 95,9 100,7 118,6 103,5 97,9 104,1
Beherbergungsgewerbe 1986 = 100 106,0 108,1 88,4 95,8 107,8 113,2 91,9 90,2 104,0
Gaststattengewerbe 1986 = 100 101,0 104,3 96,8 96,0 99,8 19,8 105,3 99,3 104,0

Beschéftigte 1986 = 100 99,0 104,8 97,8 100,0 102,1 106.6 107.4 107,4 107,8

Fremdenverkehr !

* Fremdenmeldungen Anzahi 37133 4024 26469 33975 4185 29243 31279 31979 38520

*  Ausldnder Anzah! 4712 4 953 2 449 3 666 4722 3 095 4790 3597 4 754

* Fremdenibernachtungen Anzahl 107 121 116 027 85 769 96 528 117 722 91 268 93 760 94 747 114 837

* Auslander Anzahl 9 562 10 126 5241 6 948 9 426 5 985 7 901 8 068 10217

Verkehr

Binnenschiffahrt

* Bergverkehr Mosel 10001 276 379 408 303 267 413 705 565 744

* Talverkehr Mosel 1000 t 261 348 338 312 320 262 352 281 328

* Ankunft Saar & 1000 t - 144 - - - 235 292 257 284

* Abgang Saar 1000 t — 27 - - - 58 48 33 83

Strafienverkehr

* Zulassungen fabrikneuer Kraftfahrzeuge Anzahi 4 586 4533 2797 3789 6272 3895 3 668 4160 6 256

* Personen- u. Kombinationskraftwagen Anzahl 4227 4137 2548 3 565 b 654 3 635 3396 3 889 5 500

Bestand an Kraftfahrzeugen? Anzahl 554 695 573 963 560 864 - — B84 12 - — -
Personen- u. Kombinationskraftwagen Anzahl 490 962 509 282 497 263 - —~ 519049 - - -
StralRenverkehrsunfélle Anzahi 2 907 2915 2 827 2 859 3048 3056 2612 2 641 2 862
* Unfélle mi* Personenschaden Anzahl 459 490 427 404 435 430 a1 372 464
Unfélle mit nur Sachschaden Anzahl 2 448 2 425 2 400 2 455 2613 2 626 2 201 2 269 2 398
Verungliickte Personen Anzahl 608 652 595 549 604 563 578 499 631
darunter:

* Getbtete Anzahl 9 8 14 8 6 1 9 9 3

StraRenverkehrsunternehmen®

Wagenkilometer insgesamt 1000 4 759 4798 — — 12 868 13 889 — — 12 817

Befdrderte Personen insgesamt 1000 6 442 6 325 — — 19 673 20 956 — - 18 914

Erlése aus Beforderungen insgesamt 1 000 DM 9 856 10 058 — — 26 486 30 220 — — 26 490

Geld und Kredit?

Kredite und Einlagens)

{Stand am Jahres- bzw. Monatsende)

* Kredite an Nichtbanken insgesarms) Mio. DM 22 441 23027 22498 22474 22616 23027 22879 22980 2974

* darunter: Kredite an inldndische
Nichtbanken Mio. DM 22 073 22 637 22 132 22 110 22 242 22 637 22 504 22 612 22 613

an Unternehmen und Privatpersonen Mio. DM 18 440 18 714 18 412 18 424 18 467 18 714 18 605 i8 705 18 766
an Offentliche Haushalte Mio. DM 3633 3923 3720 3 686 3775 3923 3899 3 907 3 847

*  Kurzfristige Kredite (bis zu 1 Jahr} Mio. DM 4113 4 313 4 236 4 184 4 295 4313 4 208 4 260 421

* an Unternehmen u. Privatpersonen Mio. DM 3867 3958 3941 391 3944 3 958 3874 3930 3957

" an offentliche Haushalte Mio. DM 246 355 295 253 351 355 334 330 254

*  Mittelfristige Kredite {1 bis 4 Jahre) Mio. DM 1766 1704 1725 1774 1758 1704 1636 1 658 1625

*  an Unternehmen u. Privatpersonen Mio. DM 1871 1498 1529 1579 1 564 1498 1443 147 1461

*  an oOffentliche Haushalte Mio. DM 196 206 196 195 194 206 193 187 164

* Langfristige Kredite {mehr als 4 Jahret” | Mio. DM 16 194 16 620 16 171 16 172 16 188 16 620 16 680 16 694 16 777

*  an Unternehmen u. Privatpersonen Mio. DM 13 002 13 258 12 942 12 934 12 %9 13 258 13 288 13 304 13 348

* an offentliche Haushalte Mio. DM 3192 3362 3229 3238 3 230 3362 3372 3330 3429

1} Ab Januar 1981 neuer Berichiskreis.- 2] Jahresende bzw. 30. Juni.- 3) Ab Oktober 1984 vierteljghrliche Erhebung bei allen Unternehmen mit 6 und mehr Bussen.- 4) Statt MD Be-
stand am Jahresende.- 5} Ohne Kredile von — /und Einlagen bei der Landeszentralbank im Saariand.- 6} Ohne Schatzwechselkredite, Weripapierbestdnde, Ausgleichs- und
Deckungsiorderungen; einschliefdlich Kredite an Bausparkassen.- 7) Einschl. durchlaufende Kredite - 8) Ab April 1988 Giiterverkehr auf der kanalisierten Saar Dillingen-Mosel.
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Berich erkmal inhei -
tsm Binheit du,?/g:?lg?:;snitt Jan. Feb. Marz Dez. Jan. Feb. Mérz

* Einlagen von Nichtbanken Mio. DM 22802 23263 22333 22187 2188 23263 22720 22790 22614
Sichteinlagen Mio. DM 3579 3830 3 390 3422 3183 3830 3621 3640 3524
von Unternehmen u. Privatpersonen Mio. DM 3 307 3 496 3154 3 167 2 W1 3486 3379 3 401 3 271
von 6ffentlichen Haushalten Mio. DM 188 31 185 206 150 311 180 175 188
Termingelder? Mio. DM 5412 5 740 5423 5221 5170 5 740 5 553 5 656 5712
von Unternehmen u. Privatpersonen Mio. DM 4012 4 395 4152 4 00b 3938 4 395 4 307 4 391 4 448
von offentlichen Haushalten Mio. DM 1160 1110 1096 T 041 1 085 1110 1072 1 106 1107
Sparainlagen Mio. DM 10 601 10 843 10 639 10 657 10 633 10 843 10 736 10 690 10 594
*  bei Sparkassen Mio. DM 6 435 6 503 6 448 6 457 6 440 6 503 6 443 6 409 6 348
Sparbriefeg) Mio. DM 2 673 2547 2 648 2 641 2 633 2 547 2 553 2 544 2522
Durchlaufende Kredite Mio. DM 237 253 239 246 239 253 257 260 262
" Gutschriften auf Sparkonten Mio. DM 4804 5 035 609 434 411 587 639 386 401
* Lastschriften auf Sparkonten Mio. DM 4 587 5030 573 416 433 543 745 435 496

Zahlungsschwierigkeitenm
Konkurse insgesamt® Anzahl 327 313 24 16 27 37 22 18 25
erdffnete Konkurse Anzahl 39 37 2 4 3 3 5 6 2
Angemeldete Forderungen insgesamt 1 000 DM 148 796 94 019 9 690 8 431 11 500 10 517 2 564 16 959 13 951
bei eréffneten Konkursen 1 000 DM 33030 4246 5 900 6 760 4 020 1147 573 12 564 10 325
Vergleichsverfahren Anzahl 2 1 — — - - - — —
Wechselprotestet Anzahl 3 105 2737 194 179 250 219 219 190 270
Wechselsumme 1000 DM 23 874 15 559 1496 1043 18675 1217 1195 1273 2 347
Unbezahlt gebliebene Schecks Anzahl 13 264 12 057 972 935 960 1065 801 818 870
Schecksumme 1000 DM 27 494 23770 1917 1722 1 635 2030 2123 1377 1881

Steuern

Steueraufkommen nach Steuerarten
im Saarland

000 DM 406922 428724 413225 465578 399830 623507 432063 546 414 447 966
000 DM 236 666 249 404 231 256 237 214 264 073 4565 122 236774 277785 302 938

* Gemeinschafissteuern
* Steuern vom Einkommen

" Lohnsteuer 000 DM 203637 201263 217745 186835 164333 315062 225967 215524 176 487
* Veranlagte Einkommensteuer 000 DM 6 764 9 289 5776 — 7542 45 997 68 514 1853 — 326 63 476
" Korperschaftsteuer 000 DM 21794 35113 2184 56671 52 651 638 835 2733 56 829 59 681
* Steuern vom Umsatz 169937 179320 181970 228364 135757 168385 195295 268630 145 028
" Umsatzsteuer 000 DM 87537 94182 102293 160332 53 3Bt 77 529 1056288 177 701 56 517

000 DM 82400 8137 79677 78032 82376 9085 90007 90929 88511
000 DM 9908 11196 6068 13113 12432 14 200 6023 12608 19 252
000 DM 26210 27463 26501 34623 24723 22449 31987 29517 24581
000 DM 41733 48289 ——— 140988 —— . —— 183393

Einfuhrumsatzsteuer
* Bundessteuern
* Landessteuern’’

8
o}
=

* Gemeindesteuern

Steuerverteilung auf die Gebiets-
kérperschaften

* Steuereinnahmen des Bundes

" Anteil an den Steuern vom Einkommen
Anteil an den Steuern vom Umsatz
Anteil an der Gewerbesteuerumlage

* Steuereinnahmen des Landes

" Anteil an den Steuern vom Einkommen
Anteil an den Steuern vom Umsatz

000 DM 188843 228831 191557 230249 233281 347922 213072 215956 230 388
000 DM 103465 108827 98908 105155 1162617 198792 101300 122753 133 471
000 DM 87816 103674 86476 111583 1045/7 128610 105806 79300 78631
000 DM 1806 2114 105 398 | 6 320 - b7 1295 — 966
000 DM 213012 212433 221008 256957 172175 267 336 222719 251 965 223 483
000 DM 103465 108827 98908 105155 116261 198792 101300 122753 133 471
000 DM 82120 75746 95494 116 781 31180 397/5 89489 98400 66397

.

Anteil an der Gewerbesteuerumlage 000 DM 1 806 2114 105 398 1 6 320 — 57 1295 — 966
* Steuereinnahmen der Gemeinden und
Gemeindeverbédnde 1000 DM 67 608 77833 ——— 187 464 ——— . - 163510
*  Gewerbesteuer nach Ertrag und
Kapital (netto} 1000 DM 24497 30289 — 971866 ——— . ——— 97460
Anteil an der Lohn- und veranlagten
Einkommensteuer 1000 DM 29 419 356 ———— 43799 ——— . — 198 899
Preise
Preisindex fiir die Lebenshaltunga)
Lebenshaltung insgesamt 1980 = 100 121,4 122,5 121,8 121,1 122,2 123,2 124,8 125,0 125,1
Nahrungsmittel, Getrénke, Tabakwaren 1980 = 100 113,86 112,5 112,4 12,7 112,8 112,9 113,7 13,7 13,7
Bekleidung, Schuhe 1980 = 100 132,2 135,5 134,1 134,1 135,1 136,7 136,7 136,8 136,7
Wohnungsmieten, Energie (ohne
Kraftstoffel 1980 = 100 126,3 127,2 126,6 126,8 126,6 127.,6 130,2 130,6 130,5
Wohnungsmieten 1980 = 100 132,0 134,6 133,3 133,9 133,9 135,56 137,8 138,4 138,4
Energie (ohne Kraftstoffe} 1980 = 100 11,9 108,5 108,7 109,0 108,4 107.,8 1111 110,8 110,56
Mébel, Haushaltsgerdte u. a. Giter
flr die Haushaltsfuhrung 1980 = 100 118,7 120,4 119,9 120,0 119,86 121,2 121,4 121,65 121,8
Guter fUr die Gesundheits- und Kérper-
pflege 1980 = 100 122,4 126,1 123,56 125,2 125,2 127,56 138,1 135,2 135,2
Glter fir Verkehr und Nachrichten-
Ubermittlung 1980 = 100 117,0 118,56 117.3 17,3 117.8 119,5 122,3 123,3 123,5

Gater fir Bildung, Unterhaltung, Freizeit
(ohne Dienstieistungen des Gast-
gewerbes) 1980 = 100 121,8 123,8 123,8 123,9 123,86 124,4 124.8 125,1 125,5

Guter fiir die persénliche Ausstattung,
Dienstleistungen des Beherbergungs-
gewerbes sowie Glter sonstiger Art 1980 = 100 132,7 136,5 134,7 135,3 135,56 137,8 139,3 139,4 138,3

1) EinschlieBlich Verbindlichkeiten gegeniiber Bausparkassen.- 2) Einschlielich Verbindlichkeiten aus Namenschuldverschreibungen.- 3) Ohne Verbindlichkeiten aus nicht bdrsen-
féhigen Inhaber-Sparschuldverschreibungen, Sparkassenobligationen u.d.; einschlieRlich Namensparschuldverschreibungen.- 41 Jahresergebnis statt MD .- 5} Erdffnete und man-
gels Masse abgelehnte Konkursverfahren.- 6) Ohne Proteste von Privaten durch Gerichtsvallzieher, Notare und Postanstalten.- 7} EinschlieRlich der steuerdhnlichen Abgaben.-
8) 4-Personen-Arbeitnehmer-Haushalte mit mittlerem Einkommen.
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Zahlenspiegel fiir das Saarland

1987 | 1988 1989
Berichtsmerkmal Einheit dur?l?s%?’}r?tt” Januar April Juli Oktober Januar
Léhne und Gehalter
Arbeiter in Industrie und Hoch- und
Tiefbau
Bruttowochenverdiensie
ménnliche Arbeiter DM 752 801 773 798 817 802 807
*  darunter Facharbeiter DM 789 839 811 834 856 838 850
* weibliche Arbeiter DM 515 539 520 541 544 540 544
*  darunter Hilfsarbeiter DM 501 519 500 523 524 521 539
Bruttostundenverdienste
* mannliche Arbeiter DM 18,75 19,71 19,11 19,80 19,82 19,83 19,84
*  darunter Facharbeiter DM 19,59 20,56 19,95 20,62 20,64 20,71 20,69
* weibliche Arbeiter DM 13,26 13,88 13,35 14,01 14,01 13,97 14,01
* darunter Hilfsarbeiter DM 12,89 13,36 12,84 13,65 13,47 13,37 13,90
Angestelite, Bruttomonatsverdienst
in Industrie u. Hoch- und Tiefbau,
* kaufmannische Angestellte,
*  mannlich DM 4438 4 605 4 540 4 594 4 600 4 645 4 693
*  weiblich DM 2 983 3100 3 041 3102 3110 3115 3139
technische Angestelite,
mannlich DM 4 966 5111 5 024 5067 5135 5 155 5182
weiblich DM 3020 3121 3 068 3082 3120 3170 3191
* in Handel, Kreditwesen und Vers.
* kaufménnische Angestellite
®  maénnlich DM 3734 3847 3782 3803 3887 3872 3 896
* weiblich DM 2573 2 656 2 610 2615 2 676 2 685 2 706

1) Gewogener Durchschnitt aus vier Monatsergebnissen.



Bundeszahlen

1987 | 1988 1989

Berichtsmerkmal Einheit Monats-
durchschnitt

Jan. Feb. Marz Dez. Jan. Feb. Marz

Bevdlkerung und Erwerbstitigkeit

Bevdikerung 1 000 61 081 61 341 61 294 61 320
Arbeitslose 1000 2229 2242 2 519 2517 2 440 2190 233 2305 2178
Manner 1000 1207 1189 1427 1434 1382 1180 1299 1284 1191
Bergbau u. Verarbeitendes Gewerbe"!
Beschaftigte 1000 7 054 7 039 6 988 6 993 7 008 7 046 7 036 7054 7075
Geleistete Arbeiterstunden Mio. Std. 649 644 618 654 M 615 654 634 667
Gesamtumsatz Mio. DM 123009 130 150 110693 121166 139085 140 642 127 259 129 674 142 772
Index der Nettoproduktionw) im Bergbau
und Verarbeitenden Gewerbe 1985 = 100 102,3 106,4 92,9 103,1 115,6 110,2 104,1 104,5 13,4
Bergbau 1985 = 100 91,8 87,7 94,7 92,1 98,9 92,0 97,6 85,9 89,0
Grundstoff- und Produktionsgiitergewerbe| 1985 = 100 99,2 105,8 96,2 101,3 110,4 101,1 10b,6 102,2 110,2
Investitionsgdter produzierendes Gewerbe | 1985 = 100 104,9 108.8 89,3 106,1 119,7 120,9 104,0 108,6 119,4
Verbrauchsg(ter produzierendes Gewerbe | 1986 = 100 103,2 106,5 98,4 106,3 121,8 101,1 107,5 106,5 114,4
Nahrungs- und Genufmittelgewerbe 1985 = 100 100,3 102,5 93,5 96,2 108,2 101,5 97,8 93,4 99,4
Steinkohlenforderung 1000t 6 358 6 073 6 671 6 608 6 744 6 336 6 920 5996 6556
Rohbraunkohienférderung 1000 t 9067 9 052 8 939 8 669 8932 9 731 9798 8829 9264
Produktion von Rohstahl 1000 t 2 993 3419 3213 323 3 584 3102 3475 338 3512
Roheisen 1000 t 2 278 2 704 2 604 2542 2792 2 542 2 825 269% 281
Walzstahl 1000 t 2 289 2532 2 269 2 459 2709 229 2599 2866 2711
Bauhauptgewerbe
Beschaftigte 1000 985 972 914 894 921 973 917 910 934
Léhne und Gehaélter Mio. DM 2876,2 30028 2339 21637 23600 3008,7 26356 24145 27853
Geleistete Arbeitsstunden insgesamt 1000 Std. 103046 104772 72375 7289 88 211 85843 85220 82205 100 359-
fir Wohnungsbau 1000 Std. 36147 37023 26267 25396 30918 30387 30500 29016 36173
gewerblichen und industriellen Bau 1 000 Std. 20169 30238 23492 24088 27943 26676 27380 26233 29914
index der Nettoproduktion'0! 1985 = 100 108,1 110,7 72,4 73,4 88,2 91,2 89,1 86,4 110,0p
Handel
Einfuhr Mio. DM 34 136 36 647 27 822 33716 41 476 41 620 38 611 39 251 42 311
Erndhrungswirtschaft Mio. DM 4 319 4438 3 621 4074 4 911 5 205 4 496 4339 484
Gewerbliche Wirtschaft Mio. DM 29122 3153 23827 29140 359%6 365702 33283 34378 36853
Ausfuhr Mio. DM 43948 47313 36 281 4187 50056 55100 50434 50610 55 149
Gewerbliche Wirtschaft Mio. DM 41448 44737 34 271 38572 47384 52189 47748 48029 52313
Fertigwaren Mio. DM 38512 41491 31667 36839 44044 48565 44222 44 285 48 401

Einzelhandelsumsétze in jeweiligen Preisen | 1986 = 100 104,0 108,0 92,1 93,2 115,4 139,9 98,0 97,1 17,1

Preise

Index der Erzeugserpreise landwirtschaft-

licher Produkted! 1980 = 100 93,9 94,0 94,6 94,1 94,2 99,1 97,9 98.8p 99,6p
Index der Erzeugerpreise gewerblicher
Produkte (Inlandsabsatz) 1985 = 100 95,1 96,3 95,4 95,4 95,5 97,2 98,2 98,4 98,7
Preisindex fir Wohngebéude® 1980 = 100 118,6 121,2 - 119,7 - - - 1234 -
Preisindex fiir die Lebenshaltung®
Lebenshaltung insgesamt 1980 = 100 121,0 122,4 121,85 121.8 121,9 123,3 124,6 1250 125,2
Nahrungsmittel, Getrénke, Tabakwaren | 1980 = 100 117,0 117,2 116,6 17,1 116,9 17,7 118,3 18,9 118,9
Bekleidung, Schuhe 1980 = 100 122,2 123,7 123,0 123,2 123,3 124,3 124,6 124,8 1251
Wohnungsmieten 1980 = 100 128,7 131,9 130,0 130.4 130,7 1341 134,5 1349 135,2
Energie (ohne Kraftstoffe) 1980 = 100 106,1 102,7 103,9 103,2 102,4 102,7 106,5 108.,3 108,4
Mobel, Haushaltsgerédte und andere
Gliter fir die Haushaltsfithrung 1980 = 100 1205 - 1219 1211 121,4 121,6 122,5 122,8 123,1 123.3
Geld und Kredit”'
Bargeldumiauf Mio. DM 135901 154823 133464 134649 138595 154823 151424 151 755 153 654
Einlagen inléndischer Nichtbanken bei ’
~Kreditinstituten Mio. DM | 1822468 1921 510 1812 245 1823 7/3 1 808 576 1 921 510 1 902 560 1 909 417 1896311p
Spareinlag)en Mio. DM 707 004 727981 709850 712694 712421 727981 721715 718 493 712395p
Kredite an
Unternehmen und Privatpersonen®! Mio. DM | 1693 772 1 790 939 1 692 498 1 695 362 1 705 708 1 790 939 1 785 882 1 796 663 1806532p
Offentliche Haushalte Mio. DM 500490 641429 504801 5065/8 507556 541429 6545076 545396 543457p
Steuern {ab 1970 ohne durchlfd.
Posten)
Kassenmafiige Einnahmen aus Bundes-
und Landessteuern Mio. DM 36075 37450 30831 30 711 41927 65539 30827 35834 46730
Veranlagte Einkommensteuer Mio. DM 2 559 2 766 433 - 21 7 861 10 864 — 256 76 8926
Umsatz- und Umsatzausgleichsteuer Mio. DM 9 800 10 274 11 370 11 628 8713 10 922 115622 13047 9450
Zolle Mio. DM 462 527 439 425 540 558 488 573 581
Tabaksteuer Mio. DM 1209 1213 33 901 1176 2 545 32 974 1335
Branntweinmonopol Mio. DM 339 333 45 414 509 687 94 399 447

]

1) Betriebe von Unternehmen mit im allgemeinen 20 und mehr Beschéftigten.- 2) Ohne Ausbaugewerbe.- 3} Ohne Umsatz- {Mehrwert-) steuer und ohne Aufwertungsausgleich. - 4}
Die Durchschnitte wurden berechnet durch Wégung der VierteljahresdurchschnittsmeRzahlen der einzelnen Waren mit den entsprechenden Vierteljahresumsatzen im Kalenderjahr
1976.- 5) EinschlieBlich Umsatz- (Mehrwert-} steuer.- 6} Aller privaten Haushalte.- 7) Stand am Monatsende; statt MD Bestand ain Jahresende.- 8) Kredite aller Kreditinstitute an
Nichtbanken.- 9} Einschlielich Deutsche Bundesbahn und Deutsche Bundespost.- 10) Kalendermonatlich, fir fachliche Unternehmensteile.- p) Voiléufige Zahl.

59



Mitteilung des Amtes

Telefaxanschiufd

Das Statistische Amt des Saariandes ist Gber Telefax unter der Rufnummer 0681/505-921 zu erreichen

Reprasentative Wahilstatistik der EuropaWahI 1989 veroffentlicht

Das Statistische Amt des Saarlandes hat die Ergebnisse der reprdsentativen Wahlstatistik sowie die endgul-
tigen Ergebnisse der Europa-, Kreistags- und Gemeinderatswahl vom 18. Juni 1989 in einer Publikation ver-
offentlicht.

Teil enthalt Ergebnisse der reprasentativen Wahlstatistik mit Textbeitragen, die Aufschluf tber die
geschlechts- und altersspezifische Struktur der Wahlberechtigten und Wahler liefern.

Teil i beinhaltet die endglltigen Ergebnisse der Europa- und Kommunalwahl in regionaler Gliederung
sowie Wahldaten aus den Bundeslandern.

In beiden Teilen werden zu Vergleichszwecken die Ergebnisse friherer Wahlen aufgefuhrt.

Die Wabhlschrift ist beim Statistischen Amt des Saarlandes, Postfach 409, 6600 Saarbriicken, Tel.:
0681/605-927, zum Einzelpreis von DM 12, — erhaltlich (BTX: % 2039560).
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Statistisches Amt des Saarlandes

Kurzbericht

Nr. IV/73 - 5. Oktober 1954 = Jg. 4

Die Motorisierung im Saarland am 1.7.1954 im inter-
nationalen Vergleich,

Der Bestand an Kraftfehrzeugen aller irt erreichte am 1.Juli 1854
rund 68 000 Stiick. Das waren 14 000 Kraftfahrzeuge oder 26 vH mehr als
im Jahr zuvor. Ausserdem waren insgesamt 2 640 Kraftfahrzeuganhiénger
zugelassen., Der Anteil der Motorrdder sticg auf 39 vH. Am Kraftwagen-
bestand 1) (ohne Motorrdder, die in den internationalen Ubersichten
vielfach nicht aufgefiihrt wurden, und ohne Anhénger) hatten die Perso-
nenwagen einschliesslich der Omnibusse einen Anteil von gut drei Finf-
teln, die Last~ und Lieferwagen einschliesslich der Sonderfahrzeuge und
Zugmaschinen einen solchen von knapp zwei Fiinfteln.

Der Bestand an Kraftfahrzeugen im Saarland am 1.7.1954
nach Kraftfahrzeugarten und Kreisen

Last- | Om-| Sonder- Eraft-|Zahl d.Einw,
Kreis Kraft-| Perso=| kraft- ni-kiz. u.| fahr-
: rédder nen- wagen | bus-Zug- zeuge [absolut|eKiz
wagen se | maxch, { zus.
Saarbr.-Stadt 6 315 5 719 2 818 1| 89 232 15 1731117 792 7,8
Saarbr.=-Land 2 648 6 935 3 853 Y424 333 14 1931250 985|10,6
Saarlouis 4 463 | 3 275 | 2 230 67| 286 10 321]166 020]16,1
Merzig-Wadern 2 534 1 463 1 082) 55 223 S 357| 83 385|15,6
Ottweiler 4 072 3 337 1 720 61 177 9 367|156 808{16,7
St.Wendel 2 303 1 209 812 8 136 4 468| 80 315{18,0
St.Ingbert 2014 | 1 376 8351221 134 4 381 67 842|15,5
Homburg 2 149 1 560 | 796 | 13 190 4 708] 62 830 13,3
Saarland 26 498 |24 874 {14 146 ﬂ39 1 711 67 968{9685 977]14,5

Von allen Kraftfahrzeugem.waren 15 200 oder 22 vH im Stadtkreis Saar-
briicken, 14 200 oder 21 vH im Landkreis Sazrbriicken, in beiden Kreisen
zusammen also 43 vH beheimatet, Unter Einrechnung der Kreise Saarlouis

1)Im folgenden werden mit"Kraftwagen" alle Personen- und Nutzkrafitwagen,
mit “Kraftfahrzeugen" die Kraftwagen und die Kraftridder zusammen be-

zeichnet,
-2 -

J

Verwertung, auch auszugsweise, nur unter Berugnahme auf das Slatist. Amt des Sacrlandes gestattel
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und Otiweiler waren in den vier industriell wichtigsten und am starksten
bevslkerten Kreisen 72 vH des Gesamtbestandes an Erafifahrzeugen konzen-
triert und 28 vH waren in den ilibrigen vier iliberwiegend landwirtschaftli-
chen Kreisen beheimatet, Wahrend im Saarland durchschnittlich ein Kraft-
fahrzeug auf 14,5 Einwohner kam, betrug die Kraftfahrzeugdichte in Saar-
briicken ein Krafitfahrzeug auf 7,8 Einwohner.

Der Bestand an Kraftfahrzeugen im Saarland

und 1.7.1954

4

am 1.9,1939,1.7.1953

1) Zunahme am
12901959 1o7.1953 1.7.1954 1.7.5311.7.54

Fra%i?aiﬁieu o Be- Anteil! Be- Anteil Be- Anteil gegeniiber

' € ctong | deatdd oo taearte) SO0 |doArt.| September 1939
in vH in vH in vH in vH

Kraftrider 15 235 | 42,5 |19 420f 36,0 |26 498] 39,0 |+ 27,5{+ 73,9
Personenkraftwagen |12 742 | 35,6 [19 895 36,9 | 24 874 36,6 |+ 56,1{+ 95,2
Kraftomnibusse 279 0,8 643 1,2 T39 1,1 f+ 130,51+ 164,9
Last-u.Lieferwagen 6 379 | 17,8 P2 530{ 23,2 {14 146 20,8 {+ 96,4|+ 121,8
Zugmaschinen 927 2,6 9941 1,8 1 136| 1,7+ T,2{+ 22,5
Sonderkraftfahrzeuge 254 0,7 491 0,9 575 0,8 1+ 93,9+ 126,4
Kfz.insgesamt 35 816 |100,0 |53 973}100,0 | 67 968 [100,0 |+ 50,7+ 89,8
Anhiinger 1934 | - 2 366 - 2 638| = + 22,3+ 36,4

1) Nach dem heutigen Gebietsstand des Saarlandes

Die Zahl aller Fahrzeuge ging am 1.7.1953 um 51 vH, am 1.7+1954 um

90 vH

iiber den Stand vom 1.9.1939 hinaus, wobei der Berechnung filir 1939 der heuti-
ge Gebietsstand des Saarlandes zu Grundegelegt ist.Bereits im Laufe des Juli
1951 war der Vorkriegsbestand erreicht, wobei allerdings die Zusammensetzung
des Bestandes nach Fahrzeugarten Unterschiede gegeniiber der Vorkriegszeilt

aufwies, Im Juli 1951 zab es rund 4 000 Last- und Lieferwagen mehr und dafir
iiber 4 000 lotorrdder weniger als 1939. Die kotorisierung hatte also bereits

Die Entwicklung des Bestandes an Kraftfahrzeugen im Saarlsnd
vom September 1945 bis 1l.Juli 1954 in absoluten Zahlen
(verechnet auf Grund des heutigen Gebietsstandes)

Personen-| Last- Kraft- Zug- sonst% Krafte] Zinw, Kraft-=1
Jahr Krafte kraft- kraft-jomni- ma=- jKraft- fahr- je = | fahrz.
Stichtag rEder wagen wa- busse schi=-fahr-| zeuge Kraft- je
gen nen |zeuge| ins= fahr=|looo0
. gesamtf zeug |Zinw,
Sept.1945 1 265 2 126 1 890 63 230 156 5 730 o o
1,6,1946 3 497 3 722 3 791 122 617 | 175 |11 924 0 °
1.6,1947 5 850 4 729 4 903 11453 857 | 198 |16 660 | 52,4 |19,1
1.6,1948 T 927 5 981 6 840 | 242 884 241 |22 115 40,8 (24,5
1,6,1949 8 663 7 958 8 282 |401 913 | 298 {26 515 | 34,8 (28,7
1.7.1950 9 643 |10 444 9 331 [476 864 | 349 |31 107 | 30,3 |33,0
1.7.1951 10 868 12 680 10 399 | 521 906 355 135 769 26,7 137,5
157.1952 13 625 |15 877 11 352 | 578 952 | 444 |42 828 22,5 44,4
1,7.,1953 19 420 |19 895 12 530 | 643 994 | 491 |53 973 | 18,1 |55,4
1.7.1954 26 498 | 24 874 14 146 | 739 [ 136 | 575 |67 968 | 14,5 |68,9

im Juli 1951 trotz der gleichen Zahl der Kraftfahrzeuge einen erhebtlich hdhe~
ren Grad erreicht als vor dem Kriege.Denn das Kraftrad ist zwar ein selbstédn-
diges motorisiertes Fahrzeug, aber was die Platzbeanspruchung und Transport-
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leistung angeht, den Last- und Lieferwagen nicht gleichwertig.2>Die Struk=
tur des Kraftfahrzeugbestandes hat sich inzwischen wieder der Vorkriegs-
struktur genihert, Die Nutzfahrzeuge hatten Mitte 1954 am Gesamtbestand
einen &nteil von 23 vH gegen 21 vH im Jahre 1939, die Personenwagen einen
inteil von 38 vH gegen 36 vH, die WMotorrdder dagegen einen Anteil von 39 vH
zegen 43 vH, so dass man wohl sagen darf, dass der Krafifahrzeugbestand
heute anndhernd doppelt so gross ist wie vor dem Kriege.

Vom zusammengeschmolzenen Bestand en Kraftfahrzeugen im Jahre 1945 aus
betrachtet, stieg die Zahl der Nutzfahrzeuge bis zum 1.Juli 1954 auf das
Siebenfache, die der Personenwagen einschliesslich der Omnibusse auf das
Zwdlffache und die der Motorridder auf das Einundzwanzigfache.

Der jdhrliche Zugang an Kraftfahrzeugen ist absolut stdndig grisser ge-
woréden, Die graphische Darstellung der Bestandszahlen ergibt daher eine

steil ansteigende Kurve,
Um die Zntwicklung des Kraft-

fahrzeugbestandes im Saarland mit

Die Entwicklung des Kraftfahrzeugbestandes derjenigen in anderen westeuropdi=-

im Saarland von September 1945 bis 1. Juli 1953140 schen Gebieten vergleichen zu kéne
30 000 0 000

Persanenkraftwagen einschl. Omnibusse

nen, kann man die Kraftfahrzeug-

Kraftrider zahlen zur Grisse der 3Bevilkerung,

;
"""" Hutzfahrreuge /// der Landesfliche oder der 3trassens=
A

20 008 / 20 000 ldnge ins Verhdltinis setzen,

/ Der {ibliche internationale
yA Magstab fiir den Grad der ilotori-
AT sierung ist das VerhZltnis zwi-
"./4>’ wose |f. sSchen der Zahl der Kraftwagen
:3}" oder auch aller Kraftfahrzeuge
9i,/ " und der Einwohnerzahl. Dabei wird
[ ‘ . meist angegeben, auf wieviel Ein-
934/‘ wohner ein Kraftwagen kommt, eilne
’ Zahl also, dle bei fortschreiten-

Sept 16 14 1.6 16, der Motorisierung immer kleiner
‘IMHN%H%HW%H%NW%H%Hﬂ%H%MWHI ‘ wird und daher leicht irrefiihren
kann. Es wird deshalb im folgen-
den umgekehrt die Zahl der Kraft-
fahrzeuge je 1 000 Eimwohnetr als direkt proportionaler Masstab fir die Aus-
stattung der Bevdlkerung mit Kraftfahrzeugen angegeben. Desgleichen wird
spidter die Zéhl der Kraftfahrzeuge je qkm Landesfliche und je km Strassen-
linge verwandt,

Beim Verglelch der entsprechenden Zahlen fir die verschiedenen Lénder
muss man im brigen beachten, dass in grdsseren Lindern ein Ausgleich zwi-
schen stirker motorisierten und schwicher motorisierten lLandesteilen er=
folgt, wihrend dies im Saarland nicht in gleichem Masse der Fall ist.Daker
.sind such die Verh&ltiniszahlen {iber den Grad der Motorisierung nur mit ge-
wissen Einschrinkungen vergleichbar.

BEinsichtlich der Ausstattung der Bevolkerung mit EKraftwagen (ohne ko-
torréder) ranglerte das Saarlan@ Anfang 1954 mit 38,7 Kraftwagen je 1 000

10 000

Statistisches Amr des Saarlandes

;Im einschlégigen Schrifttum sind deshalb schon Vorschlige gemacht worden,
unter Trennung des motorisierten Guterverkehrs vom motorisierten Personen-
verkehr auf der Landstrasse bei der Darstellung des Personenverkehrs ein
Motorrad gleich einem halben Personenwagen zu rechnen.

= 4 =



-4

=]

Einwohner unter den europiischen LiEndern an szsehnter Stelle erheblich hin-
3,8) und Luxemburg (75,1) und unmittel-

ter den Nachbarléndern Frankreich (
baer hinter der Bundesrepublik (45,0

Die Kraftfahrzeugbestinde in esuropBischen Lindern und den

]

o

am 1,1.1954 (1)

USA

Personen-| HRutz- Personenl Pers, Krafte- | Kraft-
wagen fabr- und Rutze und fahr- fahrz.
Land and zeuge fahr- Nutz. Mg;or- zeuge |insges

Omnidusse aller zouge fahrz.” >0 %% insge- auf

ATt auf samt 1 000

1000 Binw,

Einw,

Schweden 436 400 195 600| 632 000| 88,1 | 300 000| 932 000{129,9
Grossbritannien 2) 2903 430 1379 230 4282 660| 84,2 | 963 530 5246 190{103,2
Luxemburg 14 430 8 350 22 780 75,1 6 000 28 780] 93,0
Frankreich 3) 2123 000 1037 000| 3160 000| 73,8/ 825 000| 3985 000| 93,1
Dénemark 161 720 133 690 295 410| 67,6 66 560| 361 970 82,8
Belgien 391 450 178 000} 569 450| 65,4 | 180 000| T49 450| 86,1
Schweisz 223 820 64 180| 288 000| 59,0| 173 T00| 461 T00| 94,5
Norwegen 33 900 94 300( 188 200] 56,0 35 000| 223 200 66,4
Westdeutschlo4) 1277 850 9%7 270| 221% 120| 45,0 (2123 290 4338 410{ 88,0
Saarland 23 080 14 930 38 010| 38,7 22 450 60 460| 61,6
Holland 200 300 125 800| 326 100| 31,1| 119 000| 445 100| 42,4
Oesterreich 77 910 . 88 450} 166 360| 23,9] 20% 820| 370 180] 53,3
Italien 629 500 390 000| 1019 500! 21,7[1230 0GO| 2249 500] 47,8
UsA 45583 580 [13459 310|59042 890|369,9| 425 00059467 890] 372,5

1)Die Zahlen der Kraftfahrzeugbestéinde sind dem Heft "World Motor Census"der
Zeitachrift "The American Automobile" vom Mai 1954 entnommen, die Motorisie-
rungszahlen errechnet, = 2)ecinschl. Nordirland., = 3)N&herungswerte, da es kei-
ne gensue Kraftfehrzeugbestandsstatistik gidbt, sondern nur die Neuzulassungen
statistisch erfasst werden,
die Bestandszahlen Jeweils geschitzt., = 4)Ohne Westberlin,

In Ermangelung von Zahlen iiber die Abgiinge werden

Bezfeht man die Xraftrdder in die Berechnung mit ein, so stehen zwar Schwe=
den mit 130 und Grossbritannien mit 103 Kraftfahrzeugen je 1 000 Einwohmer wie-
derum an der Spitze, es folgen dann Jedoch die Schweisz (95), Frankreich und

Luxemburg (Je 93).

Die Bundesrepublik rangiert auf Grund ihres hohen Kraftradbestandes mit
88 Kraftfahrzeugen je 1000 Einwohner unmitfelbar hinter diesen Léndern an
sechster Stelle, wdhrend das Saarland mit 61,6 Kraftfahrzeugen je 1000 Ein-
wohner erheblich dahinter zurlickbleibt, und nach Belgien, Dédnemark und Nore
wegen wieder den zehnten Platz einnimmt, Holland, Oesterreich, Italien und
die in der Tabelle nicht aufgefithrten Linder Portugal, Spanien, Irland, Finn-
land, Griechenland und Jugoslawien sind noch weniger motorisiert als das Saar-
land. Wie verschieden stark die Zahlen tber die HMotorisierung der einzelnen
Linder im iibrigen beeinflusst werden, Je nachdem ob man die Kraftr8der in die
Berechnung einbezieht oder nicht,das zeigen die Belspiele der USA und Italiens.
"In den Vereinigten Staaten, deren Kraftwagenbestand je 1 000 Einwohner iibrigens
mehr als vidrmal so gross ist wie der des am stirksten motorisierten europii-
schen Landes (Grossbritannien) und fast zehnmal a0 gross wie 1m Saarland,ma-
chen die Motorrdder noch nicht 1 vH des gesamten Kraftfahrzeugbestandes aus;
die Zahl der Kraftwagen und der Kraftfahrzeuge jJe 1 000 Einwohner ist daher
kaum verschieden, In Italien gibt es dagegen mehr Kraftr&der als Kraftwagen.

Die Motorisierun
doppelt so hoch ?2

zahl ist deshald bei Einschluss der Motorrdder mehr als
7,8) wie wenn die Motorridder umberiicksichtigt bleiben(21,7)-

Ein hoher Anteil der Motorridder am Kraftfahrzeughbestand scheint weitgehend
durch die Sinkommensverh#ltnisse und durch psychologische Momente bedingt
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zu seine. Er ist offenbar besonders dort zu finden, wo die Motorisierung
sich im Stadium rascher Entwlicklung befindet,

350 - 350
. . Nutzfahrzeuge
Die Entwicklung des Kraftfahrzeugbestandes I
wh im Saarland und in der Bundesrepublik Wy P
von Mitte 1946 bis Miffe 1954 (Stand von 1939=100)
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Vergleicht man die Entwicklung der Motorisierung im Saarland wéhrend
der letzten Jahre mit derjenigen in der Bundesrepublik, so ergibt sich,dass
Mitte 1946 die Zahl der Kraftfahrzeuge je 1 000 Einwohner in beiden Gebie-
ten etwa gleich gross war.Bis zum Jahre 1949 machte die Motorisierung im
Saarland schnellere Fortschritte als in der Bundesrepublik. Vom Frihjahr
1949 ging die Entwicklung dann in der Bundesrepublik mit stets stédrkeren
Zuwachsquoten wesentlich schneller weiter als im Saarland.Wihrend in West-
deutschland der Vorkriegsbestand an Kraftfahrzeugen Mitte 1950 wieder er-
reicht wurde, war dies im Saarland erst ein Jahr spédter der Fall, und wih-
rend der Kraftfahrzeugbestand Mitte 1954 im Sasarland um 90 vH grosser war
als 1939, ging er in der Bundesrepublik um 120 vH tber den Vorkriegsstand
hinaus, Dabei ergaben sich bei den einzelnen Fahrzeugarten charakteristi-
sche Unterschiede.Die Zahl der Personenkraftwagen ist im Saarland stérker,
die Zahl der Kraftrider weit weniger gestiegen als in der Bundesrepublik,
Am meisten TH11lt jedoch die unterschiedliche Entwicklung bei den FNutzfahr-
zeugen ins Gewicht.Wdhrend sich ihre Zahl im Saarland gegeniiber der Vor-
kriegszeit reichlich verdoppelt hat, 1st sie in der Bundesrepublik.auf
iiber das Dreifache gestiegen. Dabei ist freilich zu beriicksichtigen, dass
1939 im Saarland im Zusammenhang mit dem Westwallbau Uberdurchschnittlich
viele Lastkraftwagen zugelassen waren, aber heute ist auch die Zahl der
Nutzfahrzeuge je 1 000 Einwochner in der Bundesrepublik um ein Viertel héher
als im Searland., Dazu kommt noch,dass in der Bundesrepublik auf jedes drit-
te Nutzfahrzeug .ein Anhénger, .im Saarland aber nur auf jedes sechste Nutz-
fahrzeug ein Anhinger kommt. Allerdings ist die durchschnittliche Ladef&hig-
keit der Lastkraftwagen im Saarland etwas grosser. Die geringere Ausstat-
tung mit Nutzfahrzeugen mag bis zu gewissem Grade durch die schwerindustiriel-~
le Struktur des Saarlandes bedingt sein, da die Lastkraftwagen fir die Befdr-
derung von Schwerglitern (Kohle, Erz,Stahl) iiber grdssere Strecken weniger in
Betracht kommen als fiir die Beftrderung von hochwertigen Industrieprodukten.

- 6 -
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Die Entwicklung des Bestandes an Kraftfahrzeugen im Saarland und in der Bundes-~
republik von September 1945 bia l.Julil 1954
(berechnet ouf Grund des heutigen Gebietsstondes )

Saarland Bundesrepublik
Personen~-Last- Eraft- [Kraft- Fersonen- Lastkraft-] Kraft- |[Kraft-
Kraft-| kreft- |kraft- fahr- |fahr- | EKraft- kraft- wagen, fahr- |[fahr-
Jahr/Stichtag rider wagen |wagen, zZeuge neuge ridder wagen Zugmaschi~| 3euge zouge
und Zugmasch.} ins- Je und nen und ins- Je
u.sonst. | gesamt {1000 Omni- sonatige gesamt 1000
g””i' Ereftfahr- Einw. busse - | Kraftfahr- Einw,
uesse zeuge seuge
Sept.1945 1 265 2 189 2 276 5 7130 . . . . . .
+6.194 3 497 3 844 4 583 11 924 | 15,5 | 256 119 193 309 229 7173 679 201 15,9
.6.1947 5 830 4 872 5 958 16 660 | 19,1 | 234 846 195 040 304 145 734 031} 16,4
0641948 T 927 6 223 7 965 22 115 | 24,5 | 327 936 224 986 356 137 909 059) 19,8
061949 8 663 8 359 9 493 26 515 | 28,7 | 615 678 364 911 433 250 {1413 839 30,2
2741950 9 643 |10 920 10 544 31 107 | 33,0 [ 913 546 532 802 503 455 (1949 803 41,0
741951 10 868 | 13 201 j11 700 35 769 | 37,5 {1180 675 701 028 611 787 2493 490| 51,9
0« 7+1952 13 625 | 16 455 |12 T48 42 828 | 44,4 |1580 367 912 090 T60 278 |3252 735| 67,1
«71953 19 420 | 20 538 (14 015 53 973 | 55,3 [1965 144 |1124 467 864 683 3954 294 80,7
«7.1954 26 498 | 25 613 |15 857 67 968 | 68,9 {2300 T31 |1415 942 9T6 €43 | 4693 316| 94,8

Bei einem Vergleich mit den Ergebnissen filir die einzelnen Bundeslinder
zeigt sich, dass in den Nachbargebieten Rhelnland-Pfalz und Baden-Wirttem-
berg sowohl die Zahl der Kraftwagen als auch die Zahl der Kraftfahrzeuge
je 1 000 Einwohner h8her ist als im Saarland.

Bezieht man die Zahl der Kraftfahrzeuge nicht auf die Bevilkerung sondern
auf .die Landesfliche, so ergeben sich fiir die Kraftfahrzeugdichte v5llig an-
dere Zahlen, Die dicht bevdlkerten Gebilete riicken dann stark in den Vorder-
grund, und das Saarland steht daher nech der Zahl der Kraftwagen Jje gkm un-
ter den europiischen Léndern nach Belgien und Grossbritannien an dritter
Stelle vor der Bundesrepublik, Bezieht man die Motorrdder mit ein, so rickt
es sogar auf die zweite Stelle vor, Frankreich tritt noch hinter Westdeutsch-
land und Luxemburg zuricke

Die Kraftfahrzeugdichte auf die Landfléche bezogen am 1.1.1954

Land Landesflédche|Kraftwagen | Kraftfahrzeuge
‘ in gkm auf 1 gkm auf 1 qkm
Belgien 30 506 18,7 24,6
Grogsbritannien 242 606 17,6 21,6
Saarland 2 567 14,8 23,6
Westdeutschland 245 289 9,1 17,7
Luxemburg 2 568 B,9 11,2
Frankreich 550 986 SeT Ts2
Schweden 449 200 1,4 2,1
Norwegen 323 916 0,6 0,7

In der Tabelle sind die fiir diesen Vergleich unwichtigen Lénder wegge-~
lassen, Schweden und Norwegen jedoch hinelngenommen, um zu zeigen, wie ge=
ring in diinnbevdlkerten Lidndern mit grossen Gebieten kaum bewohnter Gebirge
und dflichen die Kraftfahrzeugdichte, auf die Landesfliche bezogen, sein
kann, obwohl die Zahl der Kraftfahrzeuge Je 1 000 Einwohner dort recht hoch
ist., Interessant ist auch, dass in den USA nur 8 Kraftfahrzeuge auf den qkm
kommen, also viel weniger &ls in dichtbesiedelten europiischen Ldndern. Die
Zahlen besagen freilich nicht mehr, als dass sich die Kraftfahrzeuge in Ldn-
dern mit diinner Besiedlung trotz reichlicher Ausstattung der Bevdlkerung mit
Kraftfahrzeugen und mdglicher Zusammenballung in einzelnen Gebieten, im Land
als ganzes betrachtet,weit mehr verlieren als in dichtbesiedelten Staaten.
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Hinsichtlich der Verkehrssicherheit und der zum Ausbau des Strassen-
netzes notwendigen Aufwendungen ist ein Vergleich der Verkehrsdichte be-
deutsam, die angibt, wieviel Kraftfahrzeuge Je km Strassenldnge in einem
Lande vorhanden sind.

Die Schwierigkeit bei der Feststellung der Verkehrsdichte liegt in dem
Umstand, dass es mangels entsprechender internationaler Vereinbarungen
keine genaue zwischenstaatliche Strassenklassifikation gibt.Allerdings
wlHren durch eine solche auch noch nicht alle Vergleichsschwierigkeiten
liberwunden, weil sich die Zahlen iber die Gesamtlinge der klassifizier-
ten Strassen ebenfalls auf sehr unterschiedlich ausgebaute Verkehrswege
(von den Autobahnen bis zu den Landstrassen 2.0rdnung) beziehen und des-
wegen nur mit grossen Zinschrinkungen vergleichbar sind. Immerhin lassen
sich anhand der verfiigbaren Zahlen iiber das Strassennetz doch ungefidhre
Anhaltspunkte iiber die Verkehrsdichte in bvenachbarten Ldndern gewinnen.

Die folgenden Zahlen iiber das Strassénnetz der Bundesrepublik,Franke
reichs und Luxemburgs basieren auf den im Bulletin des Statistiques
de Transport der ECE 1952 verdffentlichten Angaben, die im Falle
Frankreichs um 65 000 km reduziert wurden, da im Journal Officiel
vom 11,12,1953 diese Streckender cheming vicinaux als "en lacune"ab-
gesetzt wurden.Bei Luxemburg wurde ein kleiner Abschlag im Hinblick
darauf vorgenommen, dass die in der Revue nationale des Routes vom
Juli 1953 genannten 900 km chemins vioinaux zweiter Klasse wohl liber=
wiegend als Zufehrtswege von den einzelnen Gehdften zu den zwischen-
drtlichen Verbindungen anzusehen sind. Im Saarland gibt es 1694 km
klagssifizierte und 150 km sonstige befahrbare Strassen.

Die Verkehrsdichte im Saarland und den Nachbarlédndern
an 10101954

Zahl der Kraftfahr- Kraftfahrzeuge
Strassen= zeuge je km Strasse
Land lénge | davon Mo= | Motor-| Motor-
in kn insgesamt tor- rider riader
réder voll be-z.H&lfte
riicksidat. berticks,
Saarland 1l 884 60 460 22 450 32,8 26,2
Bundesrepublik 247 600 4 338 4102 123 290 17,5 13,2
Luxemburg 3 360 28 780 6 000 8,6 6,8
Frankreich 656 500 3 985 000 825 000 6,1 594

Im Saarland kommen fast 33 Kraftfahrzeuge auf 1 km Verkehrssitrasse,in
Westdeutgchland 18, in Luxemburg fast 9 und in Frankreich nur 6 Kraftfahr-
zeuge, Will man dem berechtigten Einwand Rechnung tragen, dass das Kraft-
rad im Vergleich zum Kraftwagen elnen erheblioh geringeren Raumbedarf auf
der Strasse hat und dass dieser Gesichtspunkt bei zwischenstaatlichen Ver-
gleichen beriicksichtigt werden muss, weil sonst nicht vergleichbare Zahlen
verglichen werden, so wird der Ansatz der Kraftrider mit der Hé&lfte ihrer
" Anzahl anndhernd das richtige Mass darstellen. Bel Berechnung der Zahlen
in der letzten Spalte der Tabelle sind die Kraftrdder mit 50 vH eingesetzt.
Die Reihenfolge der Verkehrsdichte bleibt auch hei dieser Berechnung die
gleiche, die zahlenmissigen Unterschiede zwischen den Lindern &ndern sich
dagegen etwas, am stirksten beim Saarland und bei der Bundesrepublik in-
folge des grossen Motorradbestandes,.

Die Anzahl der Kraftfahrzeuge Jje km Strasgse ist im Sazrland nach beiden
Rechnungen ausserordentlich hoch.Beim Vergleioh mit der Bundesrepublik und
Frankreich, dessen dicht ausgebautes Strdassennetz trotz des grossen Kraft-
Tahrzeugbestandes am wenigsten belastet erscheint, muss freilich beachtet
werden, dass in den industriellen dicht be51ede]ten Teilen dieser Lédnder
die Verkehrsdichte vielfach weit iiber den Durchschnitt hinasusgehen diirfte.
Aber dies dndert im Grunde nichts daran,dass das Saarland als dichtbesie-
deltes Industriegebiet eine sehr hohe Verkehrsdichte hat,die es notwendig
macht,im Interesse der Verkehrssicherheit dem Ausbau der Strassen grosste
Aufmerksamkeit zuzuwenden.
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Veroffentlichungen des Statistischen Amtes des Saarlandes

Bevélkerung und Erwerbstétigkeit
April 1988

EheschlieBungen, Geborene und
Gestorbene im 2. Vierteljahr 1988

Wanderungen im 2. Vierteljahr 1988

Studierende an den Hochschulen

AIS

Avip 11988

All1—vj2/88

in den Monaten Mirz und A pril 1989

Einzelhandel im Dezember und Jahr 1988
Einzelhandel im Januar 1939

Einzelhandel im Februar 1989

AuBlenhandel im Dezember1988

AIIl1— vj2/88
(Jahresergebnis)
BIII1— hj1/1988

des Saarlandes im Sommersemester 1988

AbschluBipriifungen an den Hochschulen

des Saarlandes im Studienjahr 1987

Kindertageseinrichtungen im Saarland 1988

Bodennutzung 1988

Ernteberichterstattung 1988
(Endgiiltige Ergebnisse)

Schlachtungen und Fleischanfall
im 4. Vierteljahr 1988

Milcherzeugung und -verwendung
im 2. Halbjahr 1988

Betriebsgrofenstruktur in der
Landwirtschaft 1988

Bergbau und Verarbeitendes Gewerbe
im Januar 1989

Bergbau und Verarbeitendes Gewerbe
im Februar 1989

Index der Nettoproduktion

und Produktion ausgewdahlter
Erzeugnisse im Produzierenden
Gewerbe des Saarlandes Januar 1989

Index der Nettoproduktion

und Produktion ausgewahlter
Erzeugnisse im Produzierenden
Gewerbe des Saarlandes Februar 1989

Bauhauptgewerbe und Ausbau-
gewerbe im Januar 1989

Bauhauptgewerbe und Ausbau-
gewerbe im Februar 1989

Baugenehmigungen im
4. Vierteljahr 1988

BIII3 — j 1987

BV8—j1988
CI1—j1988

CII1-4—j1988

CIII2—vj4/88

CII3— hj2/88

Gastgewerbe im Januar 1989
Voriaufige Ergebnisse

Gastgewerbe im Februar 1989
Vorlaufige Ergebnisse

StraBlenverkehrsunfille
im Dezember 1988

StraBenverkehrsunfille
im Januar 1989

Preisindex fiir die Lebenshaltung
Mairz 1989

Verdienste und Arbeitszeiten
in Industrie und Handel
im Oktober 1988

CIV7—j1988
Aktuelle Wirtschaftszahlen
fiir das Saarland
EIl—m1/89 Januar bis Dezember 1988
EI1—m2/89
El2
Eis— ™ 1/89
EI12
Eis— ™ 2/89
E II1
B m 1/89
E 111
Bl m2/89

FII11— vj4/88

GI1—m12/88
GI1—m1/89
GI1—m2/89

GIII1,3— m12/88
GIV3F—m1/89
GIV3—m2/89
HI1—m12/88

HI1—m1/89
MI2—m3/89

NI1— vj4/88

Z1—m12/88



Veroffentlichungen des Statistischen Amtes des Saarlandes
im Monat Mai 1989

Bevolkerungsentwicklung ATl .

— vj2/87(VZ
vom 25. Mai (Volkszahlung) Al2 Y v2)
bis 30. Juni 1987
Bevolkerungsentwicklung Altl .

im 3. Vierteljahr 1987 A1z W3V
Bevolkerungsentwicklung All .

—vj4

im 4. Vierteljahr 1987 a1z 487(VZ)

und im Jahr 1987

Sterbefalle nach Todesursachen
im 4. Vierteljahr 1988

AIV3— vj4/88

Tuberkulose im Saarland 1987 AIV5—j1987

Lehrernachwuchs 1989 BIII2—j1989

Bewiahrungshilfe 1988 BVI7—j1988

Viehbestdnde im Dezember 1988 CIII1— vj4/88

Arbeitsstédttenzihlung 1987 D/AZ 1987-2
Nichtlandwirtschaftliche Arbeitsstitten und ihre
Beschiftigten im Saarland am 25. Mai 1987

Gewerbean- und -abmeldungen DI2—hj1/88
im 1. Halbjahr 1988

Bergbau und Verarbeitendes Gewerbe EI1—m3/89
im Mirz 1989

Index der Nettoproduktion El2 m3/89
und Produktion ausgewéhlter EIS
Erzeugnisse im Produzierenden

Gewerbe des Saarlandes Marz 1989

Das Handwerk im 4. Vierteljahr 1988 EV1—vj4/88
Bewilligungen im 6ffentlich FII5—j1988
geférderten sozialen

Wohnungsbau 1988

Einzelhandel im Méarz 1989 GI1—m3/89

AuBenhandel im Januar 1989

Fremdenverkehr im Dezember
und Jahr 1988

GIV1—m12/88u.j1988

Personenverkehr der Straflenverkehrs-
unternehmen im 4. Vierteljahr
und im Jahr 1988

HI4— vj4/88

Binnenschiffahrt Oktober bis Dezember
und im Jahr 1988

HII1— vj4/88

GII1,3—m1/89

69

Kommunale Finanzen im 4. Vierteljahr 1988
Ausgewahlte Finanz- und Steuerdaten

der saarlindischen Gemeinden und
Gemeindeverbiande 1988

Versorgungsempfanger am 1. Februar 1989

Preisindex fiir die Lebenshaltung
April 1989

Preisindex fiir Bauwerke
Februar 1989

Kaufwerte landwirtschafilicher Grund-
stiicke 1988

Verdienste und Arbeitszeiten
im Handwerk im November 1988

Umweltdaten fiir das Saarland

LII2— vj4/88

LIIS— j1988

L III3 — j 1989

MI2— m4/89
MI4—vj1/89
MI7— j1988
NT2— hj2/88

Q I-IITs 86/ 88



Veroffentlichungen des Statistischen Amtes des Saarlandes
im Monat Juni 1989

Statistische Berichte

Bevolkerungsentwicklung ATl .
—vj1/88(VZ
im 1. Vierteljahr 1988 a1z V88 (VD)
Bevoilkerungsentwicklung ATl .
— vj2/88(VZ
im 2. Vierteljahr 1988 A2 W8N

Bevdlkerungsentwicklung 11 .
im 3. Vierteljahr 1988 a1z~ VY882

Sozialversicherungspflichtig beschéftigte AVI5—vj3/88
Arbeitnehmer am 30. September 1988

Schlachtungen und Fleischanfall CIII2—vj1/89
im 1. Vierteljahr 1989

Kapitalgesellschaften DI1—j1988
im Kalenderjahr 1988

Ausldandische Beschiftigte DII—j1988
und Grenzgénger in der saarldndischen
Wirtschaft am 30. September 1988

Bergbau und Verarbeitendes Gewerbe EI1l—m4/89
im April 1989

Bauhauptgewerbe und Ausbaugewerbe E II1 m3/89
im Mirz 1989 ENI1
Bauhauptgewerbe und Ausbaugewerbe E II1 — m3/89
im Mirz 1989 EIl1
Bautitigkeit im Jahre 1988 FI1I11,2,3,4— j 1988

Einzelhandel Januar bis Dezember 1988 GI1l-—m1-12/88
Korrigierte Ergebnisse

Gastgewerbe im Dezember und Jahr 1988 GIV 3 — m 1-12/88
Korrigierte Ergebnisse

Gastgewerbe im Marz 1989 GIV3—m3/89
Vorladufige Ergebnisse

StraBenverkehrsunfille im Februar 1989 HI1—m2/89

Kraftfahrzeugbestand am 1. Januar 1989 HI2~ j1988
und Neuzulassungen im Jahre 1988

Zahlungsschwierigkeiten im Jahre 1988 J11—j1988
Preisindex fiir die Lebenshaltung MI2—m5/89
Mai 1989

Verdienste und Arbeitszejten NI1—vj1/89

in Industrie und Handel im Januar 1989
Aktuelle Wirtschaftszahlen Z1—m1-3/89

fir das Saarland
Januar bis Marz 1989
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FFENTLICI

I. Zusammenfassende Schriften

Statistisches Handbuch fiir das Saarland
Erscheint zweijahrlich im Wechsel mit "' Statistisches Taschenbuch fir das Saarland”’.

Das Statistische Handbuch vermittelt aus dem Bereich der amtlichen Statistik die jeweils aktuelien Er-
gebnisse. Dem Benutzer steht reiches Zahlenmaterial aus samtlichen Bereichen des wirtschaftlichen,
kulturellen und sozialen Lebens zur Verfligung. Durch Zeit- und regionale Vergleiche lassen sich Ent-
wicklungen in der Bevolkerungs-, der Wirtschafts- und Sozialstruktur erkennen.

Statistisches Taschenbuch fiir das Saarland
Erscheint zweijahrlich im Wechsel mit ' Statistisches Handbuch fiir das Saarland'’.

Das Statistische Taschenbuch will die zweijahrliche Erscheinungsphase des “Handbuchs’’ durch Publi-
zierung der jeweils neuesten, wichtigsten Daten der amtlichen Statistik ausflillen. In seiner Gliederung
ist es nicht so differenziert angelegt wie das bedeutend umfangreichere ‘"Handbuch’’. in einem Anhang
werden zusatzlich die wichtigsten Daten der amtlichen Statistik fir das Bundesgebiet aufgefiihrt.

SAARLAND HEUTE — Statistische Kurzinformationen (erscheint jihrlich)

ll. Fachstatistische Schriften

Handbuch Steuern und Finanzen
Erscheinungsweise jahrlich.

Das Handbuch stellt Grunddaten (ber die aktuelle Finanzsituation im &ffentlichen Bereich zur Verfii-
gung. Angegeben sind sowohl einfache Bestandszahlen als auch funktional gegliederte Ergebnisse fir
Gemeinden und Land.

Statistische Berichte

Zur schnellen Unterrichtung von Verwaltung und anderen Interessenten werden hier die neuesten Er-
gebnisse der laufenden Statistiken wie auch die ersten Resultate von Sondererhebungen veréffentlicht.
lhre sachliche Gliederung ist sehr differenziert und bundeseinheitlich festgelegt.

BILDUNG — Kurzinformationen (erscheint jéhriich)

lii. Reihen

Einzelschrift zur Statistik des Saarlandes

In dieser Reihe, die bis heute etwa 70 Einzelschriften umfaRt, werden aus dem gesamten Spektrum der
amtlichen Statistik schwerpunktmaéRig Einzelthemen behandeit.

Saarland in Zahlen (Sonderhefte)
In dieser Serie werden die Ergebnisse von periodisch wiederkehrenden Zahlungen veroffentlicht.

Gemeinde- und Kreisstatistiken
in gieser im 2Jahresrhythmus abwechselnd erscheinenden Reihe werden Informationen aus den ver-
schiedensten Bereichen der Amtlichen Statistik auf Gemeinde- bzw. Kreisebene verdffentlicht.

Volkswirtschaftliche Gesamtrechnungen der Lander (Gemeinschaftsverdffentlichungen der Statisti-
schen Landesdmter) '

Ergebnisse (ber Entstehung, Verteilung und Verwendung des Sozialprodukts nach Landern sowie
Bruttowertschopfung der kreisfreien Stadte und Landkreise, Erscheinungsweise ein- bis zweijéhrlich.
IV. Verzeichnisse

wie Gemeindeverzeichnis, Schulverzeichnis, Krankenhausverzeichnis, Markte im Saarland, Systemati-
scher Datenbestandskatalog des saarlandischen Informationssystems SAPLIS usw. werden jahrlich ak-
tualisiert herausgegeben.

Amtliches Behordenverzeichnis

=

m@ Statistisches Amt des Saarlandes — Presse- und Informationsdienst
y Hardenbergstralte 3, 6600 Saarbriicken, & 0681/505-935, 986, Telefax 0681/505-921, Btx %k 2039560




